
APRĪLIS 2022 NR. 4 (202) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

NOVADĀ 
10. LPP.
Par Tukuma 
novada 
pašvaldības 
pabalstiem

2. lpp.

NOVADĀ 
1. UN  3. LPP.
Lielā Talka 
šogad  
30. aprīlī 

Tukuma novadā kara bēgļi 
no Ukrainas iedzīvojas 
vietējā sabiedrībā

NNovadā

Aicinot sabiedrību rūpē-
ties par vides sakopšanu, at-
veseļošanu un labiekārtošanu, 
šī gada 30. aprīlī jau 15. rei-
zi pēc kārtas Latvijā norisi-
nāsies "Lielā talka". Tās ietva-
ros ikviens Latvijas iedzīvotājs 
aicināts sakopt un labiekārtot 
gan savas mājas, gan pašval-
dības teritoriju. Savukārt par 
"Lielās talkas 2022" vadmotīvu 
šogad izvēlēts skolēnu konkur-
sa laureātu sauklis "Celies, po-
sies, iesaisties!".

Līdzīgi kā pagājušajā gadā, 
arī šogad tiks saglabāts "solo" 
(tai skaitā "duo" un ģimenes) 
talkas formāts, kā arī tradicio-
nālās daudzskaitlīgās talkas, 

ievērojot tā brīža valstī noteik-
tos pulcēšanās noteikumus.

Darbus Tukuma novadā 
koordinēs Talku koordinatori:

Tukuma pilsētā – Gundega 
Rugāja, tālr. 20038900;

Slampes pagastā – Gunita 
Učelniece, tālr. 26173067;

Džūkstes  pagastā – Vilnis 
Lācis, tālr. 29450521;

Pūres pagastā – Edgars 
Keirāns, tālr. 28664673;

Jaunsātu pagastā – Guntars 
Šedlers, tālr. 26172290;

Tumes pagastā – Līga Be-
lousa, tālr. 29557455;

Degoles pagastā – Maija 
Zīle, tālr. 26518987;

Zentenes pagastā – Anita 

Zēne, tālr. 27842650;
Sēmes pagastā – Silvija 

Rabkēviča, tālr. 26430536;
Irlavas un Lestenes pa-

gastos – Elmārs Muižnieks, 
tālr. 27756513;

Kandavas pilsētā un Kan-
davas pagastā – Jānis Mazi-
tāns, tālr. 28016651;

Matkules pagastā – Agnese 
Vanaga, tālr. 25482852;

Zemītes pagastā – Rita Di-
duha, tālr. 25427223;

Cēres pagastā – Maija Jēce, 
tālr. 29143828;

Vānes pagastā – Signija Tau-
riņa-Alksne, tālr. 26550459;

Celies, posies, iesaisties –  
"Lielā talka" šogad 30. aprīlī!

Arī šogad pašvaldība veiks 
bezmaksas lielgabarīta atkritu-
mu izvešanu novadā. Plānots, 
ka lielgabarīta atkritumu izve-
šana notiks līdz 1. jūnijam, ie-
priekš sazinoties ar pieteicēju.

Lielgabarīta atkritumi ir 
tādi sadzīves atkritumi, ku-
rus izmēru dēļ nevar un ne-
drīkst ievietot sadzīves atkri-
tumu konteinerā (piemēram, 
mēbeles, matrači, paklāji, svēt-
ku egles, televizori, ledusskap-
ji un citi).

Elektropreces, kuras tiek 
pieņemtas:

• datori, serveri, sistēmblo-
ki, rūteri, dekoderi, mikroshē-
mu plates un čipi;

• telefoni, telefonu centrā-
les, antenas, vadi, kabeļi;

• akumulatori, barošanas 
bloki, adapteri;

• printeri, faksi, kopētāji, 
skeneri;

• kases aparāti; naudas ter-
mināļi;

• lielā un mazā sadzīves 
tehnika (ledusskapji, veļas ma-
šīnas, mikroviļņu krāsnis, kon-
dicionētāji, putekļu sūcēji, TV, 

radio aparāti, skaņas iekārtas, 
kafijas automāti, gludekļi, tē-
jkannas, fēni, trimeri);

• elektroinstrumenti, me-
dicīnas iekārtas, zāles pļāvēji, 
metāls.

Svarīgi! Akcijas laikā netiks 
savākti mājsaimniecībā radu-
šies un celtniecības atkritumi 
(piemēram, logu rāmji, grīdas 
dēļi, ģipškartons, flīzes, durvis, 
stikla vate utt.). Tāpat arī ne-
tiek pieņemtas automašīnu rie-
pas un bīstamie atkritumi.

Tukuma pilsētā
Par lielgabarīta atkritumu 

izvešanu Tukuma pilsētā ai-
cinām sekot līdzi informācijai 
Tukuma novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.
lv un Facebook kontā. Paš-
valdība lūdz iedzīvotājus līdz 
14. aprīlim (ieskaitot) pazi-
ņot adresi, kontaktinformā-
ciju un atkritumu veidus, kā-
dus plānots nodot, zvanot uz 
tālr. 63122707, 26603299 vai 
29288876. Kad informācija 
tiks apkopota, pašvaldība sa-
zināsies ar pieteicēju par kon-

teineru izvietošanas vietu un 
datumu.

Pagastos
Sēmes un Zentenes pagastu 

pārvaldē 8.–11. aprīlis
Tumes un Degoles pagastu 

pārvaldē 14.–18. aprīlis
Pūres un Jaunsātu pagastu 

pārvaldē 22.–25. aprīlis
Slampes un Džūkstes pa-

gastu pārvaldē 22.–25. aprīlis
Smārdes pagasta pārvaldē 

29. aprīlis–2. maijs 
Irlavas un Lestenes pagas-

tu pārvaldē 29. aprīlis–2. maijs
Engures pagasta pārval-

dē 2022. gada 2. maijs – Bēr-
zciems, Ezernieki, Abragciems, 
Ķesterciems, Plieņciems, Apšu-
ciems, Klapkalnciems,

2022. gada 3. maijs – Engure.
Lai saskaņotu atkritumu 

izvešanu savā adresē, lūgums 
zvanīt Engures pagasta pārval-
dei uz tālr. 29462606.

Nosacījumi lielgabarīta  
atkritumu izvešanai:

• no katras pieteiktās adre-
ses iespējams izvest ne vairāk 
kā trīs lietas;

• netiek pieņemti sadzīves 
atkritumi un elektropreces;

• nomaksāts nekustamā 
īpašuma nodoklis, atbilstoši 
termiņiem;

• noslēgts un ir aktīvs sa-
dzīves atkritumu izvešanas lī-
gums.

Engures pagasta pārvalde 
informē, ka 2022. gada 2. un 
3. maijā Engurē, Rosmes ielā 9, 
ir iespējams nodot sadzīves 
elektropreces.

Lai saskaņotu sadzī-
ves elektrotehnikas nodoša-
nu Engurē, Rosmes ielā 9, lū-
gums zvanīt Engures pagasta 
pārvaldei uz tālr. 29462606.

Pieteikumi sadzīves liel-
gabarīta izvešanai un elek-
trotehnikas pieņemšanai 
tiks pieņemti no 2022. gada 
11. līdz 25. aprīlim.

Kandavas pilsētas  
un pagastu apvienībā

Lielgabarīta atkritumus 
(mēbeles un līdzvērtīgus 
priekšmetus) un bīstamos at-
kritumus (4 riepas no vienas 
mājsaimniecības) bez mak-

sas privātpersonām būs ie-
spējams nodot 25. aprīlī no 
plkst. 13.00 līdz 19.00; 27. un 
29. aprīlī no plkst. 10.00 
līdz 16.00 un 30. aprīlī no 
plkst. 10.00 līdz 12.00 Kanda-
vas atkritumu pārkraušanas 
un šķirošanas stacijā Daigo-
nes ielā 20. Citas atkritumu sa-
vākšanas vietas Kandavas pil-
sētā nav paredzētas.

Lielgabarīta atkritumu un 
talkas maisos ievietoto atkri-
tumu savākšanas vietas pa-
gastos:

Cēres pagastā – laukumā 
pie mehāniskajām darbnīcām 
– Cēres pagasta pārvaldes vadī-
tāja Maija Jēce, tālr. 29143828; 

Matkules pagastā – pie 
vecās katlu mājas (servisa) 
– Matkules pagasta pārval-
des vadītāja Agnese Vanaga, 
tālr. 25482852;

Vānes pagastā – pie kat-
lu mājas – Vānes pagasta pār-
valdes vadītāja Signija Tauri-
ņa-Alksne, tālr. 26550459;

Sadzīves lielgabarīta atkritumu izvešana novadā
Turpinājums 3. lpp.

Turpinājums 3. lpp.



2 APRĪLIS, 2022NOVADĀ

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

11. martā Tukuma novadu 
apmeklēja vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības (VA-
RAM) ministrs Artūrs Toms 
Plešs, ministra biroja vadītā-
ja Laila Spaliņa, Reģionālās at-
tīstības plānošanas nodaļas va-
dītāja Jevgēnija Butņicka, mi-
nistra padomnieks sadarbībai 
ar plašsaziņas līdzekļiem Miks 
Strazdiņš un ministra padom-
niece komunikācijas jautājumos 
Annemarija Rukšāne. Vizītes 
mērķis bija pārrunāt jautāju-
mus, kas saistīti ar novada turp-
mākajām attīstības iespējām.

VARAM ministrs ar savu 
komandu apmeklēja Tuku-
ma novada valsts un pašvaldī-
bas vienoto klientu apkalpoša-
nas centru un tikās  ar Tukuma 
novada domes vadību un depu-
tātiem. Sarunas gaitā tika runāts 
par aktuāliem notikumiem, kas 
ir šobrīd izraisītā kara Ukrai-

nā notikumu laikā, esošo situā-
ciju novadā un Latvijā kopumā. 
Ministrs uzdeva jautājumus par 
piedāvāto palīdzību Ukrainas 
bēgļiem gan no pašvaldības, gan 
no uzņēmēju puses.

Tāpat sarunas gaitā tika ap-
spriesti iespējamie investīciju 

plāni un sadarbības iespējas. Mi-
nistrs informēja par VARAM iz-
strādātajiem pašvaldību inves-
tīciju un atbalsta instrumen-
tiem, kā arī iespējām pretendēt 
uz kādu no ministrijas pārziņā 
esošu Eiropas Savienības fondu 
programmām, kas tostarp mēr-

ķētas uz uzņēmējdarbības vides 
attīstību, infrastruktūras labie-
kārtošanu un iedzīvotājiem bū-
tisku projektu realizēšanu paš-
valdības teritorijā.

Vizītes turpinājumā klāteso-
šie devās uz diviem novada uz-
ņēmumiem – SIA "Skonto Plan 
Ltd", kur apskatīja ražotni, un 
Engures ostu. SIA "Skonto Plan 
Ltd" īpaši tika atzīmētas jaunās 
profilu locīšanas iekārtas, kuras 
strādā septiņas reizes efektīvāk 
nekā iepriekš pirktās. Tika ap-
skatīta arī iegādātā ēka, ar kuras 
palīdzību tiek plānots paplaši-
nāt uzņēmuma ražošanu. Savu-
kārt Engures ostā tika apskatī-
ta ar VARAM atbalstu realizēta 
uzņēmējdarbības atbalsta infra-
struktūras attīstība.

Gundega Rugāja
Sabiedrisko attiecību un mārketinga 

nodaļas vadītāja

AICINĀM 
PIETEIKTIES 
RADOŠAJĀM 
STIPENDIJĀM 
2022. GADĀ

Līdz šā gada 2. maijam aicinām 
pieteikties radošajai stipendijai. 

Stipendijas mērķis ir veicināt 
Tukuma novada mākslas vai 
kultūras darbinieka radošu un 
profesionālu, sabiedrībai nozīmīgu 
jaunradi.

Pieteicējam jāiesniedz par sevi 
vai par pretendentu pieteikuma 
veidlapa, stipendijas pretendenta  
CV, citi informatīvie materiāli par 
pretendenta radošo darbību.

Tiesības pieteikt pretendentus 
stipendijas saņemšanai ir Tukuma 
novada pašvaldības kultūras, mākslas 
vai izglītības iestādei, nevalstiskajai 
organizācijai, kura darbojas Tukuma 
novadā mākslas vai kultūras jomā, 
vai fiziskai personai, kura sasniegusi 
18 gadu vecumu.

Nolikumu (pie noteikumiem) 
un anketu (pie veidlapām) meklē 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

Tukuma novads bija viens 
no pirmajiem, kas atsaucās 
aicinājumam izmitināt 
Ukrainas pilsoņus, kuri 
devušies prom no dzimtenes, 
lai izbēgtu no kara šausmām. 
Uz 4. aprīli Tukuma novadā 
uzņemti jau 524 Ukrainas 
iedzīvotāji.

Bērni un jaunieši pamatā 
dzīvo pašvaldības izglītības ies-
tāžu dienesta viesnīcās, kā arī 
viesu namos un privātajā sekto-
rā. Vairums jauniešu ir nodar-
bojušies ar sportu, un arī šeit 
treneru pavadībā aktīvi trenē-
jas basketbolā. Piemēram, En-
gurē jau notikuši futbola mači 
kopā ar vietējiem jauniešiem, 
Kandavā jaunie basketbolis-
ti sporta skolā trenējas kopā ar 
vienaudžiem un jau iesaistīju-
šies Kandavas komandās, kur 
veiksmīgi aizvada spēles dažā-
dos turnīros. Drīzumā tiks rī-
kots turnīrs arī meiteņu basket-
bola komandām, atbilstoši ve-
cuma posmiem, kur sacentīsies 
ukraiņu komandas, kas izmiti-
nātas Džūkstē, Kandavā un En-
gurē, ar Jaunpils, Kandavas, Tu-
kuma un Talsu komandām.

Lai veiksmīgāk palīdzētu un 
atbalstītu iebraucējus no Uk-
rainas, aktīvi iesaistās gan ne-
valstiskās organizācijas, gan uz-
ņēmēji, gan privātpersonas, gan 
palīdzot materiāli, gan nodro-
šinot ar pārtiku, apģērbu un ik-
dienā nepieciešamajām pre-
cēm. Tukuma novada pašval-

dībā ir izveidots pieņemšanas 
centrs, kur tiek sniegta visa in-
formācija un reģistrēts ikviens 
no Ukrainas atbraukušais. Šāda 
iespēja ir arī Kandavas pilsē-
tas un Tukuma novada pagastu 
Klientu apkalpošanas centros, 
kur uzreiz reģistrētais klients 
saņem arī personas kodu, kurš 
nepieciešams, gan uzsākot dar-
ba attiecības, gan izglītības ies-
tādēs. Tāpat, lai atbalstītu Uk-
rainas iedzīvotājus, kas ieradu-
šies Tukuma novadā, Tukuma 
novada pašvaldība ir atvēru-
si ziedojuma kontu: LV85HA-
BA0551052351230. Aicinām 
norādīt maksājuma mērķi – 
Palīdzība Ukrainas bēgļiem.

Ir apkopota informācija par 
piedāvātājam darbavietām, kas 
pamazām jau aizpildās. Bet, lai 
saturīgi pavadītu brīvo laiku, 
katrā vietā tiek domāts par dažā-
dām aktivitātēm. Proti, 26. mar-
tā Kandavas Kultūras namā ti-
kās ukraiņu ģimenes, lai kopā ar 
radošajiem ļaudīm, kultūras un 
sporta speciālistiem pārrunātu 
sadarbības iespējas – par radošo 
nodarbību vadīšanu, iesaistīša-
nos Lieldienu pasākumu rīkoša-
nā, kopīgu spēļu organizēšanu, 
disku golfa sacensību rīkošanu 
un līdzdalību citās aktivitātēs, 
kā piemēram, dodoties pārgā-
jienā un piknikā pa Abavas sen-
lejas Imulas dabas takām, ap-
meklējot kultūras un sporta pa-
sākumus. Tūrisma informācijas 
centrā tika izveidots Ukraiņu 
kopienas dienas centrs.

Savukārt Tukumā Anita Gei-
dāne piedāvā muzikālās nodar-
bības, tāpat bērniem ir iespē-
ja apmeklēt novada mūzikas, 
mākslas un sporta skolas. Katra 
kopiena rūpējas par savu atbrau-
kušo viesu labsajūtu.

Tāpat ir apkopta informāci-
ja par ģimenes ārstiem Tuku-
ma novadā, kuri uzņem Ukrai-
nas kara bēgļus, kā arī par brīvā 
laika pavadīšanas iespējām no-
vadā. Visa apkopotā informāci-
ja pieejama pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

25 bērni ir uzsākuši mācības 
Tukuma novada vispārizglīto-
jošās iestādēs, process turpinās, 
un bērni izvēlas gan klātienes 
mācības, gan attālinātās mācī-
bas Ukrainas skolās. Kā pastāstī-
ja Tukuma 2. vidusskolas direk-
tore Anita Locāne, ukraiņu pui-
sis par iespēju mācīties 2. klasē 
ir bezgala priecīgs un draudzīgi 
tiek uzņemts skolas saimē. Lat-
viešu valodas apguvi ne tikai iz-
glītojamajiem, kas uzsākuši mā-
cības Kandavas Reģionālajā pa-
matskolā, bet arī viņu ģimenes 
locekļiem skola nodrošina brīv-
prātīgi. Skolās darbu ir uzsāku-
šas vairākas skolotājas, gan kā 
skolotāju palīgi, gan kā tehnis-
kie darbinieki.

Tukuma novada sociālais 
dienests informē, ka šobrīd Ga-
rantētā minimālā ienākuma pa-
balsts ir izmaksāts 221 perso-
nai (109 ģimenēm) 20 730 EUR 
apmērā, savukārt pabalsts krī-
zes situācijā izmaksāts 127 per-

sonām (62 ģimenēm) par kopē-
jo summu 29 296 EUR. Tāpat ir 
sniegtas 165 izziņas Eiropas Sa-
vienības pārtikas un citu paku 
saņemšanai, kā arī piešķirtas 
psihologa konsultācijas 7 per-
sonām. Piešķirts atbalsts ne-
pavadīta bērna uzturam – par 
6 nepilngadīgajiem 1450 EUR  
apmērā.

Tukuma novada iedzīvotā-
ji ir ļoti atsaucīgi, ziedo un izrā-
da visdažādāko atbalstu. Biedrī-
ba "Tukuma mākslinieku grupa" 
rīkos mākslas darbu izstādi, lai 
pēc tam izsolē darbus pārdotu 
un saņemto finansējumu tālāk 
novirzītu Ukrainas atbalstam. 
Apavus, drēbes, higiēnas pre-
ces, sadzīves preces var saņemt 
Spartaka ielā 2, Tukumā (Lai-
la Dembovska, tālr. 29169395), 
Zīļu ielā 2, Kandavā, Jaunie-
šu centrā "Nagla" (Egija Muiž-

niece, tālr. 26335356), savukārt 
NVO centrs (Gunta Kalviņa, 
tālr. 29516262) palīdzēs ar sazie-
doto finansējumu gan medika-
mentu apmaksai, gan citās krī-
zes situācijās.

Tukuma pilsētā šobrīd ir iz-
mitināts 121 Ukrainas bēglis, 
Kandavā – 108, Engurē – 101, 
Lapmežciemā – 78, Jaunpi-
lī – 32, Džūkstē – 29, Smārdē 
– 21, Jaunsātos – 11, Sēmē – 6, 
Tumes pagastā – 4, Slampē – 3, 
Vānē – 1.

Tāpat sadarbībā ar Latvijas 
Basketbola savienību, ģenerāl-
sekretāru Kasparu Ciprusu un 
treneri Aināru Bagatski Tuku-
ma novadā turpina ierasties jau-
nie basketbolisti ar treneriem un 
savām ģimenēm.

Inga Priede
Tukuma novada domes 

priekšsēdētāja vietniece

Tukuma novadu apmeklē vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrs

Tukuma novadā kara bēgļi no 
Ukrainas iedzīvojas vietējā sabiedrībā



3APRĪLIS, 2022 TUKUMA PILSĒTĀ

TUKUMA PILSĒTAS PENSIONĀRU 
BIEDRĪBAS SAPULCE

Kā informē Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valde, 
biedrības pilnsapulce notiks  

28. aprīlī plkst. 11.00 Tukuma Ledus hallē.

18. aprīlī plkst. 15.00 Tu-
kuma Sv. Trīsvienības evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā 
(Brīvības laukumā 1) notiks 
ekumenisks Lieldienu dievkal-
pojums Tezē garīgajā tradīcijā, 
uz kuru īpaši tiek aicināti Tu-
kuma novada Ukrainas bēgļi 
un ģimenes, kas viņiem devu-
šas patvērumu. Dievkalpojuma 
forma, saturs un muzikālais 
satvars vēl tikai tiek veidoti –  
tādēļ mīļi aicināti visi, kas vē-
lētos to dažādā veidā atbalstīt. 
Jo īpaši mūziķi, kam jau bijusi 
Tezē notikumu pieredze.

Lūdzam šo ziņu kā mīļu ie-
lūgumu nodot novada Ukrai-
nas bēgļiem. Notikumu plānots 
organizēt ukraiņu un latvie-
šu valodās. Plašāka informāci-
ja: marcis.zeiferts@gmail.com, 
tālr. 29145305, asablovskis@in-
box.lv, tālr. 26060942.

Garīgi auglīgu un mierpilnu  
šo īpašo gavēņa laiku  
jums katram vēlot,

Tukuma luterāņu baznīcas  
mācītājs Mārcis Zeiferts  

un Arnis Šablovskis

30. aprīlī plkst. 10.00 Tu-
kuma Ledus halles sarīkoju-
mu zālē (2. stāvā) notiks Tuku-
ma novada Lūgšanu brokastis. 
Pirms dažiem gadiem iesāktā 
tradīcija tiks turpināta ar vai-
rākiem mērķiem, kas ir aktuāli 
gan mūsdienu pasaulē, gan arī 
mūsu novadā. Kopā pulcēsi-
mies, lai aizlūgtu par notiekošo 
pasaulē, Ukrainā, kā arī stipri-
nātu Tukuma novada kristiešu 
vienotību un koptu mūsu no-
vada īpašo identitāti. Šajā reizē 
mūsu viesu vidū esam paredzē-
juši aicināt Ukrainas bēgļus, lai 
tieši no viņiem mēs iegūtu lie-
cības par notiekošo.

Pasākuma simboliskais zie-
dojums būs veltīts mūsu nova-
da Ukrainas bēgļiem, lai palī-
dzētu viņiem tikt galā ar pirma-
jiem sadzīves izaicinājumiem.

Aicinām uz šo aizlūgumu 
ikvienu labas gribas cilvēku, 

kas izjūt aicinājumu piedalīties 
šajā notikumā, tādējādi garīgi 
vai materiāli atbalstot Ukrai-
nas bēgļus.

Ziedojums notikumam – 
sākot no 15 EUR (50 % no zie-
dojuma paredzēti Ukrainas 
bēgļiem).

Lūdzam pieteikties un ap-
stiprināt savu klātbūtni noti-
kumā līdz 26. aprīlim, zvanot 
Baibai Latvei uz tālr. 20003793 
vai rakstot uz e-pastu baiba.
latve@tukums.lv (darba dienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00), vai 
arī zvanot Selgai Kozlovskai uz 
tālr. 22189203.

Pateicībā par jūsu sapratni 
un iespējamo atbalstu

Viljams Šulcs,  
Santa Jākobsone un  

Arnis Šablovskis
Tukuma novada Lūgšanu 

brokastu iniciatīvas grupa

25. martā, Komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņas dienā, 
karogus rotā sēru lentes. Šajā 
laikā atminamies 1949. gada de-
portācijas – uz Sibīriju tika izsū-
tīti vairāk nekā 90 000 Baltijas 
iedzīvotāju, un lielākā daļa no 
tiem – Latvijas valstspiederīgie.

Pieminot 1949. gada baisos 
notikumus, notika tradicionā-

lais atceres pasākums piemi-
ņas vietā pie dzelzceļa stacijas 
"Tukums II", to atklāja Tuku-
ma novada domes priekšsēdē-
tājs Gundars Važa.

Atceres pasākumā klāteso-
šos ar savu skarbo stāstu par 
dzīvi Sibīrijā iepazīstināja re-
presēto kluba "Atauga" pārstāve 
Ināra Skrube. Tāpat piemiņas 

vietā bija sapulcējušies tie, kas 
ar savu klātbūtni godināja savus 
senčus, kuri ir izcietuši tā laika 
šausmīgos notikumus.

Par muzikālo noformēju-
mu bija parūpējusies Tukuma 
pilsētas Kultūras nama fol-
kloras un ziņģu kopa "Avots", 
savukārt tekstus lasīja Vivita 
Jaunkļaviņa un Agita Stutiņa.

Pieminot Komunistiskā genocīda upurus

TUKUMA NOVADA LŪGŠANU 
BROKASTIS 30. APRĪLĪ

TEZĒ LIELDIENU DIEVKALPOJUMS   
UKRAINAS BĒGĻIEM

Celies, posies, iesaisties – "Lielā talka" šogad 30. aprīlī!
Turpinājums no 1. lpp.

Zantes pagastā – Jānis Kālis, 
tālr. 29165796;

Smārdes pagastā – Olita Si-
lava tālr. 63192244;

Lapmežciema pagastā – Di-
āna Andersone, tālr. 26485914;

Engures pagastā – Kristīne 
Raginska, tālr. 26619416;

Jaunpils un Viesatu pagas-
tos – Baiba Rasa, tālr. 20204694.

Kur talkot?
Visus talkotājus aicinām at-

zīmēt savas talkošanas vietas 
interaktīvajā kartē, kuru atra-
dīsiet "Lielās talkas" tīmekļa 
vietnē https://talkas.lv/piesar-
noto-vietu-karte/, kur ir iespē-
jams atzīmēt savu atkritumu 
savākšanas, labiekārtošanas 

un "solo" talku. Kandavas te-
ritorijā talkas vietas var pie-
teikt, zvanot Līgai Šupstikai uz 
tālr. 63126157.

Ja talkošanas vietas nav ie-
priekš noskatītas, aicinām pie-
vienoties "Lielās talkas" tīmekļa 
vietnē atzīmētajās Talkas vietās.

Līdz ar labiekārtošanas vai 
uzkopšanas talkas vietas atzī-
mēšanu kartē cilvēks saņems 
pieeju savam talkas profilam, 
kas ļaus dalīties ar informāciju 
par konkrēto talkošanas vietu 
sociālajos tīklos.

Atkritumu maisus no 
26. līdz 30. aprīlim varēs sa-
ņemt, piesakoties pie Talkas ko-
ordinatoriem vai Klientu apkal-
pošanas centros (Tukumā, Kan-
davā, Jaunpilī, Engurē, Smārdē). 
Kandavā maisus var saņemt pie 

saimniecības pārziņa Edgara, 
zvanot uz tālr. 29251239.

Kur atstāt  
piepildītos maisus?

Maisu izsniegšanas laikā tiks 
saskaņotas piepildīto maisu at-
stāšanas vietas. Atkritumu vāk-
šana notiks tikai šajos maisos. 
Bez maksas tiks savākti tikai 
speciālie "Lielās talkas" maisi. 
Vietās, kur talka notiek uz pri-
vātas zemes un kurām nav vaja-
dzīgs saskaņojums ar pašvaldī-
bu, savāktos atkritumus aizved 
paši rīkotāji.

Maisi ar savāktajiem atkri-
tumiem jānovieto pie konteine-
riem vai ielu malās, vai citās ar 
autotransportu piebraucamās 
vietās. Par maisu atrašanās vie-
tu Tukuma pilsētā aicinām in-

formēt, zvanot uz tālr. 63122707, 
26603299, 26343498, savukārt 
par citviet novadā novietotajiem 
atkritumu maisiem aicinām in-
formēt attiecīgās vietas Talkas 
koordinatoru.

Pēc labi padarīta darba visi 
talcinieki tiks aicināti uz kopīgu 
talkas mielastu, tējas dzeršanu 
un sadraudzības laiku muzikālā 
gaisotnē, kas notiks plkst. 17.00 
pie Kandavas novadpētniecības 
muzeja.

Pirms piedalīties talkā, der 
izlasīt instrukciju talciniekiem, 
kurā minēts, kur saņemt mai-
sus, kā apģērbties, kur atstāt 
piepildītos maisus u.tml. Sa-
vus piepildītos maisus atstāj ti-
kai reģistrētajā Talkas vietā un 
par to atrašanās vietu infor-
mē Talkas atbildīgo. Neskaid-

rību gadījumā zvani savas paš-
valdības Talkas koordinatoram. 
Ja talkojot ieraugi izlietotas in-
jekcijas šļirces, pudeles ar ķī-
miskiem vai nenosakāmiem 
šķīdumiem, akumulatorus, kā 
arī citus bīstamus atkritumus 
– neaiztiec tos! Par šādu priekš-
metu atrašanās vietu informē 
Talkas atbildīgo! Ja, talkojot 
dabā vai pilsētas teritorijā, uzej 
mirušu dzīvnieku – neaiztiec to 
un ziņo pašvaldībai. Savukārt, 
ja ieraugi vairāk nekā divus ie-
vainotus vai bojā gājušus dzīv-
niekus, ziņo operatīvajam die-
nestam pa tālr. 112.

Plašāka informācija par Tal-
ku lasāma www.talkas.lv.

Uz tikšanos "Lielajā talkā" 
30. aprīlī Tukuma novadā!

Turpinājums 3. lpp.

Zantes pagastā – pie kat-
lu mājas – Zantes pagasta pār-
valdes vadītājs Jānis Kālis, 
tālr. 29165796;

Zemītes pagastā – pie 
"Ezerkrastu" katlu mājas; Au-
riņu ceļš – svaru mājā; Vecā 
Zemītes skola – Kaļķu krogs; 
Grenču ciemā – pie šķirošanas 
konteineriem – Zemītes pagas-
ta pārvaldes vadītāja Rita Di-
duha, tālr. 25427223;

Kandavas pagastā – pie 
Valdeķu Kultūras nama kat-
lu mājas – Valdeķu Kultūras 
nama vadītāja Brigita Pēterso-
ne, tālr. 63126037.

Lapmežciema  
pagasta pārvaldē

Lapmežciema pagastā tiks 
organizēta dalīta lielgabarī-

ta atkritumu izvešana. Atse-
višķi no lielgabarīta (mēbeļu 
un tml.) atkritumu izvešanas 
tiks organizēta nolietoto elek-
tropreču bezmaksas nodošana.

Nolietotas elektropreces 
varēs nodot bez maksas, atse-
višķi no lielgabarīta precēm. 
Lielgabarīta izvešanas laikā 
elektropreces netiks izvestas! 
Elektropreces norādītajos da-
tumos pašiem jānogādā Ezeru 
ielā 1D (Transporta daļā):

• 5. maijā no plkst. 15.00 
līdz 19.00;

• 6. maijā no plkst. 12.00 
līdz 19.00.

Pārējie lielgabarīta atkri-
tumi (mēbeles, izņemot elek-
tropreces), tiks izvesti 5. un 
6. maijā no jūsu pieteiktās ad-
reses. Pieteikties var Lapmež-
ciema pagasta pārvaldē, zvanot 

uz tālr. 29348883 vai rakstot uz 
e-pastu lapmezciems@tukums.
lv no 6. aprīļa līdz 30. aprīlim. 
Pieteikt var 3 lietas. Vēršam 
jūsu uzmanību – ja būs izvietots 
vairāk lietu vai ja tiks izvieto-
tas elektropreces, tās netiks pie-
ņemtas! Pakalpojuma sniedzējs 
vadīsies pēc iesniegtā saraksta, 
kas būs pieteikts. Pieteikties va-
rēs tikai tie, kuriem ar Tukuma 
novada pašvaldību nav parādu 
saistību un ir noslēgts līgums ar 
AAS "Piejūra" par sadzīves at-
kritumu izvešanu.

Jaunpils un Viesatu 
pagastu pārvaldē

"Lielās talkas" ietvaros liel-
gabarīta atkritumu konteine-
ri būs pieejami Dūmeņos un 
Viesatu pagastā pie mazās sko-
las. Atkritumu nodošana no 
30. aprīļa līdz 5. maijam.

Sadzīves lielgabarīta atkritumu 
izvešana novadā



APRĪLIS, 2022ANDAVAS PILSĒTĀ4 K

Kandavas Lauksaimniecī-
bas tehnikums ar traktorteh-
nikas tirgotāja "Valtek" atbal-
stu 21. aprīlī Kandavā rīko 
pasākumu "Tehnikas diena". 
Visas dienas garumā auto po-
ligonā notiks meistarības sa-
censības tehnikuma komandu 
starpā, 9. klašu absolventi va-
rēs piedalīties Atvērto durvju 
dienās, būs ekskluzīva iespēja 
lauksaimniekiem un lauksaim-
niecības uzņēmumu darbinie-
kiem iepazīt dažādus jaunumus 
no "Valtra" un "Fendt", saņemt 
konsultācijas par finansējuma 
un projektu piesaistes iespējām 
savu ieceru īstenošanai.

Pirms "Tehnikas dienas" ofi-
ciālās atklāšanas no tehnikuma 
auto stāvvietas (Valteru ielā 6) 

līdz pat auto poligonam būs ie-
spēja vērot traktortehnikas pa-
rādi. Priekšgalā būs redzama 
SIA "Valtek" sagādāta lauksaim-
niecības tehnika, tikko tehniku-
ma praktiskajām apmācībām ie-
gādātais "Valtra" traktors, gājienā 
dosies Kandavas Lauksaimniecī-
bas tehnikuma, Saulaines un Cī-
ravas teritoriālo struktūrvienību 
"Lauksaimniecības mehanizāci-
jas tehniķu" un "Smago spēkratu 
mehāniķu" specialitāšu jaunie-
ši (par īpaši atraktīvu pieeju ko-
mandas noformējumā būs iespē-
ja saņemt papildu punktus).

Pēc pulcēšanās tehnikuma 
poligonā un "Tehnikas dienas" 
atklāšanas audzēkņu koman-
das sacentīsies meistarībā da-
žādās disciplīnās – aršanā, at-

slēdzniecībā, montāžā, demon-
tāžā, veiklības un meistarības 
braucienos (ar traktoru, trakto-
ra piekabi un velosipēdu), tiks 
pārbaudīta arī erudīcija dažā-
dos ar lauksaimniecību un mā-
cībām saistītos jautājumos, bet 
noslēgumā – jautrības stafete.

"Tehnikas dienas" ietvaros 
Kandavas Lauksaimniecības 
tehnikuma durvis būs plaši at-
vērtas tiem jauniešiem, kuri in-
teresējas par izglītības iespējām 
specialitātēs "Lauksaimniecī-
bas mehanizācijas tehniķis", 
"Smago spēkratu mehāniķis" 
un "Augkopības tehniķis". In-
teresenti varēs klātienē apskatīt 
mācību laboratoriju un tehni-
kuma apkārtni un pēc tam līdz-
darboties "Tehnikas dienās".

"Tehnikas diena" Kandavas 
Lauksaimniecības tehnikumā

Ir klāt pavasaris, un jaukais 
laiks vilina atpūsties un darbo-
ties dabā. Šādu iespēju piedāvā 
Kandavas un pagastu apvienī-
ba, iznomājot zemi mazdārzi-
ņu vajadzībām.

Aicinām Kandavas un pa-
gastu apvienības iedzīvotā-
jus, kuriem ar pašvaldību ir 
noslēgts zemes nomas līgums 
sakņu dārza ierīkošanai, pār-
baudīt nomas līguma termi-
ņu. Pēc jau spēkā esoša no-
slēgtā zemes nomas līguma 
termiņa beigām Apvienībā jā-

iesniedz iesniegums ar lūgu-
mu atkārtoti noslēgt nomas 
līgumu konkrētajam sakņu 
dārzam.

Informāciju par zemes nomas 
līguma termiņiem var saņemt pie 
Kandavas un pagastu apvienības 
nekustamo īpašumu pārvaldnie-
ces Evitas Freimanes, sazinoties 
pirmdienās un ceturtdienās pa 
tālr. 63107366 vai e-pastu evita.
freimane@tukums.lv.

Par brīvajiem zemesgaba-
liem Kandavas pilsētas un pa-
gastu teritorijā informāciju var 
atrast tīmekļa vietnē http://
kandava.lv/iznomajamie_ze-
mes_gabali.

Iesnieguma veidlapa zemes 
nomas līguma termiņa paga-
rināšanai atrodama Kandavas 
un pagastu apvienības tīmekļa 
vietnē www.kandava.lv.

PAR KANDAVAS PILSĒTAS SAKŅU 
DĀRZU ZEMES NOMAS LĪGUMU 
TERMIŅU PAGARINĀŠANU

Tukuma novada pašvaldība 
īsteno projektu "Slimību profi-
lakses un veselības veicināša-
nas pasākumi Tukuma novadā, 
Kandavas un pagastu apvienī-
bā", Nr. 9.2.4.2./16/I/080.

Projekta mērķis ir panākt, 
ka visiem Kandavas un pagastu 
apvienības teritorijas iedzīvotā-
jiem, it īpaši nabadzības un soci-
ālās atstumtības riskam pakļau-
tai vietējai sabiedrībai, uzlabojas 
veselības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasākumu pieeja-
mība laika periodā no 2017. līdz 
2023. gadam, īstenojot darbību 
kompleksu iedzīvotāju veselības 
paradumu maiņai.

Kopējās projekta izmak-
sas ir 169 278,00 EUR, tai skai-
tā Eiropas Sociālā Fonda finan-
sējums 143 886,30 EUR apmērā 
un valsts budžeta finansējums 
25 391,70 EUR apmērā.

Aktivitātes ir bez maksas 
un uz nodarbībām aicinām ik-
vienu novada iedzīvotāju.  Ar 
projekta pasākumu grafiku 
2022. gada aprīlim var iepazīties  
www.kandava.lv.

Linda Tarasova 
Attīstības nodaļas projektu vadītāja

SLIMĪBU PROFILAKSES UN 
VESELĪBAS VEICINĀŠANAS 
PASĀKUMI KANDAVAS UN PAGASTU 
APVIENĪBAS TERITORIJĀ

8. marta vakarā Kandavas 
Kultūras namā notika Sievie-
šu dienas pasākums, kuru īpašu 
padarīja Kandavas vīriešu ieru-
nātie apsveikumi un dziedātā-
ja Ainara Bumbiera melodiskā 
un skaistā mūzikas program-
ma sievietēm. Pasākuma laikā 
tika griezts laimes rats un galeri-
jā "Vējspārns" tika atklāta Valte-
ra Poļakova kailfoto izstāde "At-
klāties no jauna".

Savukārt 19. martā Kan-
davas Kultūras namā pulcējās 
dziedošie cāļi un cāļu draugi. 
Pēc tik ilgas klusēšanas cāļi at-
kal varēja sākt čiepstēt, kāpt uz 
skatuves, un tas bērniem bija ļoti 
liels notikums. Šogad konkursā 
sadūšojās dziedāt pieci Kanda-
vas cāļi, kuri bija nopietni ga-
tavojušies. Mazos dziedātājus 
vērtēja žūrija – mūzikas skolo-
tāja Sandra Šteinberga, kompo-
nists un mūziķis Jānis Tabūns, 
kā arī lielā pasākuma cālīte. Pēc 
konkursa priekšnesumiem visus 
skatītājus priecēja vokālās studi-

jas "Tonis" pirmsskolas un sā-
kumskolas popgrupas dziedātā-
ji no Talsiem, kuri dziedāja jaut-
ras un lustīgas dziesmas. Visiem 
bērniem un arī vecākiem kā liels 
pārsteigums ieradās klaunīte 
Pendele ar savu draugu Polu, un 
ballīte varēja sākties! Dejas, ba-
loni, burbuļi, radošās darbnīcas, 
sejiņu apgleznošana, bērnu ka-
fejnīca – viss, par ko vien bērnu 
sirdis var sapņot! Rezultātā Lie-
lā Cāļa titulu un karogu saņē-
ma četrgadīgā kandavniece Od-
rija Eglīte, kuru bija sagatavojusi 
mamma un tētis. Kā atzina žū-
rijas komisijas loceklis Jānis Ta-
būns, ir liels talants tik mazai 
meitenei dziedāt pie ģitāras pa-
vadījuma, kuru Odrijai spēlēja 
pats tētis.

Pasākumi Kandavas Kultū-
ras namā notiek katru nedēļu, 
un laipni uz tiem aicinām ikvie-
nu interesentu.

Kristīne Broka-Meļķe
Kandavas Kultūras nama vadītāja

PASĀKUMI UN PAVASARIS ATPLAUCĒ 
KANDAVAS KULTŪRAS DZĪVI

Piedalies konkursā "Lieldienu Zaķu figūras"

PAULS      PAULA.UN

Jauns Vards.

RAIMONDS PAULS
PAULA SAIJA BALSS

KLAVIERES

15.0024. APRĪLĪ
KANDAVAS KULTŪRAS NAMĀ

RAIMONDS MACATS

EDVĪNS OZOLS

ARTIS ORUBS

TAUSTIŅINSTRUMENTI

BASS

SITAMINSTRUMENTI

-

BIĻEŠU CENA: 12.00; 15.00; 18.00 EUR
BIĻEŠU IEPRIEKŠPĀRDOŠANA KANDAVAS KULTŪRAS NAMA KASĒ

Sagaidot Lieldienas, 
Kandavas Kultūras un 
sporta centrs sadarbībā 
ar Kandavas un pagastu 
apvienību organizē 
konkursu "Lieldienu Zaķu 
figūras". Konkursā aicināts 
piedalīties ikviens –  
gan privātpersonas, gan 
uzņēmumi un iestādes. 
Šogad īpašas naudas 
balvas paredzētas izglītības 
iestādēm!

Konkursa nosacījumi: zaķa 
figūru drīkst veidot no jebkā-
da materiāla, kuru neietek-
mē ārējie laika apstākļi (piemē-
ram, lietus, vējš, sniegs, utt.), jo 
tā tiks izvietota brīvā dabā Kan-
davas pilsētas teritorijā. Jāņem 
vērā, ka zaķa figūra jāveido vis-
maz 1,50 m augsta (platums ne-
tiek ierobežots) un figūrā jābūt 
iestrādātai konstrukcijai, lai to 
varētu nostiprināt uz zemes vai 
uz cita objekta (piemēram, zaķis 
rāpjas kokā utt.).

Termiņi: darba skice un iz-
mēri, darba nosaukums un au-
tori, kā arī tehniskās specifi-

kācijas (piemēram, elektrības 
pieslēguma nepieciešamība utt.) 
jāiesūta līdz šā gada 4. aprīlim 
uz e-pastu iveta.grunte@tukums.
lv. Darbus iesniedz līdz 8. aprī-
lim Kandavas Kultūras namā 
personīgi (Lielā iela 28, Kanda-
va, Tukuma novads, Latvija) vai 
arī ar kurjera pasta palīdzību.

Apbalvošana: labāko dar-
bu autorus apbalvos 17. aprīlī 
Kandavas Promenādē Lieldienu 
svētku pasākumā. Naudas bal-
vas izglītības iestādēm: 1. vie-
ta – 100 EUR; 2. vieta – 50 EUR, 
3. vieta – 30 EUR. Šīs naudas bal-
vas tiks piešķirtas tikai izglītības 
iestādēm. Savukārt uz galveno 
balvu – 300 EUR var pretendēt 
ikviens. Paralēli skolu iesniegtās 
figūras piedalīsies arī cīņā par 
galveno balvu – 300 EUR. Tāpat 
tiks pasniegta skatītāju simpātiju 
balva un veicināšanas balvas no 
vietējiem uzņēmējiem.

Lai veicinātu izglītības iestāžu 
darbiniekus un audzēkņus aktī-
vāk iesaistīties izsludinātajā kon-
kursā "Lieldienu Zaķu figūras", 
šogad atsevišķi vērtēs izglītības 
iestāžu iesniegtos darbus. Izglītī-

bas iestāde (tajā skaitā arī profe-
sionālās ievirzes skolas) konkur-
sā "Lieldienu Zaķu figūras" drīkst 
iesniegt neierobežotu skaitu figū-
ru – gan katra klase savu figūru, 
gan skola kopīgu figūru.

Paldies par šo iniciatīvu un 
atbalstu vietējam uzņēmējam 
Ainaram Vilkaušam, kurš no-
drošina naudas balvas izglītības 
iestādēm!

Lai radītu svētku noskaņu 
ne tikai pilsētas un pagastu cen-
tros, aicinām iedzīvotājus ie-
saistīties pilsētvides noformē-
šanā Lieldienu laikā, atbilstoši 
svētkiem noformējot savu īpa-
šumu, sētu vai dārzu. Interesan-
tāko rotājumu autori saņems 
veicināšanas balvas. Fotogrāfijas 
ar Lieldienu māju un dārzu deko-
riem līdz 10. aprīlim sūtīt Kan-
davas un pagastu apvienības sa-
biedrisko attiecību speciālistei –  
WhatsApp tālr. 26451427 vai 
e-pasts liga.supstika@tukums.lv. 

Konkursa nolikums pieejams 
www.kandava.lv.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste



5APRĪLIS, 2022 AISTOŠIE NOTEIKUMI

Saistošo noteikumu Nr. 2
"Par bezdarbnieku prioritāro iesaistes kārtību algotu pagaidu sabiedrisko dar-

bu veikšanā" paskaidrojuma raksts
Nr. Paskaidrojuma 

raksta sadaļas
Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada 
saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 
1. jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi.
Saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 25. janvāra noteikumu Nr. 75 
"Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdar-
ba samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un 
pasākumu īstenotāju izvēles principiem" 141.6 punktu pašvaldība atbilstoši 
Nodarbinātības valsts aģentūras (turpmāk – aģentūra) iesniegtajiem 
bezdarbnieku sarakstiem iesaista bezdarbniekus algoto pagaidu sabiedrisko 
darbu veikšanā saskaņā ar pašvaldības saistošajos noteikumos minēto 
bezdarbnieku iesaistes prioritāro kārtību vai rindas kārtībā.
Apvienotā Tukuma novada ietvaros no apvienotajām pašvaldībām bezdar-
bnieku iesaiste prioritārajā kārtībā ir Tukuma novadā, to nosaka Tukuma 
novada domes 2012. gada 23. februāra saistošie noteikumi Nr. 5 "Par 
prioritāro bezdarbnieku iesaistes kārtību algotu pagaidu sabiedrisko darbu 
veikšanā".
Bezdarbnieku iesaistes prioritāra kārtība ir būtiska mazaizsargāto personu 
grupām, kurām konstatēti sociāli riski vai kuru iekļaušanās darba tirgū ir 
apgrūtināta. Pagaidu sabiedrisko darbu veikšana un gūtie ienākumi uzlabo 
sociālo situāciju un veicina darba prasmju saglabāšanu, tāpēc ir svarīgi, ka 
šāda kārtība pastāv.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikta bezdarbnieku prioritāra iesaistes kārtība pagaidu sabiedrisko 
darbu veikšanā.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Projekts šo jomu neskar.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpil-
des administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 26.01.2022. lēmumu (prot. Nr. 1, 4. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 26. janvārī, Nr. 2, (prot. Nr. 1, 4. §)

Par bezdarbnieku prioritāro iesaistes kārtību 
algotu pagaidu sabiedrisko darbu veikšanā

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 
25. janvāra noteikumu Nr. 75 "Noteikumi par 
aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo 
bezdarba samazināšanas pasākumu organizēšanas 
un finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju 
izvēles principiem" 141.6 punktu.

1. Saistošie noteikumi nosaka bezdarbnieku 
prioritāro iesaistes kārtību algotu pagaidu sabied-
risko darbu veikšanā Tukuma novadā.

2. Tukuma novadā bezdarbnieki tiek iesaistīti 
algotu pagaidu sabiedrisko darbu veikšanā šādā 
prioritārā secībā:

2.1. personas, kuras dzīvo mājsaimniecībā, kas 
kvalificējas trūcīgas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības statusam;

2.2. personas, kuras atrodas krīzes situācijā;
2.3. pirmspensijas vecuma personas, t. i., perso-

nas, kurām līdz vecuma pensijai atlikuši ne vairāk 
kā pieci gadi.

3. Nodarbinātības valsts aģentūras Tukuma 
filiāles atbildīgā amatpersona ir tiesīga neievērot 
saistošo noteikumu 2. punktā noteikto prioritāro 
secību un iesaistīt algotos pagaidu sabiedriskajos 
darbos bezdarbnieku, kurš izteicis vēlmi pieda-
līties algotos pagaidu sabiedriskajos darbos un 
vairāk kā gadu nav ticis iesaistīts algoto pagaidu 
sabiedrisko darbu veikšanā pašvaldībā.

4. Saistošo noteikumu 2. punktā noteiktajos 
gadījumos tiek izdots Tukuma novada pašvaldī-
bas iestādes "Tukuma novada sociālais dienests" 
(turpmāk – Tukuma novada sociālais dienests) 
sociālā darbinieka atzinums par personas sociālo 
situāciju un izvērtēta atbilstība prioritātēm perso-
nu iesaistīšanai algotu pagaidu sabiedrisko darbu 
veikšanā.

5. Bezdarbnieki, kuri neatbilst saistošo notei-
kumu 2. punktā noteiktajām prioritātēm, algoto 

pagaidu sabiedrisko darbu veikšanā tiek iesaistīti 
rindas kārtībā.

6. Nodarbinātības valsts aģentūras Tukuma 
filiāles atbildīgā amatpersona situācijās, kad 
trūkst iesaistāmo mērķgrupas bezdarbnieku, 
iesaista nākamo bezdarbnieku rindas kārtībā, 
neievērojot šajos saistošajos noteikumos noteik-
to kārtību.

7. Nodarbinātības valsts aģentūras Tukuma 
filiāle iesniedz pašvaldībai sarakstu ar bezdarb-
niekiem, kuri izteikuši vēlēšanos iesaistīties algotu 
pagaidu sabiedrisko darbu veikšanā. Tukuma 
novada sociālais dienests pēc sarakstā esošo 
bezdarbnieku atbilstības izvērtēšanas (saistošo 
noteikumu 4. punkts) sagatavo algotu pagaidu 
sabiedrisko darbu veikšanā prioritāri iesaistāmo 
bezdarbnieku sarakstu.

8. Tukuma novada sociālais dienests algotu 
pagaidu sabiedrisko darbu veikšanā prioritāri 
iesaistāmo bezdarbnieku sarakstu iesniedz darba 
koordinatoram pašvaldībā (turpmāk – Tukuma 
novada pašvaldības atbildīgā persona), kurš to 
triju darba dienu laikā iesniedz Nodarbinātības 
valsts aģentūras Tukuma filiāles atbildīgai amat-
personai.

9. Tukuma novada pašvaldības atbildīgā persona 
paziņo bezdarbniekam par viņa iesaistīšanu algo-
to pagaidu sabiedrisko darbu veikšanā.

10. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās 
dienu spēku zaudē Tukuma novada domes 
2012. gada 23. februāra saistošie noteikumi 
Nr. 5 "Par prioritāro bezdarbnieku iesaistes 
kārtību algotu pagaidu sabiedrisko darbu 
veikšanā".

Domes priekšsēdētājs                   G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 3
"Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība sniedz palīdzību kvalificēta 

speciālista nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu"

paskaidrojuma raksts

Nr.
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas 
nosaukums

Sadaļā norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros atbilstoši Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likumam 2021. gada 1. jūlijā izveidots jauns 
Tukuma novads.
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Ir saga-
tavoti jauni saistošie noteikumi, lai Tukuma novada pašvaldība varētu 
tai piederošās dzīvojamās telpas izīrēt nepieciešamajiem speciālistiem 
pašvaldību funkciju nodrošināšanai vai apvienotā novada attīstības 
veicināšanai. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošajos noteikumos noteikta kārtība, kādā Tukuma novada pašvaldī-
ba sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā kvalificētiem speciālis-
tiem:
1) noteiktas konkrētas attīstības nozares, kurās nepieciešami speciālisti;
2) noteikti dokumenti, kādus nepieciešams iesniegt, lai speciālists varētu 
pretendēt uz Tukuma novada pašvaldības dzīvojamās telpas īri;
3) noteikta kārtība, kādā piešķirama palīdzība ar Tukuma novada 
pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu, ja speciālists nav pašvaldības 
darbinieks;
4) noteikta kārtība, kādā tiks izskatīti iesniegumi un pieņemti lēmumi 
par pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanu speciālistam;
5) noteikti dzīvojamās telpas īres līguma termiņi.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi veicina iespēju Tukuma novada pašvaldībai un Tu-
kuma novadā uzņēmējdarbību veicošiem komersantiem Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā piesaistīt kvalificētus speciālistus, nodrošinot 
speciālistus ar dzīvojamo telpu.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanu un izpildi nodrošina Tukuma novada 
pašvaldības administrācijas Komunālā nodaļa un Tukuma novada pagas-
tu pārvaldes.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI, Tukuma novada domes 26.01.2022., lēmumu (prot. Nr. 1, 5. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Tukumā, 2022. gada 26. janvārī, Nr. 3, (prot. Nr. 1, 5. §)

Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība sniedz palīdzību kvalificēta  
speciālista nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
15. panta pirmās daļas 9. punktu, likuma "Par pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 21.1 panta 
otro daļu un 21.2 panta otro daļu 

I. Vispārīgais jautājums
1. Saistošie noteikumi "Par kārtību, kādā Tuku-

ma novada pašvaldība sniedz palīdzību kvalificēta 
speciālista nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu" 
(turpmāk – Noteikumi) noteic kārtību, kādā Tu-
kuma novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 
sniedz palīdzību kvalificēta speciālista nodroši-
nāšanai ar dzīvojamo telpu (turpmāk – Palīdzība) 
ar mērķi veicināt jaunu kvalificētu speciālistu 
piesaisti darbam Pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā, tādējādi nodrošinot pašvaldības funkciju 
un uzdevumu veiksmīgu izpildi un Pašvaldības 
attīstību.

II. Speciālisti, kuri var pretendēt  
uz Palīdzību

2. Uz Palīdzību var pretendēt kvalificēts speciā-
lists, kurš ieguvis izglītību vai profesionālo kvalifi-
kāciju, kas nepieciešama konkrētā darba vai amata 
pienākumu veikšanai, un kurš ir uzsācis darbu 
Pašvaldības administratīvajā teritorijā Noteiku-
mu 3. punktā minētajās institūcijās un nozarēs 
ne vairāk kā divus gadus pirms iesnieguma par 
Palīdzības saņemšanu iesniegšanas Pašvaldībā vai 
kurš sešu mēnešu laikā no iesnieguma par Palī-
dzības saņemšanu iesniegšanas Pašvaldībā uzsāks 
darbu Noteikumu 3. punktā minētajās institūcijās 
un nozarēs Pašvaldības administratīvajā teritorijā 
(turpmāk – Speciālists).

3. Palīdzību var saņemt: 
3.1. Speciālists, kurš nepieciešams ar Pašvaldī-

bas funkciju izpildi saistītu pārvaldes uzdevumu 

veikšanai Pašvaldības iestādē, aģentūrā, kapitāl-
sabiedrībā (turpmāk – Pašvaldības iestāde) vai 
institūcijā, kura publiskā iepirkuma procedūras 
rezultātā vai deleģēšanas līguma ietvaros veic ar 
Pašvaldības autonomo funkciju izpildi saistītus 
pārvaldes uzdevumus;

3.2. Speciālists, kurš nepieciešams ar valsts funk-
ciju izpildi saistītu pārvaldes uzdevumu veikšanai 
Valsts policijā un glābšanas dienestos Pašvaldības 
administratīvajā teritorijā;

3.3. Pašvaldības attīstības programmā noteiktās 
attīstāmās nozares, kuru Speciālisti var pretendēt 
uz Palīdzību, ir šādas:

3.3.1. veselība un sociālie pakalpojumi, 
3.3.2. izglītība un sports,
3.3.3. kultūra,
3.3.4. rūpniecība (pārtikas rūpniecība, vieglā 

rūpniecība, metālapstrāde, kokapstrāde, būvmate-
riālu ražošana, tekstilrūpniecība),

3.3.5. transports, sakari un loģistika,
3.3.6. lauksaimniecība un agrobizness,
3.3.7. mežsaimniecība,
3.3.8. tūrisms un brīvā laika pavadīšana.
4. Pašvaldība atsaka Palīdzību, ja:
4.1. Speciālista vai Speciālista laulātā īpašumā 

vai kopīpašumā Pašvaldības administratīvajā teri-
torijā ir dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja; 

4.2. Speciālistam ir sniegta Pašvaldības Palīdzība 
un ar Speciālistu noslēgts dzīvojamās telpas īres 
līgums uz termiņu, kāds noteikts Pašvaldības sais-
tošajos noteikumos dzīvojamās telpas īres līguma 
noslēgšanas dienā.

III. Speciālistu reģistrācijas kārtība
5. Speciālists, kurš ir uzsācis darbu Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un pretendē uz Palīdzī-
bu, Pašvaldībā iesniedz:

5.1. iesniegumu, kurā norāda:
5.1.1. deklarētās un faktiskās dzīvesvietas adresi,

Turpinājums 6. lpp.

S



6 APRĪLIS, 2022SAISTOŠIE NOTEIKUMI

5.1.2. ģimenes locekļus, kas plāno dzīvot kopā ar 
Speciālistu izīrētajā dzīvojamā telpā,

5.1.3. darba tiesisko attiecību uzsākšanas datu-
mu Pašvaldības administratīvajā teritorijā,

5.1.4. apliecinājumu, ka Speciālista vai Speciālis-
ta laulātā īpašumā vai kopīpašumā nav dzīvojamā 
telpa vai dzīvojamā māja Pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā;

5.2. darba devēja ieteikuma vēstuli, kurā izteikta 
nepieciešamība Speciālistu nodrošināt ar dzīvo-
jamo telpu uz darba tiesisko attiecību laiku un 
apliecinājums, ka darba devējs apņemas noslēgt 
sadarbības līgumu ar Pašvaldību, ja darba devējs 
nav Pašvaldība;

5.3. Speciālista izglītības vai profesionālās kvali-
fikācijas dokumentu kopijas, uzrādot dokumentu 
oriģinālus;

5.4. Speciālista darba līguma kopiju.
6. Speciālistam, kurš sešu mēnešu laikā uzsāks 

darba tiesiskās attiecības un pretendē uz Palīdzī-
bu, Pašvaldībā iesniedz:

6.1. iesniegumu, kurā norāda:
6.1.1. deklarētās un faktiskās dzīvesvietas adresi,
6.1.2. ģimenes locekļus, kas plāno dzīvot kopā ar 

Speciālistu izīrētajā dzīvojamā telpā,
6.1.3. apliecinājumu, ka Speciālista vai Speciālis-

ta laulātā īpašumā vai kopīpašumā nav dzīvojamā 
telpa vai dzīvojamā māja Pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā;

6.2. darba devēja ieteikuma vēstuli, kurā izteikta 
nepieciešamība Speciālistu nodrošināt ar dzīvo-
jamo telpu uz darba tiesisko attiecību laiku un 
apliecinājums, ka darba devējs apņemas noslēgt 
sadarbības līgumu ar Pašvaldību, ja darba devējs 
nav Pašvaldība;

6.3. Speciālista izglītības vai profesionālās kva-
lifikācijas dokumentu atvasinājumu vai izglītības 
iestādes izziņu par mācībām;

6.4. Speciālista vienošanos ar darba devēju par 
darba tiesisko attiecību nodibināšanu (un pēc 
darba tiesisko attiecību nodibināšanas nekavējo-
ties – darba līguma kopiju).

7. Speciālistam, kurš nepieciešams kādā no 
Noteikumu 3.3. apakšpunktā minētajām nozarēm 
un kurš Valsts ieņēmumu dienestā reģistrējies 
kā pašnodarbinātā persona, Pašvaldībā nav jāie-
sniedz Noteikumu 5.2., 5.4., 6.2., 6.4. apakšpunktā 
minētie dokumenti.

8. Pašvaldības administrācijas Komunālās 
nodaļas (turpmāk – Komunālā nodaļa) amat-
persona pēc Noteikumu 5. vai 6. punktā noteikto 
dokumentu saņemšanas pārbauda iesniegtos 
dokumentus, kā arī to informāciju publiskajās 
datubāzēs vai reģistros, kuras pārbaudi paredz 
normatīvie akti, un sagatavo lēmumprojektu 
izskatīšanai kārtējā Tukuma novada domes (turp-
māk – Dome) Sociālo un veselības jautājumu 
komitejas sēdē.

9. Pēc Komunālās nodaļas amatpersonas pie-
prasījuma Speciālista vai Speciālista darba devēja 
pienākums ir sniegt papildu informāciju, kas 
nepieciešama lēmuma pieņemšanai.

10. Lēmumu par Speciālista iekļaušanu Palīdzī-
bas reģistrā vai lēmumu par atteikumu  pieņem 
Dome.

11. Palīdzības reģistrs, ko veido un uztur 
Komunālā nodaļa, ir datu kopums par Speciālis-
tiem, kuri hronoloģiskā secībā saskaņā ar Domes 
lēmumu atzīti par tiesīgiem saņemt Palīdzību un 
iekļaujami Palīdzības reģistrā. Palīdzības reģistrā 
norāda šādas ziņas:

11.1. reģistrētā Speciālista vārds, uzvārds;
11.2. darba devēja nosaukums;
11.3. Domes lēmums par Speciālista reģistrēša-

nu Palīdzības reģistrā;
11.4. kārtas numurs Palīdzības reģistrā.
12. Speciālistu izslēdz no Palīdzības reģistra, ja:
12.1. saņemts darba devēja apliecinājums 

par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar 
Speciālistu;

12.2. Speciālists vai Speciālista darba devējs 
atsakās no Palīdzības saņemšanas, iesniedzot par 
to attiecīgu iesniegumu;

12.3. Speciālists atteicies no vismaz trīs dzīvoja-
mās telpas īres piedāvājumiem;

12.4. zaudējis spēku starp Pašvaldību un Speciā-
lista darba devēju noslēgtais sadarbības līgums.

13. Lēmumu par Speciālista izslēgšanu no Palī-
dzības reģistra pieņem Domes Dzīvokļu komisija 
(turpmāk – Dzīvokļu komisija).

IV. Dzīvojamo telpu izīrēšanas un  
līgumu slēgšanas kārtība

14. Speciālistam izīrējamai dzīvojamai telpai ar 
Domes lēmumu nosaka Speciālistam izīrējamas 

dzīvojamās telpas statusu (turpmāk – Speciālista 
dzīvojamā telpa).

15. Neizīrēto Speciālista dzīvojamo telpu uzskai-
ti veic Komunālā nodaļa.

16.  Par Speciālista dzīvojamās telpas atbrīvo-
šanos šo telpu pārvaldītājs trīs darba dienu laikā 
paziņo Komunālajai nodaļai, kas to nekavējoties 
ņem uzskaitē kā neizīrētu un iekļauj neizīrēto 
Speciālista dzīvojamo telpu sarakstā. Pašvaldībai 
piederošo dzīvojamo telpu pārvaldītājs Komunā-
lajai nodaļai iesniedz apliecinājumu, ka neizīrētā 
Speciālista dzīvojamā telpa ir derīga dzīvošanai. 
Par derīgu dzīvošanai uzskatāma dzīvojamā telpa, 
kas atbilst likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā" 16. panta prasībām.

17. Dzīvojamo telpu Speciālistam piedāvā īrēt 
Palīdzības reģistrā norādītā reģistrācijas secībā.

18. Speciālists, kura darbība Pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā būtiski ietekmē Noteikumu 
3. punktā minētās institūcijas un nozares, ar 
Speciālista dzīvojamo telpu tiek nodrošināts ārpus 
kārtas, neievērojot Noteikumu 17. punktu, pama-
tojoties uz Domes lēmumu.

19. Speciālistam izteiktajā rakstveida piedā-
vājumā ar aicinājumu īrēt dzīvojamo telpu tiek 
norādīta piedāvātās dzīvojamās telpas:

19.1. adrese;
19.2. platība, istabu skaits, stāvs, kurā dzīvojamā 

telpa atrodas;
19.3. labiekārtojuma līmenis;
19.4. īres maksa.
20. Ja Speciālists un pilngadīgās personas, kas 

dzīvos kopā ar Speciālistu, rakstveidā piekrīt 
dzīvojamās telpas īres piedāvājumam, Komunālā 
nodaļa uz kārtējo Domes Sociālo un veselības 
jautājumu komitejas sēdi sagatavo lēmumprojektu 
par Speciālista dzīvojamās telpas izīrēšanu.

21. Lēmumu par dzīvojamās telpas izīrēšanu 
Speciālistam pieņem Dome. 

22. Pašvaldība sadarbības līgumu ar Speciālista 
darba devēju slēdz uz Speciālista darba tiesisko 
attiecību laiku, bet ne ilgāku par sešiem gadiem.

23. Pirmreizējo Speciālista dzīvojamās telpas īres 
līgumu slēdz uz vienu gadu, ar iespēju tā termiņu 
pagarināt uz Speciālista darba tiesisko attiecību 
laiku, bet ne ilgāku par sešiem gadiem. Katrs 
nākamais īres līguma termiņa pagarinājums šajā 
sešu gadu periodā ir viens gads.

24. Speciālistam ir pienākums viena mēneša 
laikā no Speciālista dzīvojamās telpas īres līguma 
noslēgšanas dienas deklarēt savu un dzīvojamā 
telpā iemitināto ģimenes locekļu dzīvesvietu Spe-
ciālista dzīvojamā telpā un saglabāt šo deklarēto 
dzīvesvietu, kamēr ir spēkā Speciālista dzīvojamās 
telpas īres līgums.

25. Speciālists ne vēlāk kā divus mēnešus pirms 
dzīvojamās telpas īres līguma termiņa beigām 
iesniedz Pašvaldībai iesniegumu par Speciālista 
dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarinā-
šanu (ņemot vērā Noteikumu 23. punktā noteikto 
maksimālo īres līguma termiņu – seši gadi) un 
Speciālista darba devēja rakstveida apliecinājumu 
par darba tiesisko attiecību turpināšanu.

26. Lēmumu par Speciālista dzīvojamās telpas 
īres līguma termiņa pagarināšanu (ņemot vērā 
Noteikumu 23. punktā noteikto maksimālo īres 
līguma termiņu – seši gadi) pieņem Dzīvokļu 
komisija. Ja Speciālists izmantojis Noteikumu 
23. punktā noteikto maksimālo Palīdzības ter-
miņu, Speciālista dzīvojamā telpa jāatbrīvo viena 
mēneša laikā.

27. Pēc Noteikumu 23. punktā noteiktā termiņa 
– sešiem gadiem – Domei ir tiesības pieņemt 
lēmumu par Speciālista dzīvojamās telpas īres 
līguma termiņa pagarināšanu, izvērtējot katru 
gadījumu atsevišķi, ja Speciālists Pašvaldības 
administratīvajā teritorijā joprojām ir nodarbināts 
Noteikumu 3. punktā minētajās nozarēs un saska-
ņā ar Noteikumiem ir tiesīgs saņemt Palīdzību.

28. Ja Speciālists vai Speciālista laulātais iegūst 
īpašumā vai kopīpašumā dzīvojamo telpu vai 
dzīvojamo māju Pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, Speciālista pienākums ir viena mēneša 
laikā par to informēt Pašvaldību.

29. Ja Speciālists ar darba devēju pārtrauc darba 
tiesiskās attiecības, Speciālista darba devēja pie-
nākums ir par to piecu darba dienu laikā informēt 
Pašvaldību.

30. Ja Speciālists, kuram izīrēta Speciālista 
dzīvojamā telpa Noteikumos noteiktajā kārtībā, 
ir pārtraucis darba tiesiskās attiecības vai tās nav 
uzsācis, Speciālista dzīvojamās telpas īres līgums 
tiek izbeigts, un šim Speciālistam dzīvojamā telpa 
ir jāatbrīvo viena mēneša laikā no darba tiesisko 
attiecību izbeigšanas dienas vai dienas, kad 
uzteikta darba līguma noslēgšana vai bija jāuzsāk 
darba tiesiskās attiecības (pirmā darba diena).

Turpinājums no 5. lpp. V. Lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

31. Dzīvokļu komisijas lēmumu var apstrīdēt 
Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.

32. Domes lēmumu un Domes Administratīvo 
aktu strīdu komisijas lēmumu var pārsūdzēt Ad-
ministratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa 
likumā noteiktā kārtībā.

VI. Pārejas noteikumi 
33. Pašvaldība līdz 2022. gada 31. augustam 

apkopo informāciju par bijušo Kandavas, Jaunpils 
un Engures novadu pašvaldību Speciālistiem 
izīrētajām dzīvojamām telpām un sagatavo 
izskatīšanai Domes sēdē lēmuma projektu par 
Speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusa 
noteikšanu bijušo Kandavas, Jaunpils un Engures 
novadu dzīvojamām telpām, kuras izīrētas Spe-
ciālistiem, bet kurām nav noteikts Speciālistam 
izīrējamas dzīvojamās telpas statuss.

34. Ja bijušo Kandavas, Jaunpils vai Engures no-
vadu Speciālistam, pirmreizēji izīrējot dzīvojamo 
telpu, nav noteikts īres līguma termiņu pagari-

nājumu maksimālais termiņš vai tas neatbilst šo 
Noteikumu 23. punktā noteiktajam īres līguma 
termiņam, līguma termiņu nosaka ar Domes lē-
mumu – seši gadi. Termiņu skaita no dienas, kad 
Domes lēmums paziņots Speciālistam Paziņoša-
nas likumā noteiktajā kārtībā.

35. Pašvaldība līdz 2022. gada 31. decembrim 
rakstveidā brīdina bijušo Kandavas, Jaunpils 
un Engures novadu Speciālistus par īres līguma 
termiņa pagarinājuma ierobežojumu saskaņā ar 
Noteikumu 23. punkta nosacījumiem.

VII. Noslēguma jautājumi
36. Noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. aprīlī.
37. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 

zaudē Tukuma novada domes 2018. gada 26. ap-
rīļa saistošie noteikumi Nr. 6 "Par kārtību, kādā 
Tukuma novada pašvaldība sniedz palīdzību 
kvalificēta speciālista nodrošināšanai ar dzīvoja-
mo telpu" (prot. Nr. 7, 11. §).

Domes priekšsēdētājs                   G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 7  
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra  

saistošajos noteikumos Nr. 34

"Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem  
un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā""

Paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 12. panta trešā un ceturtā daļa noteic, 
ka bērnam, kurš nesaņem pietiekamu vecāku aprūpi, ir tiesības uz valsts 
un pašvaldības sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem, Ministru 
kabineta noteiktajām sociālajām garantijām.
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai ietvertu personu grupu – bērni 
vecumā no 18 līdz 24 gadiem, kuri šajā laika posmā palikuši bez vecāku 
gādības un mācās vai studē, līdz ar to, patstāvīgi nespēj nodrošināt sev 
iztiku, apģērbu un mājokli.  Izvērtējot situāciju pēc būtības, konstatēts, ka 
bērni, kuri palikuši bez vecāku gādības līdz 18 gadu vecumam, pēc piln-
gadības sasniegšanas, ja bērns mācās vai studē, saņem sociālās garantijas, 
savukārt bērni, kuri bez vecāku gādības palikuši pēc 18 gadu vecuma un 
iegūst izglītību, sociālās garantijas nesaņem un ir spiesti pamest skolu, 
lai iegūtu iztikas līdzekļus. Pēc minētajiem apstākļiem situācijas būtībā ir 
vērtējamas kā vienlīdzīgas, līdz ar to pašvaldības atbalsts būtu sniedzams  
abām personu grupām vienādā apmērā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi papildināti ar personu grupu – bērni vecumā no 18 
līdz 24 gadiem, kuri minētajā laika periodā palikuši bez vecāku gādības un  
mācās vai studē.

3. Informācija par 
plānoto projek-
ta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Budžeta ietekme 3400 euro gadā vienam bez vecāku gādības palikušam 
bērnam, vienreizējie pabalsti – 1080 euro. 2022. gadā nodrošināt plānotā 
budžeta ietvaros.

4. Informācija par 
plānoto projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpil-
des administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 26.01.2022. lēmumu (prot. Nr. 1, 11. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Tukumā, 2022. gada 26. janvārī Nr. 7, (prot. Nr. 1, 11. §)

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra  
saistošajos noteikumos Nr. 34

"Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un  
bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta trešo daļu, "Par palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā" 25.2 panta piekto daļu, Ministru 
kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu 
Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām garantijām bā-
renim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 
kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģime-
nes aprūpes beigšanās" 27., 30., 31. un 31.1 punktu, 
Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu 
Nr. 354 "Audžuģimenes noteikumi" 78. punktu

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 34 "Par 
ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju 

nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā" 
šādus grozījumus:

1. izteikt 14. punktu šādā redakcijā, nemainot 
apakšpunktu redakciju:

"14. Tukuma novada pašvaldība pilngadību 
sasniegušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes 
izbeigšanas audžuģimenē, ja lēmumu par bērna 
ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi Tukuma novada 
bāriņtiesa, tai skaitā bērniem vecumā no 18 līdz 
24 gadiem, kuri bez vecāku gādības palikuši pēc 
pilngadības sasniegšanas, līdz 24 gadu vecuma 
sasniegšanai izmaksā šādas sociālās garantijas:",



7APRĪLIS, 2022

2. izteikt 15. punkta pirmo teikumu šādā 
redakcijā: 

"15. Lai saņemtu sociālās garantijas, pilngadī-
bu sasniedzis bērns, kad iestājušies šo saistošo 
noteikumu 14. punktā noteiktie apstākļi, vēršas 
Tukuma novada sociālajā dienestā.",

3. 17. punktu papildināt ar trešo teikumu šādā 
redakcijā:

"Mājokļa pabalstu nepiešķir bērniem vecumā no 
18 līdz 24 gadiem, kuri bez vecāku gādības paliku-
ši pēc pilngadības sasniegšanas, ja bērns nemācās 

vai nestudē vispārējās, profesionālās izglītības 
iestādē, augstskolā vai koledžā, kas ir tiesīga 
izsniegt valsts atzītus vispārējās izglītības vai valsts 
atzītus profesionālo izglītību un profesionālo kva-
lifikāciju apliecinošus dokumentus, valsts atzītus 
diplomus, un saskaņā ar izglītības jomu regulējo-
šajos normatīvajos aktos noteikto kārtību apgūst 
izglītības programmu."

Domes priekšsēdētājs                    G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 8 
"Par Engures novada domes 2011. gada 15. marta saistošo noteikumu Nr. 7 

"Par pašvaldības mantas atsavināšanas izdevumu apmēru un kārtību, kādā 
pašvaldības mantas atsavināšanā iegūtie līdzekļi ieskaitāmi budžetā" atzīšanu 

par spēku zaudējušiem" 

Paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Ministru kabineta 2006. gada 30. maija noteikumi Nr. 425 "Kārtība, kādā 
atsavināma valsts un pašvaldību manta", saskaņā ar kuriem apstiprināti 
Engures novada domes 2011. gada 15. marta saistošie noteikumi Nr. 7 
"Par pašvaldības mantas atsavināšanas izdevumu apmēru un kārtību, 
kādā pašvaldības mantas atsavināšanā iegūtie līdzekļi ieskaitāmi budžetā" 
(turpmāk – Noteikumi), 2011. gada 16. februārī zaudējuši spēku.
Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9. panta piektā 
daļa nosaka – ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats 
(augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits nor-
matīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts.

2.  Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Engures novada 
domes 2011. gada 15. marta saistošos noteikumus Nr. 7 "Par pašvaldības 
mantas atsavināšanas izdevumu apmēru un kārtību, kādā pašvaldības 
mantas atsavināšanā iegūtie līdzekļi ieskaitāmi budžetā", jo spēku zaudējis 
augstāk stāvošs normatīvais akts, uz kura pamata tie izdoti.

3. Informācija par 
plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 26.01.2022. lēmumu (prot. Nr. 1, 12. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 26. janvārī, Nr. 8, (prot. Nr. 1, 12. §)

Par Engures novada domes 2011. gada 15. marta saistošo noteikumu Nr. 7 

"Par pašvaldības mantas atsavināšanas izdevumu apmēru un kārtību,  
kādā pašvaldības mantas atsavināšanā iegūtie līdzekļi ieskaitāmi budžetā"  

atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta trešo daļu, Ministru kabineta 2006. gada 
30. maija noteikumu Nr. 425 "Kārtība, kādā atsa-
vināma valsts un pašvaldību manta" 26. punktu

Atzīt par spēku zaudējušiem Engures novada 
domes 2011. gada 15. marta saistošos noteiku-

mus Nr. 7 "Par pašvaldības mantas atsavināšanas 
izdevumu apmēru un kārtību, kādā pašvaldības 
mantas atsavināšanā iegūtie līdzekļi ieskaitāmi 
budžetā".

Domes priekšsēdētājs                    G. Važa

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Savukārt VPIL 88. panta ceturtā daļa nosaka pienākumu pašvaldības 
domei pēc/pirms 88. panta otrajā daļā minētā izvērtējuma veikšanas izdot 
saistošos noteikumus, kuros nosaka tirgus nepilnību vai tādus pašvaldības 
īpašumus, vai preces un pakalpojumus, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai.
Ņemot vērā minēto, secināms, ka attiecībā uz iepriekš iegūtu līdzdalī-
bu kapitālsabiedrībās jāpiemēro VPIL 88. panta septītā daļa, kas uzliek 
pienākumu publiskai personai, kas dibinājusi kapitālsabiedrību vai ieguvusi 
līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, pārvērtēt līdzdalību tajā saskaņā ar VPIL 
88. pantu un Kapitālsabiedrību pārvaldības likumu. Tā kā norma saturiski 
norāda tikai uz līdzdalības pārvērtēšanas pienākumu, kura izpildes kārtība 
un apjoms noteikts VPIL 88. panta otrajā daļā, tā nav tulkojama paplašinā-
ti, un nav piemērojama prasība par pašvaldības saistošo noteikumu 
izdošanu.
Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9. panta sestās daļas 
1. punkts noteic – ja konstatē pretrunu starp dažāda juridiska spēka tiesību 
normām, piemēro to tiesību normu, kurai ir augstāks juridiskais spēks. 
Tā kā VPIL 88. panta ceturtajā daļā noteiktais pienākums izdot saistošos 
noteikumus nav attiecināms uz iepriekš iegūtu līdzdalību kapitālsabiedrībās 
un Tukuma novada pašvaldība kopš 2016. gada 1. janvāra, kad stājās spēkā 
jaunā VPIL 8. panta redakcija, nav dibinājusi jaunas kapitālsabiedrības 
vai ieguvusi līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, kurā pašvaldībai līdz tam 
līdzdalība nav bijusi, tad 2021. gada 28. aprīļa saistošie noteikumu Nr. 16 
"Par Tukuma novada administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski 
svarīgiem pakalpojumiem un tirgus nepilnībām" var tikt atzīti par spēku 
zaudējušiem.

2. Īss projekta  
satura izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada 
domes 2021. gada 28. aprīļa saistošos noteikumus Nr. 16 "Par Tukuma 
novada administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgiem pakalpo-
jumiem un tirgus nepilnībām", jo konstatēta pretruna ar augstāk stāvošu 
tiesību aktu.

3. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 26.01.2022. lēmumu (prot. Nr. 1, 13. §)

Saistošo noteikumu Nr. 9
"Par Tukuma novada domes 2021. gada 28. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 16 

"Par Tukuma novada administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgiem  
pakalpojumiem un tirgus nepilnībām" atzīšanu par spēku zaudējušiem"

Paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta otrā daļa 
nosaka pienākumu publiskai personai pirms kapitālsabiedrības dibināšanas 
vai līdzdalības iegūšanas esošā kapitālsabiedrībā veikt paredzētās rīcības 
izvērtējumu, ietverot arī ekonomisko izvērtējumu, lai pamatotu, ka citādā 
veidā nav iespējams efektīvi sasniegt šā panta pirmajā daļā noteiktos 
mērķus. 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 26. janvārī, Nr. 9, (prot. Nr. 1, 13. §)

Par Tukuma novada domes 2021. gada 28. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 16 

"Par Tukuma novada administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgiem  
pakalpojumiem un tirgus nepilnībām" atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas liku-
ma 88. panta ceturto daļu

Atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada 
domes 2021. gada 28. aprīļa saistošos noteikumus 
Nr. 16 "Par Tukuma novada administratīvās teri-

torijas attīstībai stratēģiski svarīgiem pakalpoju-
miem un tirgus nepilnībām".

Domes priekšsēdētājs                   G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 12
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajos 

noteikumos Nr. 25

"Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā""

Paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta otrās daļas 
1. punkts un 36. panta sestā daļa nosaka – pašvaldība savos saistošajos no-
teikumos nosaka papildu sociālās palīdzības pabalstus atsevišķu izdevumu 
apmaksai, to mērķus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību.
Lielai daļai mājsaimniecību būtiski ir pieaugusi maksa par elektrību un 
siltumenerģiju, ir augušas pārtikas un dažādu pakalpojumu cenas, tas viss 
ir radījis risku primāru ikdienas pamatvajadzību nodrošināšanai un sociālo 
pakalpojumu saņemšanai. Minētie apstākļi rada ietekmi uz pašvaldības 
budžetu – nepietiekamiem finanšu resursiem sociālajai aizsardzībai, kuru 
dēļ pašvaldība ir spiesta izvērtēt savas iespējas un prioritātes, atteikties no 
kāda papildu sociālās palīdzības pabalsta.
Izvērtējot pašvaldības iespējas un valsts atbalsta pasākumus, nolemts atteik-
ties no pabalsta ortodontijas pakalpojuma izmaksu segšanai.

Turpinājums 8. lpp.

AISTOŠIE NOTEIKUMIS



8 APRĪLIS, 2022

Saistošo noteikumu Nr. 12
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajos 

noteikumos Nr. 25
"Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā""

Paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Minētais pasākums būtu nosakāms kā pagaidu risinājums. Stabilizē-
joties ekonomiskajai situācijai, kā arī ņemot vērā pašvaldības budžeta 
izpildes un ienākumu pozīcijas, ir jāveicina tas, lai sociālais pabalsts 
ortodontijas pakalpojuma izmaksu segšanai pēc iespējas ātrāk tiktu 
atjaunots esošajā apmērā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Tiek svītrotas normas par pabalstu ortodontijas pakalpojumam.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Projekts ietekmi uz budžetu nerada.
Atsakoties no pabalsta ortodontijas izmaksu segšanai, plānots iegūt 
finanšu līdzekļus novirzīšanai citām prioritātēm 1000,00 euro apmērā.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Jaunas administratīvas procedūras nav nepieciešamas.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 02.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 2, 4. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Tukumā, 2022. gada 2. februārī, Nr. 12, (prot. Nr. 2, 4. §)

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajos noteiku-
mos Nr. 25 

"Par sociālo palīdzību Tukuma novada  pašvaldībā" 

Turpinājums no 7. lpp.

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 3. panta otro, 33. panta 
trešo daļu, 36. panta sesto un piekto daļu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
25. augusta saistošajos noteikumos Nr. 25 "Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā" 
(turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. svītrot noteikumu 19.1.3. apakšpunktu;
2. papildināt noteikumus ar 23. punktu šādā 

redakcijā:
"23. Bērniem (tai skaitā personām līdz 24 gadu 

vecumam, ja līdz 18 gadu vecumam ir uzsākta 
un turpinās ortodontijas ārstēšana saskaņā ar 

ārstēšanas plānu), kuriem līdz dienai, kad stājās 
spēkā 2022. gada 2. februārī izdarītie grozījumi 
šajos saistošajos noteikumos, bija tiesības saņemt 
pabalstu ortodontijas pakalpojuma izdevumiem, 
piešķir pabalstu ortodontijas pakalpojuma izdevu-
miem 100 % apmērā no faktiskajiem izdevumiem 
(saskaņā ar finanšu dokumentiem), bet ne vairāk 
kā 1000,00 euro vienam bērnam, ja izdevumi ra-
dušies laika periodā, kurā bērna mājsaimniecībai 
piešķirts  trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaim-
niecības statuss."

Domes priekšsēdētājs                   G. Važa

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu 35. punkts noteic, ka iedzīvotāju sveikšanu apaļajās 
dzīves jubilejās, saskaņā ar noslēgto sadarbības līgumu, veic Tukuma 
pilsētas pensionāru biedrība. Arī citas Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā esošas pensionāru biedrības ir izteikušas vēlmi sadarboties un 
veikt sveikšanu apaļajās dzīves jubilejās savas darbības teritorijā. Ņemot 
vērā iepriekš minēto un to, ka šāds atbalsts ir būtisks pašvaldības darbi-
niekiem un ļoti svarīgs gan biedrībām, gan iedzīvotājam, ir nepieciešams 
veikt grozījumus saistošajos noteikumos, nosakot, ka sveikšanu apaļajās 
jubilejās var veikt jebkura Tukuma novada administratīvajā teritorijā esoša 
pensionāru biedrība.
Vienlaicīgi saistošie noteikumi nepieciešami, lai veiktu tehniskus precizēju-
mus saistošo noteikumu punktu numerācijā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteic, ka sveikšanu apaļajās jubilejās var veikt jebkura Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā esoša pensionāru biedrība. Samazināts pabalsts 
jaundzimušā bērna aprūpei no 300 euro uz 200 euro.
Likvidēti pabalsti:
- ortodontijas pakalpojumam,
- uzsākot skolas gaitas 1. klasē,
- pabalsts valsts svētkos.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Ieviešot minētos pasākumus, plānots iegūt finanšu līdzekļus citu prioritāru 
pasākumu nodrošināšanai 134 600,00 euro apmērā.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpil-
des administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

APSTIPRINĀTIar Tukuma novada domes 02.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 2, 5. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Tukumā, 2022. gada 2. februārī, Nr. 13, (prot. Nr. 2, 5. §) 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra  
saistošajos noteikumos Nr. 41 

"Tukuma novada pašvaldības pabalstiem"

Saistošo noteikumu Nr. 13 
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 41 
"Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem""

Paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmā daļa noteic, 
ka pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums 
nodrošināt personai iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpo-
jumus un sociālo palīdzību. No augstāk minētā izriet, ka pašvaldībai primāri 
jānodrošina sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi un sekundāri jārealizē 
brīvprātīgās iniciatīvas.
Lielai daļai mājsaimniecību būtiski ir pieaugusi maksa par elektrību un 
siltumenerģiju, ir augušas pārtikas un dažādu pakalpojumu cenas, tas viss ir 
radījis risku ikdienas pamatvajadzību nodrošināšanai, kuras ietekmē pieaug 
pieprasījums pēc  sociālās palīdzības pabalstiem, kā arī ir pieaudzis sociālo pa-
balstu apmērs tieši ar mājsaimniecības uzturēšanu saistīto izdevumu atmaksai. 
Būtiski palielinājušās ir arī sociālo pakalpojumu cenas. Minētie apstākļi rada 
ietekmi uz pašvaldības budžetu – nepietiekamiem finanšu resursiem  sociālajai 
aizsardzībai, kuru dēļ pašvaldība ir spiesta izvērtēt savas iespējas un prioritātes, 
atteikties no brīvprātīgajām iniciatīvām par labu pamatvajadzību nodrošināša-
nai un citiem prioritāriem pasākumiem.
Izvērtējot saistošajos noteikumos noteikto pašvaldības pabalstu mērķi, 
pašvaldības iespējas, iedzīvotāju intereses kopumā un valsts atbalsta pasāku-
mus, nolemts:
samazināt pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei,
atteikties no pabalsta ortodontijas pakalpojumam,
atteikties no pabalsta, uzsākot skolas gaitas 1. klasē,
atteikties no pabalsta valsts svētkos.
Šādi pasākumi ir nepieciešami, lai primāri nodrošinātu pašvaldības autonomās 
funkcijas, pārvarētu finanšu krīzi. Minētais pasākums būtu nosakāms kā pa-
gaidu risinājums. Stabilizējoties situācijai, kā arī ņemot vērā pašvaldības budže-
ta izpildes un ienākumu pozīcijas, ir jāveicina pēc iespējas ātrāka pašvaldības 
pabalstu atjaunošana esošā apmērā.

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
14. panta trešo daļu, 43. panta trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
24. novembra saistošajos noteikumos Nr. 41 

"Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem" 
šādus grozījumus:

1. svītrot 2.2., 2.3. un 2.8. apakšpunktu;
2.  3. punktā skaitli "300,00" aizstāts ar skaitli 

"200,00"’;
3. svītrot III. un IV. nodaļu;
4. svītrot 34.1. apakšpunktu;
5. izteikt 35. punktu šādā redakcijā:
"35. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā saņemšanu 

administrē un nodrošina Tukuma novada paš-
valdība, slēdzot sadarbības līgumu ar Tukuma 
novada sociālo dienestu un Tukuma novada 
teritorijā  esošām pensionāru biedrībām, kuras 
izteikušas vēlēšanos piedalīties, veicot pabalsta 
apaļajā dzīves jubilejā pasniegšanu. Pabalsta 
apaļajā dzīves jubilejā pasniegšanā var pieda-
līties Tukuma novada pašvaldības pārstāvis, 
pagastu pārvalžu vadītāji."

6. svītrot IX. nodaļu;
7. izteikt 47. punktu šādā redakcijā:
"47. Pašvaldība sniedz šādu materiālo atbalstu 

higiēnas pakalpojumu nodrošināšanai:
47.1. vienu reizi mēnesī sedz maksu dušas 

apmeklējumam un vienu reizi nedēļā veļas 
mazgāšanai, kā arī dušas apmeklējumam līdz 
2,00 euro apmērā katram nākamajam dušas 
apmeklējumam vienu reizi nedēļā attiecīgajā 
mēnesī, saistošo noteikumu 49.3. apakšpunktā 
noteiktajai personu grupai;

47.2. sedz maksu dušas apmeklējumam līdz 
2,00 euro apmērā vienu reizi mēnesī, saistošo 
noteikumu 49.1., 49.2., 49.4., 49.5. apakšpunktā 
noteiktajai personu grupai;

 47.3. sedz maksu dušas apmeklējumam, 
kā arī veļas mazgāšanai, saistošo noteikumu 
49.6. apakšpunktā noteiktajai personu grupai, 
sociālā darbinieka nosūtījumā norādītajā 
apjomā."

8. papildināt saistošos noteikumus ar 64., 65. 
un 66. punktu šādā redakcijā:

"64.  Pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei 
bērnam, kurš dzimis līdz dienai, kad spēkā stājas 

ar Tukuma novada domes 2022. gada 2. feb-
ruāra lēmumu "Par saistošo noteikumu "Par 
grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 
24. novembra saistošajos noteikumos Nr. 41 
"Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem"" 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 2, 5. §) apstipri-
nātie saistošo noteikumu grozījumi, piešķir 
300,00 euro apmērā.

65. Bērnam, tai skaitā bērnam līdz 24 gadu 
vecumam, ja bērns iegūst vidējo vai augstāko 
izglītību un nav darba attiecībās, kurš līdz die-
nai, kad spēkā stājas ar Tukuma novada domes 
2022. gada 2. februāra lēmumu "Par saistošo no-
teikumu "Par grozījumiem Tukuma novada do-
mes 2021. gada 24. novembra saistošajos notei-
kumos Nr. 41 "Par Tukuma novada pašvaldības 
pabalstiem"" apstiprināšanu" (prot. Nr. 2, 5. §) 
apstiprinātie saistošo noteikumu grozījumi, ir 
uzsācis saņemt ortodontijas pakalpojumu un 
turpina to saņemt saskaņā ar ārstēšanas plānu, ir 
tiesības saņemt pabalstu ortodontijas pakalpo-
jumam 50 % apmērā no faktiskajiem ortodon-
tijas pakalpojuma izdevumiem, bet ne vairāk 
kā 500,00 euro vienam bērnam kopsummā. 
Pabalsts netiek piešķirts manipulācijām, kuras 
tiek segtas no valsts budžeta līdzekļiem.

66. Saistošo noteikumu 65. punktā noteikto 
pabalstu ortodontijas pakalpojumam piešķir, 
pamatojoties uz bērna likumiskā pārstāvja vai 
bērna vecumā no 18 līdz 24 gadiem iesniegumu, 
kam pievienots ārsta izraksts par diagnozi un 
nepieciešamo ārstēšanu (manipulācijas kods), 
ārstēšanas plāns un finanšu dokumenti (rēķins, 
kvīts vai čeks) par laika periodu, kurā personai 
saskaņā ar saistošajiem noteikumiem, redakcijā 
pirms ar Tukuma novada domes 2022. gada 
2. februāra lēmumu "Par saistošo noteikumu 
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 
2021. gada 24. novembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 41 "Par Tukuma novada pašvaldības 
pabalstiem"" apstiprināšanu"  (prot. Nr. 2, 5. §) 
apstiprinātajiem grozījumiem, bija tiesības uz šo 
pabalstu."

Domes priekšsēdētājs                   G. Važa

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



9APRĪLIS, 2022 OVADĀN
2022. gada 17. martā attālināti Zoom videokonferences režīmā notika 
domes ārkārtas sēde, kuras darba kārtībā tika izskatīts 1 jautājums.

Domes sēdē deputāti: Atbrīvoja no amata Tukuma novada pašvaldības sociālās 
aprūpes centra "Rauda" direktoru.

17. marta Tukuma novada domes ārkārtas sēdē lemtais

2022. gada 30. martā 
attālināti Zoom 
videokonferences režīmā 
notika domes kārtējā sēde, 
kuras darba kārtībā tika 
izskatīti 79 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

Izglītības, kultūras un  
sporta jautājumos

• Veica precizējumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 26. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 6 "Par 
Tukuma novada simboliku".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 23  "Par grozījumiem Tukuma no-
vada domes 2021. gada 24. novembra 
saistošajos noteikumos Nr. 38 "Tukuma 
novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanas funkcijas 
īstenošanas kārtība"".
• Apstiprināja noteikumus Nr. 

8 "Par bērnu vasaras brīvdienu 
līdzfinansēšanu Tukuma novada 
pašvaldībā".
• Apstiprināja noteikumus Nr. 9 

"Par Tukuma novada izglītības iestāžu 
izglītojamo un pedagogu apbalvošanu 
ar naudas balvu".
• Apstiprināja nolikumu "Par radošās 

stipendijas piešķiršanu Tukuma novada 
mākslas un kultūras darbiniekiem".
• Apstiprināja profesionālās 

tālākizglītības un profesionālās 
izglītības iestādes "Tukuma muzejs" 
nolikumu.
• Apstiprināja Tukuma pirmss-

kolas izglītības iestādes "Vālodzīte" 
nolikumu.
• Apstiprināja Tukuma 2. vidussko-

las nolikumu.
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 29. septembra 
lēmumā "Par Jaunatnes lietu komisijas 
nolikuma un sastāva apstiprināšanu".
• Piešķīra naudas balvu bobslejistam 

Dāvim Spriņģim un fiziskās sagata-
votības trenerim Jānim Ozolam par 
dalību un 5. vietas izcīņu XXIV Ziemas 
olimpiskajās spēlēs Pekinā.
• Nolēma uz nenoteiktu laiku 

apturēt sadraudzību ar Koreličiem 
(Baltkrievijas Republika) un ar Kras-
nogorsku (Krievijas Federācija), kā arī 
lauzt Sadarbības līgumus.

Finanšu jautājumos
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 21 "Par grozījumu Tukuma novada 
domes 2022. gada 26. janvāra sais-
tošajos noteikumos Nr. 4 "Par augstas 
detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
aprites kārtību un izcenojumiem Tuku-
ma novadā"".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 22 "Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2021. gada 1. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr. 22 "Tukuma 
novada pašvaldības nolikums"".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 24 "Par grozījumiem Tukuma no-
vada domes 2021. gada 29. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 46 "Par Tu-
kuma novada pašvaldības nodevām"".
• Noraidīja VARAM atzinumā 

Nr. 1-18/2116 "Par saistošajiem notei-
kumiem Nr. 14" izteikto aizrādījumu 
un saistošo noteikumu Nr. 14 redakciju 
atstāt negrozītu.
• Nolēma palielināt SIA "Tukuma 

slimnīca" pamatkapitālu 21 624 EUR 
apmērā un noteica, ka naudas iegul-
dījums izmantojams kā finansējums 
SIA "Tukuma slimnīca" ERAF projekta 

"Kvalitatīvas un profilam atbilstošas 
veselības aprūpes infrastruktūras un 
pieejamības uzlabošanai SIA "Tukuma 
slimnīca"" papildu būvdarbu veikšanai.
• Nolēma palielināt SIA "Tukuma 

ūdens" pamatkapitālu par kopējo 
vērtību 151 700 EUR apmērā, kā 
ietvaros paredzēts ūdensvads Mārtiņa 
ielā (posmā no Kandavas ielas 24 līdz 
Stacijas ielai 14B) 61 100 EUR un kana-
lizācija Mārtiņa ielā (posmā no Kan-
davas ielas 23 līdz Stacijas ielai 14B) 
90 600 EUR.
• Nolēma ņemt aizņēmumu Valsts 

kasē 999 626,71 EUR investīciju pro-
jekta "Tukuma PII "Vālodzīte" iekšējo 
un ārējo tīklu pārbūve" īstenošanai 
un lūdza Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pārraudzības 
padomi šo lēmumu akceptēt.
• Apstiprināja valsts paredzē-

to budžeta līdzekļu sadali no 
2022. gada janvāra līdz maijam 
Tukuma novada pašvaldības izglītības 
iestādēm par epidemioloģisko nosacī-
jumu, loģistikas un darba organizācijas 
procesa nodrošināšanu izglītības 
iestādēs Covid-19 pandēmijas laikā.
• Apstiprināja valsts paredzē-

to budžeta līdzekļu sadali no 
2022. gada janvāra līdz maijam 
Tukuma novada pašvaldības izglītības 
iestādēm par piemaksām par izglītības 
pakalpojuma nepārtrauktības no-
drošināšanu augsta epidemioloģiskā 
riska apstākļos Covid-19 pandēmijas 
laikā.
• Piešķīra biedrībai "Irlavas interešu 

klubiņš" līdzfinansējumu 225,24 EUR 
projekta "Aprīkojuma iegāde biedrības 
"Irlavas interešu klubiņš" attīstībai un 
izaugsmei" īstenošanai.
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību projektu konkursā, 
iesniedzot projekta iesniegumu 
"Aprīkojuma iegāde zivju resursu 
aizsardzības pasākumu nodrošināšanai 
Tukuma novadā".
• Konceptuāli atbalstīja Tukuma no-

vada pašvaldības dalību Latvijas Valsts 
mežu un Valsts Kultūrkapitāla fonda 
"Kurzemes kultūras programmas 2022" 
projektu konkursā ar projektu 
"Tukuma vecpilsētas arhitektoniski 
mākslinieciskā izpēte" un projekta 
apstiprināšanas gadījumā nolēma 
nodrošināt 8961,33 EUR no 2022. gada 
budžetā plānotajiem līdzekļiem.
• Konceptuāli atbalstīja Tukuma 

novada pašvaldības dalību Latvijas 
Valsts mežu un Valsts Kultūrkapitāla 
fonda "Kurzemes kultūras program-
mas 2022" projektu konkursā ar 
projektu "Ziedoņa dārzs Mālkalnā – 
jauna kultūrvieta Tukumā" un projekta 
apstiprināšanas gadījumā nolēma 
nodrošināt 2783,34 EUR no 2022. gada 
budžetā plānotajiem līdzekļiem.
• Apstiprināja līdzfinansējuma 

piešķiršanu vasaras nometņu rīkošanai 
2022. gadā, konkrēti transporta izde-
vumiem, 270 EUR apmērā nodibināju-
mam "Latvijas Bērnu fonds".
• Nolēma uzskaitīt Tukuma novada 

pašvaldības bilancē prasības un 
saistības, pamatojoties uz 2022. gada 
14. janvāra Audita un kontroles nod-
aļas atzinumu Nr. 2022.01 un veikto 
inventarizāciju.
• Atzina Tukuma novada 

pašvaldības Īpašumu apsaimnie-
košanas un privatizācijas komisijas no 
2022. gada 14. janvāra līdz 2022. gada 
14. februārim rīkotās Nekustamo 
īpašumu – dzīvokļa īpašuma Lielajā 
ielā 4- 3, Tukumā, Tukuma novadā, kā 

arī dzīvokļa īpašuma Lielajā ielā 4-4, 
Tukumā, Tukuma novadā,  izsoles par 
nenotikušām.
• Nolēma atsavināt pašvaldības nek-

ustamo īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
Baznīcas ielā 9-3, Tukumā, Tukuma 
novadā, 46,2 m2 platībā – par sākuma 
cenu 8650 EUR, pārdodot to elektroni-
skā izsolē ar augšupejošu soli.
• Nolēma atsavināt pašvaldības nek-

ustamo īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
"Jauda 1"-6, Kandavas pagastā, Tukuma 
novadā, 63,2 m2 platībā – par sākuma 
cenu 6900 EUR, pārdodot to elektroni-
skā izsolē ar augšupejošu soli.
• Nolēma atsavināt pašvaldības nek-

ustamo īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
Lielajā ielā 51-3, Kandavā, Tukuma 
novadā, 13,6 m2 platībā – par sākuma 
cenu 950 EUR, pārdodot to elektroni-
skā izsolē ar augšupejošu soli.
• Nolēma atsavināt pašvaldības nek-

ustamo īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
Lielajā ielā 51-10, Kandavā, Tukuma 
novadā, 13,0 m2 platībā – par sākuma 
cenu 950 EUR, pārdodot to elektroni-
skā izsolē ar augšupejošu soli.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – Vidzemes 
ielā 1, Kandavā, Tukuma novadā, ar tā 
sastāvā esošu zemes vienību 0,1200 ha 
platībā – par sākuma cenu 5000 EUR, 
pārdodot to elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli.
• Piešķīra finansējumu 10 000 EUR 

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 
pakalpojumu nodrošināšanai.
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2022. gada 2. februāra lēmumā 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu sarakstiem" 28. pie-
likumā "Tukuma novada speciālās 
izglītības iestādes amatu saraksts".
• Nolēma apstiprināt vairākus Tuku-

ma novada pašvaldības iestāžu maksas 
pakalpojumu cenrāžus.
• Apstiprināja saistošos notei-

kumus "Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2022. gada 2. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 11 "Par Tu-
kuma novada pašvaldības 2022. gada 
budžetu"".

Sociālajos un veselības 
jautājumos

• Iecēla Ivetu Rupeiku Tukuma 
novada pašvaldības sociālās aprūpes 
centra "Rauda" direktora amatā no 
2022. gada 1. aprīļa.
• Apstiprināja Tukuma novada 

bāriņtiesas iesniegto pārskata ziņojumu 
par Tukuma novada, Kandavas novada, 
Engures novada un Jaunpils novada 
bāriņtiesu darbību 2021. gadā.
• Apstiprināja saistošos noteiku-

mus Nr. 19 "Par pašvaldības atbalstu 
ārstniecības personu piesaistei Tukuma 
novadā".
• Noslēdza deleģēšanas līgumu ar 

SIA "Tukuma slimnīca" uz vienu gadu 
no līguma noslēgšanas brīža.
• Noteica sociālās dzīvojamās 

mājas statusu vairākām pašvaldībai 
piederošām ēkām, kā arī noteica 
sociālā dzīvokļa  statusu vairākām 
telpām.

Tautsaimniecības un teritoriālās 
attīstības jautājumos

• Apstiprināja Tukuma novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
2022.–2042. gadam, kā arī Tuku-
ma novada attīstības programmu 
2022.–2028. gadam.
• Apstiprināja saistošos noteiku-

mus Nr. 20 "Par ielu, laukumu, ēku 

nosaukumu un telpu grupu numuru 
zīmju, un norāžu izvietošanas kārtību 
Tukuma novadā".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 25 "Par Jaunpils novada domes 
2014. gada 28. augusta saistošo notei-
kumu Nr. 9 "Par sabiedrisko kārtību 
Jaunpils novadā" atzīšanu par spēku 
zaudējušiem".
• Apstiprināja noteikumus Nr. 

10  "Par Tukuma novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību 
nevalstisko organizāciju projektu 
īstenošanai".
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību projektu konkursā, 
iesniedzot projekta iesniegumu "Mūra 
fragmenta arheoloģiskā izpēte pie Kan-
davas Bruņinieku pilskalna 2022".
• Nolēma deleģēt SIA "Ģeotelpiskie 

risinājumi" pārvaldes uzdevumu – uz-
turēt augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas datubāzi atbilstoši 
Ministru kabineta noteiktajai augstas 
detalizācijas topogrāfiskās informāci-
jas specifikācijai, veikt iesniegtās 
informācijas pārbaudi, nodrošināt 
datubāzes sadarbspēju ar centrālo 
datubāzi Ministru kabineta noteiktajā 
kārtībā, nodrošināt uzkrātās informāci-
jas apmaiņu ar valsts un pašvaldības 
iestādēm un nodrošināt informācijas 
izsniegšanu privātpersonām.
• Konceptuāli atbalstīja sadarbību ar 

SIA "Stiga RM", lai izveidotu asfaltbet-
ona velo trasi (pumptrack) Revolūcijas 
ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, un 
nolēma slēgt administratīvo līgumu 
ar SIA "Stiga RM", kā arī konceptuāli 
atbalstīja dāvinājuma pieņemšanu no 
SIA "Stiga RM" pēc būvniecības proce-
su sekmīgas norises.
• Nolēma atcelt Engures novada 

domes 2021. gada 18. marta lēmumu 
"Par valsts vietējā autoceļa V1472 
"Lapmežciems–Antiņciems" posma 
Lapmežciema pagastā (Liepu iela) bez 
atlīdzības pārņemšanu pašvaldības 
īpašumā".
• Nolēma nepārņemt no VSIA "Lat-

vijas Valsts ceļi" Tukuma novada 
pašvaldības īpašumā bez atlīdzības 
valsts reģionālā autoceļa P121 "Tu-
kums–Kuldīga" posmu no 45,1 km līdz 
46,3 km Vānes pagastā.
• Noteica, ka nekustamā īpašuma 

"Vaivari", Pūres pagastā, Tukuma 
novadā, zemes vienība 1,12 ha platībā 
ar statusu – rezerves zemes fonds – 
piekrīt Tukuma novada pašvaldībai 
un ierakstāma zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda.
• Lēma par apgrūtinājuma (ceļa 

servitūta teritorija) dzēšanu zemes-
grāmatas nodalījumā.
• Nolēma turpināt iznomāt nekus-

tamā īpašuma Lielajā ielā 24, Kandavā, 
Tukuma novadā, telpu Nr. 28 ar 
kopējo platību 15,9 m2 ginekologa ārsta 
prakses darbībai un noslēgt nedzīvo-
jamo telpu nomas līgumu uz desmit 
gadiem – no 2022. gada 1. marta līdz 
2032. gada 28. februārim.
• Nolēma turpināt nekustamā 

īpašuma Lielajā ielā 24, Kandavā, 
Tukuma novadā, telpu Nr. 34 ar kopējo 
platību 21,7 m2 iznomāšanu neiroloģi-
jas un oftalmoloģijas ārsta prakses 
darbībai un noslēgt nedzīvojamo telpu 
nomas līgumu uz desmit gadiem – no 
2022. gada 1. marta līdz 2032. gada 
28. februārim.
• Nolēma nomāt no Tukuma 

evaņģēliski luteriskās draudzes nekus-
tamā īpašuma Zemītes ielā 5, Tukumā, 
Tukuma novadā, zemes vienības daļu 

0,5014 ha platībā un noslēgt zemes 
nomas līgumu uz astoņiem gadiem – 
no 2022. gada 20. aprīļa līdz 2030. gada 
7. aprīlim.
• Nolēma turpināt iznomāt 

SIA "Lasītes" 1,1 ha un 1,2 ha zemes 
gabalus, kas ir daļa no nekustamā 
īpašuma "Centrs Druvas", Zantes 
pagastā, Tukuma novadā,   uz sešiem 
gadiem bez apbūves tiesībām.

Komunālajos un vides 
aizsardzības jautājumos

• Veica precizējumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 26. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 5 "Par koku 
ciršanu ārpus meža Tukuma novadā" .
• Veica precizējumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 29. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 44 "Par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Tukuma novadā".
• Apstiprināja Engures ostas pārval-

des nolikumu.
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 24. novembra 
lēmumā "Par izmaiņām Engures ostas 
valdes sastāvā".
• Apstiprināja nolikumu konkur-

sam "Sakoptākais īpašums Tukuma 
novadā".
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 28. jūlija lēmumā 
"Par Satiksmes organizācijas un 
kustības drošības komisijas sastāva un 
nolikuma apstiprināšanu" un komisijas 
nolikumā.
• Apstiprināja mērķdotācijas 

pašvaldību ceļiem (ielām) izlietošanas 
vidējā termiņa plānu Tukuma novada 
pašvaldībā 2022.–2024. gadam.
• Konceptuāli atbalstīja kanalizācijas 

pievada izbūvi līdz dzīvojamām mājām 
Senču ielā 5, 7, 9, Tukumā, Tukuma 
novadā.
• Nolēma nodot nekustamā īpašuma 

Skolas ielā 4, Zantē, Zantes pagastā, 
Tukuma novadā, daļu 0,039 ha platībā 
bezatlīdzības lietošanā biedrībai 
"Zantes dāmu klubs" uz laiku līdz 
2031. gada 31. decembrim.
• Nolēma iznomāt nedzīvojamās 

telpas Brīvības laukumā 13, Tukumā, 
Tukuma novadā, ar kopējo platī-
bu 94,2 m2 ēkas 2. stāvā saskaņā ar 
2012. gada 18. aprīļa ēkas kadastrālās 
uzmērīšanas lietu biedrībai "Radošā 
studija "Dabas Māja"" līdz 2024. gada 
3. decembrim, ar nosacījumu, ka telpas 
no 2022. gada 1. aprīļa tiek izmanto-
tas kopīgi ar nodibinājumu "Artūra 
Rancāna fonds".

Domes sēdes slēgtajā daļā
• Piešķīra līdzfinansējumu vairākiem 

Tukuma novada sportistiem, kā arī 
balvu par izciliem sasniegumiem 
sportā vienam sportistam, piešķīra 
nekustamā īpašuma nodokļa atv-
ieglojumu juridiskām un fiziskām 
personām, noteica vairākus speciālisti-
em izīrējamu dzīvojamo telpu statusus, 
reģistrēja vienu speciālistu palīdzības 
reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai, 
izīrēja dzīvojamo telpu vienai personai, 
nodeva kādu dzīvojamo telpu lietošanā 
un noslēdza sadarbības līgumu ar ju-
ridisku personu, norakstīja no Tukuma 
novada pašvaldības bilances uzskaites 
īstermiņa prasību parādu.

Elīna Zviedre
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

30. marta Tukuma novada domes sēdē lemtais



10 APRĪLIS, 2022OVADĀN

Aicinām iedzīvotājus 
pirms īpašumu iegādes, 
būvdarbu vai cita veida 
darbības uzsākšanas, 
pārliecināties par nekustamā 
īpašuma teritorijas atļauto 
izmantošanu un apbūves 
nosacījumiem saskaņā ar 
teritorijas plānojumu.

Šobrīd, pēc 2021. gada 1. jūli-
ja administratīvi teritoriālās re-
formas, Tukuma novadā ir spē-
kā esoši četru bijušo novadu te-
ritorijas plānojumi – Tukuma 
novada, Kandavas novada, En-
gures novada un Jaunpils nova-
da. Katra bijušā novada teritori-
jas plānojuma grafisko daļu un 
apbūves noteikumus varat atrast 
valsts vienotajā ģeoportālā www.
geolatvija.lv, kā arī pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā "Pašvaldība" – "Attīstība" –  
"Attīstības plānošanas doku-
menti" – "Tukuma novada teri-
torijas plānojumi (administratī-
vajām teritorijām līdz 2021. gada 
1. jūlijam)" –, izvēloties attie-
cīgā bijušā novada teritorijas  
plānojumu.

• Tukuma novadā (terito-
rijai līdz 2021. gada 1. jūlijam) 
esošajiem nekustamajiem īpa-
šumiem ģeoportāls www.geolat-
vija.lv piedāvā  ērtu veidu, kā ie-

dzīvotāji var saņemt informāciju 
par konkrētu zemesgabalu. Tī-
mekļa vietnē https://geolatvija.
lv/geo/tapis sadaļā "Teritorijas at-
tīstības plānošana" meklēšanas 
rīka joslā ievadot īpašuma adre-
si vai kadastra apzīmējumu, kar-
tē tiks attēlots zemesgabals, par 
kuru klients interesējas. Sānu 
joslā paplašinātajā meklēšanā re-
dzēsiet dokumentus, kuri attie-
cas uz izvēlēto zemesgabalu. Re-
ģistrējoties jeb autentificējoties 
ĢeoLatvija.lv, ir iespēja pieteik-
ties paziņojumu saņemšanai, un, 
piemēram, uzklikšķinot uz sava 
īpašuma, ir iespējams saņemt 
e-pastā bezmaksas informatīvo 
izziņu par zemes vienības atļau-

to izmantošanu saskaņā ar teri-
torijas attīstības plānošanas do-
kumentiem, kurā redzama karte 
ar attēloto zemes vienību, atļautā 
izmantošana un apbūves nosa-
cījumi, zemes vienībā noteiktās 
prasības teritorijas izmantoša-
nai un apbūves parametriem pēc 
funkcionālām zonām un terito-
rijām ar īpašiem noteikumiem.

• Informējam, ka 2018. gada 
janvārī tika uzsākta Tuku-
ma novada teritorijas plānoju-
ma 2011.–2023. gadam grozī-
jumu izstrāde (teritorijai līdz 
2021. gada 1. jūlijam) un šobrīd 
grozījumi ir apstiprināti ar Tu-
kuma novada domes 2022. gada 
26. janvāra lēmumu "Par Tuku-

ma novada teritorijas plānojuma 
2011.–2023. gadam grozījumu ap-
stiprināšanu" (prot. Nr. 1, 14. §) 
un izdoti saistošie noteikumi 
Nr. 10 "Grozījumi Tukuma no-
vada domes 2012. gada 26. aprī-
ļa saistošajos noteikumos Nr. 12 
"Tukuma novada teritorijas iz-
mantošanas un apbūves noteiku-
mi"". Saistošie noteikumi vēl nav 
piemērojami un īstenojami līdz 
brīdim, kad saskaņā ar Teritori-
jas attīstības plānošanas likuma 
27. pantu būs beidzies termiņš, 
kurā jebkura persona var iesniegt 
iesniegumu Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijā 
par izstrādāto plānošanas doku-
mentu. Ja šādi iesniegumi tiek sa-

ņemti, tad ministrija vēl mēne-
si vērtē iesniegto iesniegumu pa-
matojumu un tikai tad sniedz 
pašvaldībai informāciju, vai sais-
tošie noteikumi var stāties spē-
kā un tikt īstenoti, vai arī ir ne-
pieciešams veikt labojumus vai 
citas darbības izstrādātajos  
noteikumos.

• Šogad uzsāksim darbu pie 
jaunizveidotā Tukuma nova-
da teritorijas plānojuma izstrā-
des. Tiklīdz Tukuma novada do-
mes sēdē tiks pieņemts lēmums 
par Tukuma novada teritorijas 
plānojuma izstrādes uzsākša-
nu, pašvaldība par to informēs 
sabiedrību pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv, informa-
tīvajā izdevumā "Tukuma Nova-
da Vēstis", kā arī pašvaldības Fa-
cebook kontā. Aicinām sekot lī-
dzi informācijai un sniegt savus 
priekšlikumus jaunā novada te-
ritorijas plānojuma izstrādei.

• Jautājumu vai neskaidrī-
bu gadījumā lūdzam sazinā-
ties ar Tukuma novada pašval-
dības Attīstības nodaļas terito-
rijas plānotāju Ingu Tramdahu, 
tālr. 25426889, e-pasts: inga.
tramdaha@tukums.lv.

Inga Tramdaha
Attīstības nodaļas teritorijas 

plānotāja

Informācija iedzīvotājiem par teritorijas plānošanu  
un zemesgabalu izmantošanu

Aicinām iepazīties ar 
informāciju par kārtību, kādā 
Tukuma novada pašvaldībā 
ir jāiesniedz iesniegums ar 
lūgumu pašvaldībai izsniegt 
zemes ierīcības projekta 
izstrādes nosacījumus.

Saskaņā ar Zemes ierīcības 
likuma 8. pantu zemes ierīcī-
bas projektu izstrādā:

• starpgabalu likvidēšanai 
vai daļu no zemes vienību ap-
maiņai, pārkārtojot zemes vie-

nību robežas;
• zemes vienību (arī kopīpa-

šumā esošo) sadalīšanai.
Lai zemes īpašnieks varētu 

saņemt zemes ierīcības projekta 
izstrādes nosacījumus, Tukuma 
novada pašvaldībā jāiesniedz ie-
sniegums, kuru paraksta zemes 
īpašnieks vai tā pilnvarotā per-
sona, kopīpašnieku gadījumā 
visi kopīpašnieki.

Iesniegumam pievieno:
• īpašuma tiesības apliecino-

ša dokumenta kopiju;

• notariāli apliecinātu piln-
varu (gadījumā, ja pieteiku-
ma iesniedzējs ir pilnvarota  
persona);

• zemesgabala (-u) robežu 
(vai situācijas) plāna kopiju;

• grafisko pielikumu, kurā 
uz kartogrāfiskā materiāla pa-
matnes ir shematiski attēlota 
projektētā teritorija, projektētās 
robežas un norādītas platības;

• kreditora rakstveida pie-
krišana, ja zemes ierīcības 
projekts izstrādājams īpa-

šumam, kas apgrūtināts ar  
kredītsaistībām.

Ērtākam darbam esam iz-
strādājuši iesnieguma veidlapu, 
kura ir pieejama pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv sa-
daļā "Pakalpojumi" – "Pakalpo-
jumi un veidlapas" – "Nekusta-
mais īpašums". Visi pašvaldībā 
saņemtie iesniegumi, kuros tiek 
lūgts izsniegt zemes ierīcības 
projekta izstrādes nosacījumus, 
tiek skatīti Zemes īpašumu pār-
valdības komisijas sēdēs.

Jautājumu vai neskaidrī-
bu gadījumā lūdzam sazināties 
ar Tukuma novada pašvaldī-
bas Attīstības nodaļas teritori-
jas plānotājām Ingu Tramdahu, 
tālr. 25426889, e-pasts: inga.
tramdaha@tukums.lv, vai Zitu 
Dižbiti, tālr. 63107377, e-pasts: 
zita.dizbite@tukums.lv.

Inga Tramdaha
Attīstības nodaļas teritorijas 

plānotāja

Tukuma novada pašvaldī-
bā šā gada 5. martā stājās spēkā 
jauni saistošie noteikumi Nr. 41 
"Par Tukuma novada pašval-
dības pabalstiem". Saistošajos 
noteikumos veikti grozījumi, 
svītroti pašvaldības pabalsti –  
pabalsts, skolas gaitas 1. klasē 
uzsākot, pabalsts valsts svētkos 
un pabalsts ortodontijas pakal-
pojumiem.

Informējam, ka bērnam, tai 
skaitā bērnam līdz 24 gadu vecu-
mam, ja bērns iegūst vidējo vai 
augstāko izglītību un nav dar-
ba attiecībās, kurš līdz 5. mar-
tam ir uzsācis saņemt ortodon-
tijas pakalpojumu un turpina 
to saņemt saskaņā ar ārstēšanas 
plānu, ir tiesības saņemt pabal-
stu ortodontijas pakalpojumam 
50 % apmērā no faktiskajiem or-
todontijas pakalpojuma izdevu-

miem, bet ne vairāk kā 500 EUR 
vienam bērnam kopsummā. Pa-
balsts netiek piešķirts manipulā-
cijām, kuras tiek segtas no valsts 
budžeta līdzekļiem.

Šobrīd Tukuma novadā no-
teikti šādi pašvaldības pabalsti:

pabalsts jaundzimušā bēr-
na aprūpei 200 EUR apmērā 
par katru Tukuma novada ad-
ministratīvajā teritorijā pirmrei-
zēji dzīvesvietā deklarētu jaun-
dzimušu bērnu. Tiesības sa-
ņemt pabalstu saglabājas trīs 
mēnešu laikā no bērna piedzim-
šanas. Pabalstu jaundzimušā 
bērna aprūpei bērnam, kurš 
dzimis līdz dienai, kad spēkā 
stājās jaunie saistošie noteiku-
mi, t.i., līdz 05.03.2022., pie-
šķir 300,00 EUR apmērā;

pabalsts bērna, kuram no-
teikta invaliditāte, aprūpei 

100 EUR apmērā par katru bēr-
nu, piešķir reizi kalendārajā 
gadā ģimenei, kura savu dzīves-
vietu ir deklarējusi Tukuma no-
vada administratīvajā teritorijā;

Pabalsts aizgādnim 100 EUR 
apmērā, piešķir vienu reizi ka-
lendārajā gadā par katru aizgād-
nībā esošu personu;

Pabalsts kāzu jubilāriem – 
piešķir laulātajiem pāriem, ja abi 
laulātie savu dzīvesvietu dek-
larējuši Tukuma novada admi-
nistratīvajā teritorijā un ir lau-
lībā 50 gadus (Zelta kāzas) – 
100 EUR, 60 gadus (Dimanta 
kāzas) – 150 EUR vai 70 gadus 
(Briljanta kāzas) – 200 EUR;

Pabalsts apaļajā dzīves jubi-
lejā, ir tiesības saņemt Tukuma 
novada administratīvajā terito-
rijā dzīvesvietu deklarējušām 
personām, kurām attiecīgā gadā 

paliek 75, 80, 85, 90, 95, 100, 
101,102 un vairāk gadu.

Pabalsta apaļajā dzīves jubi-
lejā apmērs:

75 dzīves gadi – 30 EUR;
80 dzīves gadi – 35 EUR; 
85 dzīves gadi – 45 EUR;
90 dzīves gadi – 50 EUR;
95 dzīves gadi – 75 EUR;
100 dzīves gadi – 150 EUR;
101 dzīves gads – 175 EUR, 

par katru nākamo dzīves gadu 
papildus 25 EUR.

Pabalsts zobu protezēšanas 
pakalpojumiem (zobu protezē-
šanai 30 % apmērā, bet ne vai-
rāk kā 60 EUR; zobu protēžu la-
bošanai 75 % apmērā, bet ne vai-
rāk kā 36 EUR);

Materiāls atbalsts higiēnas 
pakalpojumu nodrošināšanai 
(dušas apmeklējumam, veļas 
mazgāšanai);

Remigrācijas pabalsts līdz 
500 EUR apmērā;

Apbedīšanas pabalsts, apbe-
dīšanas pabalstu 350 EUR ap-
mērā piešķir Tukuma novada 
teritorijā dzīvesvietu deklarēju-
šas personas nāves gadījumā, ja 
pabalsta pieprasītājam (persona, 
kas uzņēmusies apbedīšanu) nav 
tiesības uz citu apbedīšanas pa-
balstu. Savukārt, ja pabalsta pie-
prasītājam ir tiesības uz citu ap-
bedīšanas pabalstu, kura kop-
summa nepārsniedz 350 EUR, 
apbedīšanas pabalsta apmērs ir 
starpība starp citu saņemto ap-
bedīšanas pabalstu un šajos sais-
tošajos noteikumos noteikto ap-
bedīšanas pabalstu.

Sandra Pērle
Tukuma novada sociālā dienesta

Sociālās palīdzības nodaļas vadītāja

Informācija par zemes ierīcības projektu izstrādi

Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem



11AGASTOS PAVEIKTAISPAPRĪLIS, 2022

Pārvalde
Reizē ar pavasara vēsmām 

arī Zemītes pagastā notiek rosī-
ga vides sakopšana gan pagasta 
teritorijā, gan iedzīvotāju māj-
vietās, dārzos tiek veikti pirmie 
pavasara darbi, gatavojoties 
jaunajai sezonai. Bibliotekārīte 
pagasta ļaudīm sūta ziņu, ka ir 
iegādātas jaunas grāmatas, kas 
gaida savus lasītājus.

Izglītība
Skolas bērni ir atgriezušies 

no pavasara brīvdienām un ga-
tavi turpināt zināšanu apgu-
vi, lai godam varētu noslēgt 
šo mācību gadu. Martā Zemī-
tes sākumskolas skolotājas Ra-
mona Liepiņa-Krauja, Laura 
Bergmane un Ērodeja Kirillo-
va devās komandējumā uz Brē-
menes universitāti Vācijā, lai 
klātienē tiktos ar darba grupas 
dalībvalstīm pirmajā apmācību 
sanāksmē projekta "European 
Cultural Project 2021-1-FR01-
KA220-SCH-000032613" ie-
tvaros. Tika apvienotas pro-
jektā iesaistīto valstu veiktās 
kuratoru un studentu aptaujas 
par Eiropas kultūru no katras 
dalībvalsts "loga" rezultāti un 
atlasīti kopīgie elementi, kurus 

iekļaut Eiropas kultūras vērtī-
bu kontekstā, lai izstrādātu Ei-
ropas kopējās kultūras mācī-
šanas metodes. Partnervalstis 
tika iepazīstinātas ar Latvijas 
aptaujas apkopojumu un Ze-
mītes sākumskolas darba gru-
pas izdarītajiem secinājumiem. 
Tika izvirzītas prioritārās kul-
tūras tēmas. Tēmām uz nāka-
mo mācību sanāksmi jāizstrā-
dā mācību metodes piedāvā-
jums, vadoties no mūsu valsts 
(Latvijas) skolēnu mācību pro-
cesa norisēm.

Labiekārtošana
Aicinām pagasta iedzīvotā-

jus rūpēties par vides sakopša-
nu, atveseļošanu un labiekār-
tošanu, šī gada 30. aprīlī jau 
15. reizi pēc kārtas Latvijā nori-
sināsies "Lielā talka". Tās ietva-
ros sakopsim un labiekārtosim 
gan savas mājas, gan pašval-
dības teritoriju. Savukārt par 
"Lielās talkas 2022" vadmotīvu 
šogad izvēlēts skolēnu konkur-
sa laureātu sauklis "Celies, po-
sies, iesaisties!". Talkas maisi 
būs pieejami pagasta pārvaldē.

Rita Diduha
Zemītes pagasta pārvaldes vadītāja

Pārvalde
Marts ir 

laiks, kad 
mostas daba, likumsakarī-
gi gribas uzpost sētu, atbrīvo-
ties no liekā šķūņos, nolikta-
vās, pagrabos, mājās. Tīrības, 
kārtības un domu sakārto-
šans laiks, pavasara Saulgriežu 
laiks. Matkules pagasta iedzī-
votāji un darbinieki šomēnes 
čakli rosījās, lai pagsta terito-
rija būtu sakopta. Daudzstā-
vu namu pagalmos iedzīvo-
tāji steidza uzkopt māju ap-
kārtnes, privātmāju saimnieki 
sakopt sētas. Vienlaicīgi ir arī 
daudz neskoptu un nesakār-
totu īpašumu, kas dara kau-
nu saimniekiem un pagasta 
viesiem. Neappļautā vecā zāle 
ap šādiem īpašumiem rada 
ugunsbīstamību gan ēkām, 
gan videi.

Ceļi
Ar lielu nepacietību visā pa-

gasta teritorijā iedzīvotāji gai-
dīja ceļu greiderēšanu. Ar no-
žēlu jāatzīst, ka šogad ceļi 
mitruma dēļ bija ļoti kritiskā 
stāvoklī un arī to nolietojums 

ir tuvu kritiskajam. Lielāka-
jai daļai pagastā esošo ceļu tu-
vākā nākotnē būtu jādomā par 
virskārtas atjaunošanu. Šomē-
nes SIA "Kandavas ceļi" uzsā-
ka pašvaldības ceļu greiderē-
šanu. Paldies iedzīvotājiem par 
aktīvu iesaistīšanos, ziņošanu 
un jautājumiem saistībā ar ceļu 
kvalitāti.

VAS "Latvijas autoceļu uz-
turētājs" veica Matkules pie-
turvietu attīrīšanu. Tagad at-
kal redzamas pieturvietu ap-
males, asfaltbetona segums un 
akmeņu segums. Cerams, dar-
bi turpināsies un visām pietur-
vietām pagasta teritorijā tiks 
attīrītas to apaugušās platfor-
mas, lai vasarā nebūtu papildu 
ieguldījumi to appļaušanā un 
vēlāk jaunu apmaļu uzstādīša-
nā un pirmā lietus laikā pietur-
vietās neturētos peļķes. 

Kultūra un sports
Martā Matkules Kultū-

ras namā aizvadīti divi sirsnī-
gi pasākumi. Pankūku svētki 
1. marta pēcpusdienā un Sie-
viešu dienai veltītais koncerts 
"Pavasara vēsmas". Skatuves 

dēļi atkal rībēja no deju soļiem, 
un zāli pieskandināja vīru bal-
sis, savukārt Pankūku svētkos 
smaržoja silti ceptas pankūkas, 
dzirkstīja joki un visus ieprie-
cināja atraktīvais vakara vadī-
tājs dziesmu un akordeona pa-
vadībā.

Martā pēc ilgāka pārtrau-
kuma notika arī sporta spēļu 
rīts. To rīkoja sporta organiza-
tors  Jānis  Bambis.

Interneta vietnē Facebook 
izveidots konts "Matkules Pa-
gasta Bibliotēka". Kontā ikviens 
var uzzināt par bibliotēkā rīko-
tām izstādēm, grāmatu jaunu-
miem, iepazīties ar izveidotiem 
novadpētniecības materiāliem.

Izglītība
Lai nodrošinātu pilnvērtīgu 

un nepārtrauktu mācību pro-
cesu visām vecuma grupām, 
Vānes pamatskolas Matkules 
pirmsskolas grupā "Sprīdīši" 
martā darbu uzsāka vēl viena 
audzinātāja Annija Saulgrieze.

Agnese Vanaga
Matkules pagasta pārvaldes 

vadītāja

Matkules pagastā

Esam pārlaiduši ziemu un 
raugāmies darbīgajā pavasarī. 
Gatavojamies intensīvam tal-
košanas periodam. Plānotas 
vairākas talkas, tādēļ pagasta 
pārvalde aicina pieteikties ik-
vienu, kurš var sniegt palīdzī-
gu roku pagasta teritorijas sa-
kopšanā.

Pārvalde
Pagasta pārvaldes darbs no-

rit, kā ierasts. Tas nozīmē, ka 
tāpat kā iepriekš ir iespēja veikt 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumus, iesniegt iesniegu-
mus, saņemt noteiktas izziņas 
un iegūt informāciju. 25. mar-
tā pārvaldes vadītāja tikās ar 

Variebas iedzīvotājiem, lai ap-
spriestu aktuālās problēmas 
un domātu par risinājumiem. 
15. martā notika sanāksme par 
Vānes apvedceļu. Tā kā atse-
višķi zemju īpašnieki nepiekrīt 
zemes atsavināšanai apvedce-
ļa būvniecībai, apvedceļa izbū-
ve nav iespējama. Pagasta ie-
dzīvotāji tiek aicināti sakārtot 
mazdārziņu nomas jautāju-
mu, jo Kandavas un pagastu 
apvienības aicinājums pagari-
nāt sakņu dārzu zemes nomas 
līgumu termiņus attiecas arī 
uz mūsu pagastu.

Vānes pagastā 
rosīgs pavasarisPārvalde

Marta sākumā Cēres pa-
gastā, kad atļāva laika apstāk-
ļi, tika nogreiderēti pašvaldības 
un valsts autoceļi. Atsākušies 
Parka, Taisnās un Saules ielu se-
gumu atjaunošanas darbi. Rota-
ļu laukumā parkā pie Cēres sko-
las atjaunotas šūpoles. Turpinās 
parka un zaļās zonas sakopša-
na – kritušo lapu un zaru grāb-
šana, attīrīšana no koku sēklau-
džu saaugumiem.

Kultūra,  
bibliotēka, sports

5. martā cēreniekus un vie-
sus ar pavasarīgu koncertu prie-
cēja Jānis Kalniņš un Jānis Ta-
būns no grupas "Roja". Savukārt 
Cēres amatierteātris "Saime" un 
dziedošie aktieri Aleksa Valtere 

un Endijs Libeks vokālā ansam-
bļa vadītājas Madaras Rutkas 
vadībā ar programmu "Kā svie-
žas…" devās viesizrādēs uz Vie-
satām, Zemīti un Vāni.

Martā ceļu pie lasītājiem uz-
sāka par budžeta līdzekļiem ie-
gādātās pirmās jaunās Cēres pa-
gasta bibliotēkas grāmatas.

11. martā sacensības par 
Kandavas un pagastu apvienī-
bas Zolītes spēles čempiona ti-
tulu uzsāka šīs spēles entuzias-
ti no Tukuma, Irlavas, Kanda-
vas un Cēres.

Izglītība 
2006./2007. gadā dzimu-

šie zēni un meitenes 8. martā 
piedalījās novada volejbola sa-
censībās, un meitenes ieguva 
3. vietu.

11. martā Cēres pamatsko-
las meitenes sacentās par titulu 
"Cēres supermeitene". Skolotājs 
Aivars Rožinskis bija sagatavojis 
dažādas disciplīnas, kurās mei-
tenes varēja parādīt savu spēku, 
veiklību, izturību, atjautību un 
veiksmi.

Skolēni pauda savu atbalstu 
Ukrainas tautai, izveidojot savu 
zīmējumu izstādi "Mēs par Uk-
rainu!".

25. martā – Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas die-
nā – neliels vēstures brīdis, lai 
atcerētos un pieminētu tās die-
nas, kad daudzas ģimenes ar 
bērniem tika izvestas uz tālo 
Sibīriju.

Maija Jēce
Cēres pagasta pārvaldes vadītāja

Cēres pagastā

Konkursa "Cēres supermeitene" dalībnieces

Mazie zemītnieki iepazīst Ģertrūdes dienas ticējumus

Par aktuālo  
Zemītes pagastā

Turpinājums  12. lpp.



AGASTOS PAVEIKTAIS12 P APRĪLIS, 2022

Izglītība
Marts skolā sākās ar pa-

vasara un brīvlaika gaidīša-
nu. Lai apgūtu un nostiprinā-
tu pašapkalpošanās prasmes, 
tika sapostas klases. Pēc tīrīša-
nas darbiem klases devās sko-
las pagalmā, kur tautastērpā 
pie ugunskura visus sagaidī-
ja skolas saimniece – direkto-
ra vietas izpildītāja I. Kalna-
rāja-Ozola. Klašu grupas bija 
sagatavojušas Meteņu dienas 
ticējumus, tautasdziesmas. Ro-
taļu pulciņš dziedāja dziesmas 

un aicināja rotaļās. Nobeigu-
mā saimniece visus cienāja ar 
Meteņu putru. Brīvlaikā sko-
lēni plaucēja zariņus, kurus 
25. martā nolikt pie izsūtīto 
vānenieku piemiņas akmens. 
8.–9. klase šajā dienā piedalījās 
Kara muzeja pasākumā "Pa-
domju deportācijas: Ar bērna 
acīm". 4.–7. klases veselīga uz-
tura lietošanu mācījās pasā-
kumā "Bērnu uzturs un vese-
līgi našķi", ko organizēja pro-
jekta "Slimību profilakses un 
veselības veicināšanas pasāku-
mi Tukuma novadā, Kandavas 
un pagastu apvienībā" ietva-

ros. Domājot par nākamo mā-
cību gadu un skolas gaitu uz-
sākšanu, direktore martā tikās 
ar sešgadnieku vecākiem.

Kultūra un sports
Ar skanīgu koncertu "Reiz 

Kurzemes krastā", kurā par lī-
dzi dziedamām dziesmām rū-
pējās Māris Blāze un Artis Šim-
permanis, iesākām pirmo pava-
sara mēnesi. 12. martā aktīvu, 
sportisku un jautru pēcpusdie-
nu sarīkoja sporta organiza-
tors Jānis Bambis. Kādā jaukā 
pievakarē radošajā nodarbībā 
pulcējās tie, kam saistoša šķi-

ta doma par savu atslēgu dēlīti. 
Kultūras namā ciemojās Cēres 
amatierteātris "Saime" ar mu-
zikāli izklaidējošu programmu 
"Kā sviežas…". 25. martā visas 
dienas garumā Vānē pie piemi-
ņas vietas dega svecītes, piemi-
not un godinot komunistiskā 
genocīda upurus. Vānes ama-
tierteātris šobrīd aktīvi gatavo-
jas jaunam uzvedumam, kuru 
atrādīs Jāņos.

Bibliotēkā martā un aprī-
lī lasītājiem ir sagatavotas lite-
ratūras izstādes, veltītas I. In-
drānes, P. Brūvera un N. Bum-
bieres jubilejām. Apmeklētāji 

varēs iepazīties ar literatūras 
projekta "Es esmu..." grāma-
tām. Lielos un mazos lasītājus 
priecēs interesantais jauno grā-
matu iepirkums. Vēl bibliotē-
ka piedāvā apskatīt neparastu 
seno pastkaršu izstādi no Val-
das Prikules privātkolekcijas. 
Apskatāma izstāde "Fotogrāfs 
Jānis Lādītis un viņa saistība 
ar Aizupi un Vāni". Seno lietu 
krātuvē no 28. marta apmek-
lētājus priecēs bagātīga Kitijas 
Švīgeres cūciņu kolekcija.

Signija Tauriņa-Alksne
Vānes pagasta pārvaldes vadītāja

Vānes pagastā rosīgs pavasaris
Turpinājums no 11. lpp.

Pārvalde
Gads iesākās ar intensīvu 

darbu pie 2022. gada budže-
ta izveides. Rezultātā nācās bū-
tiski samazināt plānotos izde-
vumus. Vienojāmies, ka plā-
notie projekti tiks realizēti no 
līdzekļiem, ko iegūsim no īpa-
šumu atsavināšanas. Budžets 
veidots tā, lai visas struktūrvie-
nības Irlavā un Lestenē varē-
tu veikt savus ikdienas darbus, 
kā arī uzturēt kārtībā teritori-
ju. Abos pagastos sekmīgi strā-
dā visas iestādes un struktūr-
vienības atbilstoši savu darbu 
specifikai un plānotajam bu-
džetam.

Plānojam šajā gadā ierīkot 
ielu apgaismojumu Parka un 
Saulgriežu ielās, veikt ceļa "Cī-
ruļi–Bērziņi" grants seguma 
paplašināšanu Lestenes pagas-
tā, uzsākt "Upmalas pļavas" la-
biekārtošanas darbus Irlavā. 
Tāpat plānots pabeigt un izdot 
Irlavas grāmatas 2. daļu.

Abos pagastos izveidotas 
Konsultatīvās padomes, kuras 
jau vairākkārt sanākušas kopā, 

lai spriestu par pagastu aktu-
alitātēm un dažādu problēmu 
risinājumiem sadarbībā ar pār-
valdi un citām institūcijām. 
Padomes apņēmušās šogad iz-
strādāt arī pagastu ģerboņu uz-
metumus, lai katram pagastam 
būtu savs ģerbonis. 

25. aprīlī plkst. 13.30 no-
tiks Lestenes pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde Lestenes pagasta adminis-
trācijas zālē.

Komunālā joma
Esam veikuši pašvaldībai 

piederošo dzīvokļu stāvokļa 
analīzi, daļa no tiem tiks nodo-
ta atsavināšanai, pārējos jālemj 
par nepieciešamajiem uzlabo-
jumiem.

Ir uzsākta abu pagastu ceļu 
planēšana, kā arī saplānoti visu 
sezonu veicamie ceļu uzturēša-
nas darbi.

Uzsākta nekustamo īpašu-
mu dokumentācijas kārtošana, 
lai nodotu tos atsavināšanai.

Noslēgts līgums ar SIA "Ko-
munālserviss TILDe" par teri-

torijas apsaimniekošanu abos 
pagastos, kā arī Irlavas slimnī-
cas teritorijas uzturēšanu.

Kultūra un sports
Irlavas Kultūras namā un 

Lestenes Tautas namā notikuši 
dažādi pasākumi, izstādes un 
aktivitātes.

16. martā Lestenes Brāļu ka-
pos notika Leģionāru piemi-
ņas pasākums ar piemiņas brī-
di kapos un koncertu Lestenes 
Tautas namā. Piedalījās Saei-
mas priekšsēdētāja Ināra Mūr-
niece u.c. Saeimas un valdības 
pārstāvji, kā arī daudz citu ap-
meklētāju.

Irlavas Sporta namā atsāku-
šies sporta pasākumi, regulāri 
notiek dažādu līmeņu florbola 
turnīri valsts un vietējā līmenī, 
kā arī citu veidu sacensības un 
nodarbības.

Liels darbs paveikts, lai iz-
veidotu izstāžu zāli Lestenē 
saistībā ar Leģionāru un Kur-
zemes kauju vēsturi, labiekār-
totu Brāļu kapu apkārtni. Šo-
brīd noslēgti līgumi par izstāžu 

zāles zinātniskās koncepcijas, 
mākslinieciskās koncepcijas 
realizēšanu un kapu apkārtnes 
labiekārtošanu.

Sagatavots iepirkums ēku 
"Likteņi" un "Rūķīši" tehnis-
kajai un vēsturiskajai izpētei, 
pārbūves projekta izstrādei, lai 
izveidotu mūsdienīgu izstāžu 
zāli, saglabājot vēsturisko kro-
ga ēkas izskatu, iekļaujoties 
baznīcas un kapu ansamblī. 
Plānotie darbi veicami divu 
gadu laikā sadarbībā ar biedrī-
bu "Lestene" par ziedojuma lī-
dzekļiem.

Biedrība "Irlavas interešu 
klubiņš" pagājušā gada noga-
lē iesniedza projekta pieteiku-
mu biedrības "Kandavas Part-
nerība" izsludinātā LEADER 
projektā, konkursa 12. kārta 
lauku attīstībai 2014.–2020. ga-

dam apakšpasākumā "Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sa-
biedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju", aktivitātē 
"Vietējās ekonomikas stipri-
nāšanas iniciatīvas" un "Vie-
tas potenciāla attīstības ini-
ciatīvas", rīcībā Nr. 3 "Atbalsts 
sabiedrisko aktivitāšu nodro-
šināšanai". Biedrība "Irlavas 
interešu klubiņš" ir saņēmusi 
informāciju par iesniegtā pro-
jekta "Aprīkojuma iegāde bied-
rības "Irlavas interešu klubiņš" 
attīstībai un izaugsmei" apstip-
rināšanu. Pamazām tiek kār-
toti visi dokumenti, lai varē-
tu realizēt projektā izvirzīto  
mērķi.

Vilnis Janševskis
Irlavas un Lestenes pagastu 

pārvaldes vadītājs

Pārskats par padarīto un veicamo darbu Irlavas un 
Lestenes pagastu pārvaldē 2022. gada 1. ceturksnī

Leģionāru piemiņas diena Lestenes Brāļu kapos



13AGASTOS PAVEIKTAISPAPRĪLIS, 2022

Pārvalde
Jaunpilī un 

Viesatās līdzās 
Latvijas karo-
giem slejas Uk-
rainas karogs, 
esam sāpēs un 

pārdzīvojumos kopā ar 30 cil-
vēkiem no Ukrainas, kas uz-
ņemti Jaunpilī. Paldies mūsu 
uzņēmējiem, biedrībām, kas 
sniedz palīdzīgu roku un prak-
tisku atbalstu. Palīdzību sniedz 
arī Dr. Raibarta ārsta prakses 
kolektīvs.

Ja varat palīdzēt, lūdzam 
zvanīt uz tālr. 20204694. Lai 
operatīvi sarūpētu nepiecieša-
mo, aktuālā informācija tiek 
publicēta Jaunpils un Viesa-
tu pagastu pārvaldes Facebook 
kontā. 

Pārvaldē veicam teritorijas 
ikdienas uzturēšanu, turpinās 
vētras nogāzto koku savākša-
na, zāģēšana. Planējam pašval-
dības ceļus. Veicām bedrīšu re-
montu.

Norit darbs pie projekta par 
rotaļu laukuma uzstādīšanu 
Jaunpilī, aizvien risinās darbs 
pie tehniskā projekta, lai taptu 
gājēju celiņš līdz Medulājiem.

Sports un veselība 
Sporta namā notiek intensī-

vi treniņi un spēles. BK "Jaun-
pils" priecājas par uzvarām un 
jaudīgām spēlēm, kā arī ak-
tīviem līdzjutējiem, savukārt 
jaunākās grupas sparīgi trenē-
jas un uzsāk spēles jau ar kon-
kurentiem no dažādām pilsē-
tām. Trenējas novusisti, šautri-
ņu metēji, futbolisti.

24. martā notika Veselī-
bas projekta aktivitātes – fizis-
ko aktivitāšu loma cilvēka ve-
selībā; preventīvs līdzeklis pret 
26 hroniskām saslimšanām; ie-
tekme šūnu līmenī; optimālas 
fiziskās aktivitātes veselībai un 
veiktspējai ikvienā dzīves pos-
mā; fiziskās aktivitātes senio-
riem – veselīgas vecumdienas. 
Pasākumu vadīja  fizisko akti-
vitāšu fiziologs, sertificēts er-

goterapeits Rūdolfs Cešeiko. 
Pakalpojums tiek nodrošināts 
Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/077 
"Slimību profilakses un veselī-
bas veicināšanas pasākumi Tu-
kuma novadā, Jaunpils un Vie-
satu pagastu pārvaldē" ietvaros.

Kultūra
Vidējās paaudzes deju ko-

lektīvi Jaunpils un Viesatu Kul-
tūras namos aizvien mīļi   ai-
cina pievienoties dancotgribē-
tājus, arī Jaunpils un Viesatu 
amatierteātri būs priecīgi par 
jauniem aktieriem!

Iedzīvotāju  
konsultatīvās  
padomes

3. martā Jaunpils un Viesatu 
pagastu pārvaldē notika Jaun-
pils pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes pirmā sēde. 
Ar Tukuma novada domes lē-
mumu padomē tika apstipri-
nāti – Kārlis Ķergalvis, Rai-
vis Pranis, Silva Zāgmane, Li-
gija Rutka, Denisa Vitenberga, 
Juta Vasjatkina, Maija Podage-
le, Līga Kaudze un Liene Koz-
lovska. Par padomes priekšsē-
dētāju ar balsu vairākumu tika 
ievēlēts Raivis Pranis, kurš ir 
bijušais Jaunpils novada domes 
deputāts, vietējais lauksaim-
nieks, savas vietas patriots, 
vada Zemkopības ministrijas 
tehniskās uzraudzības depar-
tamenta Rīgas reģiona nodaļu.

Par priekšsēdētāja vietnie-
ci vienbalsīgi tika ievēlēta Lie-
ne Kozlovska, kura ikdienā veic 
Jaunpils pagasta bibliotekā-
ra pienākumus, aktīvi aizstāv 
Saules iedzīvotāju vajadzības, ir 
aktīva mamma, kam rūp bērnu 
un jauniešu izglītības kvalitāte 
un izaugsme, kultūras un ko-
munikācijas jomu attīstība un 
pilnveide.

Sekretāres pienākumi vien-
balsīgi tika uzticēti Silvai Zāg-
manei, kura ir īstena jaunpilnie-
ce, saimnieko Bebru ielas pirti-
ņā, ir sertificēta pirtniece, vada 

mājražotāju biedrību "Radīts 
Jaunpilī", aktīvi līdzdarbojas tū-
risma piedāvājuma veidošanā, 
studē karitatīvo sociālo darbu.

Esam gandarīti, ka padomes 
locekļi pārstāv dažādas pārval-
des teritorijas apdzīvotas vietas 
(Jurģi, Leveste, Veclauki, Saule, 
Jaunpils) un dažādas jomas: se-
nioru intereses, izglītības joma, 
sociālā joma, lauksaimniecība, 
uzņēmējdarbība, tūrisms, kul-
tūra, namu apsaimniekošana 
un citi.

Padomes pirmo sanāksmi 
apmeklēja arī Tukuma novada 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ce sociālās politikas jautājumos 
Inga Priede, kur dalījās piere-
dzē par Kandavas konsultatīvo 
padomju darbu un vēlēja veik-
smi darbā jaunajai Jaunpils pa-
gasta iedzīvotāju konsultatīva-
jai padomei.

4. martā Jaunpils un Vie-
satu pagastu pārvaldē noti-
ka Viesatu pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes pirmā 
sēde. Ar Tukuma novada do-
mes lēmumu padomē tika ap-
stiprināti – Kārlis Šteins, Al-
berts Krūmiņš, Uldis Raš-
manis, Imants Petrovs, Vita 
Petrova, Agita Holšteina, Mod-

ris Tripāns, Tija Tripāne, Gun-
tis Gulbis, Arvis Rasa un Emīls  
Gulbis.

Par padomes priekšsēdētāju 
tika izvirzīti vairāki kandidāti, 
taču pēc diskusijām vienbalsīgi 
ievēlēts Uldis Rašmanis, kurš 
bērnību un jaunību pavadī-
jis tepat Irlavas pagastā, netālu 
no Pluģiem, absolvējis Irlavas 
vidusskolu, pabeidzis studijas 
Jelgavā, Latvijas Lauksaimnie-
cības universitātes Meža fa-
kultātes kokapstrādes kated-
rā, darba gaitas aizrit izvēlēta-
jā profesijā Latvijas uzņēmumā 
"KDV Verke Baltic". Uldis uz 
dzīvi Viesatās pārcēlies pirms 
gandrīz desmit gadiem, aktīvi 
iesaistās talkās un citās aktivi-
tātēs. Brīvprātīgi darbojas Vie-
satu upes loku biedrībā, rūpē-
joties par takas labiekārtošanu, 
uzraudzību.

Par priekšsēdētāja vietnieku 
arī tika izvirzīti vairāki kandi-
dāti, taču vienbalsīgi tika ievē-
lēts Emīls Gulbis, kurš ir īstens 
savas vietas patriots ar stiprām 
dzimtas saknēm un tradīcijām. 
Emīla vecākiem ir sava saim-
niecība, tāpēc viņš pārzina vie-
tējo zemnieku un lauksaimnie-
ku vajadzības. Absolvējis Sal-

dus tehnikumu, iegūstot ceļu 
būves meistara diplomu, ikdie-
nā strādā nozarē uzņēmumā 
"Strabag".

Sekretāres pienākumus 
veikt vienbalsīgi uzticēja Vitai 
Petrovai, kura ir zinoša un at-
bildīga profesionāle klientu ap-
kalpošanā, Jaunpils novada lai-
kā kopš 2009. gada bija pagasta 
pārvaldes vadītāja, pēc refor-
mas vada Viesatu pagasta pa-
kalpojumu centru. Vita pār-
zina vietējo iedzīvotāju vaja-
dzības, problēmas un ir ciešā 
saskarē ar iedzīvotājiem, no-
drošinot pašvaldības pakalpo-
jumus, kā arī palīdzot cilvē-
kiem tikt galā ar lauku bloku 
kartēm un citām sistēmām.

Esam gandarīti, ka pado-
mes locekļi pārstāv dažādas jo-
mas: senioru intereses, izglītī-
bas joma, lauksaimniecība, uz-
ņēmējdarbība, kultūra, sports, 
autotransports, ceļu būve, ko-
kamatniecība, celtniecība un 
būvniecība, kultūrvēsturiskais 
mantojums, Matīsa Siliņa pie-
miņa un tā saglabāšana "Ķuņ-
ķuros" u.c.

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes vadītāja

Jaunpils pagasta iedzīvotāju konsultatīvā padome 

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē

Martā veik-
ti saimnie-
ciskie ikdie-
nas darbi. 
S I A  " K o m u -
nālserviss TIL-
De" pagastos 

veica pašvaldības objektu  ap-
saimniekošanu – celiņu tīrīša-
nu, zaru, lapu savākšanu. Paš-
valdības parkos un kapsētās 
novākti kritušie koki un zari. 
Slampes un Džūkstes pagas-
tos tiek veikta grantēto ceļu 
planēšana. Notikusi cenu ap-
tauja par to, kurš realizēs pro-
jektu "Kortelīšu ielas un ceļa 
V1450 posma ielu apgaismo-
jums". Zemāko cenu un saim-
nieciski izdevīgāko piedāvāju-
mu iesniedza un līdz ar to dar-
bus veiks SIA "Telms".

Izsludināts konkurss par 
pieteikšanos uz vakanto Slam-
pes Kultūras pils direktora 
vietu. Tika meklēts autobusa 
šoferis.

Džūkstes pamatskolas 
Sporta hallē uzņemti 29 uk-
raiņu bēgļi. Džūkstes iedzī-
votāji aktīvi iesaistījušies pa-
līdzības sniegšanā. Palīdzība 
saņemta arī no Jaunpils pie-
notavas, Lestenes maiznīcas, 
mednieku kolektīva, SIA "Ro-
tas", Alises ģimenes no Jūrma-
las un citiem.

Džūkstes  
Kultūras nams

20. martā norisinājās meis-
tarklase SDK "Pūces", viesojās 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs no Viesatām kopā ar Tu-

kuma deju virsvadītāju Zandu 
Mūrnieci.

25. martā aizvadīta Komu-
nistiskā genocīda upuru piemi-
ņas diena, noliekot ziedus pie 
Represēto piemiņas akmens 
piemiņas parkā.

Slampes Kultūras pils
Marts Slampes Kultūras pilī 

iesākās ar "Smukbraucienu" 
dāmām, kurš tika organizēts 
no 4. līdz 10. martam kopā ar 
Tumes Kultūras namu. Patei-
camies par atbalstu un dāvani-
ņu sarūpēšanu "MLmoto", "Ci-
nevillaEvent" un SIA "Rotas".

6. martā norisinājās kino 
diena, kurā bija sarūpēti kino 
seansi gan lieliem, gan ma-
ziem. 12. martā norisinājās 
Pannas Teātra viesizrāde "Ga-

rāža", kas piepildīja teju visu 
zāli, par ko prieks gan mums, 
gan aktieriem.

17. martā notika radošā 
meistarklase "Kaklasaite – sie-
vietes aksesuārs", kur bija ie-
spēja pagatavot no kaklasaites 
dažādus aksesuārus dāmām.

23. martā varēja izbaudīt sa-
jūtu mandalas krāsās un spēlēs 
kopā ar Līgu Dzelzkalēju. Tas 
bija mierpilns vakars sev, lai 
ļautos krāsu plūdumam un otu 
vilktajām svītrām.

26. martā norisinājās 
meistarklase TDK "Laisma", 
VPDK "Namejs" un SDK "Ju-
mis" kopā ar Tukuma deju vir-
svadītāju Zandu Mūrnieci.

Slampes bibliotēka
8. martā Slampes pagasta 

bibliotēka atkal sagaidīja trīs-
gadīgos Pūčulēnu skolas sko-
lēnus. Bērni klausījās priekšla-
sījumu no grāmatas "Kur ņemt 
vienu apkampienu".

No 14. marta līdz 20. aprī-
lim apskatāma gruzīnu māksli-
nieka Nugzara Paksadzes glez-
nu izstāde "Latvijas ainavas".

Sagatavota un izlikta lite-
ratūras izstāde "Gleznotājam, 
mākslas pedagogam "Vilhel-
mam Purvītim – 150".

Džūkstes 1. bibliotēka
Plauktu izstādes – "Dzejnie-

kam Arvīdam Skalbem – 100" 
un "Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena".

Dace Pole
Slampes un Džūkstes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Marts Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē



AGASTOS PAVEIKTAIS14 P APRĪLIS, 2022

Pārvalde
Notikusi pieteikšanās iz-

sludinātajai vakancei – saim-
niecības vadītājs. Priekšā pār-
runas ar pretendentiem un 
pārliecība, ka viens no viņiem 
tiks apstiprināts šim amatam.

Marta sākumā abos pa-
gastos notikušas pirmās ie-
dzīvotāju konsultatīvo pa-
domju (IKP) sēdes jaunajā 
sastāvā. Notika priekšsēdētā-
ju, viņu vietnieku un sekretā-
ru vēlēšanas, pārrunājām pa-
gastu aktualitātes, 2022. gada 
budžeta līdzekļus un attīstības 
iespējas, apstiprinātas pirm-
pirkuma tiesības uz īrētajiem 
dzīvokļiem "Avotos" Zente-
nes pagastā un "Raudā" Sēmes 
pagastā. Tā kā Sēmes pagastā 
vēlmi darboties IKP sastāvā 
izteikuši vēl 2 dalībnieki, tad 
uz aprīļa domes sēdi tiek gata-
vots lēmuma projekts "Par iz-
maiņām Sēmes pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
nolikumā un sastāvā". Turp-

māk tajā darbosies 10 locekļi. 
Saņemts Lauku atbalsta die-
nesta apstiprinājums projek-
tam "Rotaļu elementu iegāde 
un uzstādīšana Sēmē", kur ko-
pējās attiecināmās izmaksas 
ir 8422,31 EUR ar publisko fi-
nansējumu 90 %.

Pabeigta otrā izsole Sēmes 
pagasta nekustamajam īpa-
šumam "Putni". Pašvaldības 
kontā ieskaitīti izsolē iegūtie 
9200 EUR, rezultāti apstipri-
nāti marta Īpašumu apsaim-
niekošanas un privatizācijas 
komisijas sēdē. 70 % no sum-
mas tiks ieskaitīti pārvaldes 
budžetā – prioritāro pasāku-
mu veikšanai.

16. martā saņemts lēmums 
par apdrošināšanas atlīdzības 
izmaksu lietā Nr. 111703 kop-
summā 2764,48 EUR. Zaudē-
jumi pārvaldes mantai tika 
nodarīti 22.12.2021. ceļu sa-
tiksmes negadījumā pie Sē-
mes Tautas nama "Vālodzes". 
Tiks labota invalīdu uzbrauk-
tuve, atjaunoti soliņi, laternas 
un atkritumu urna.

Teritorijas  
labiekārtošana

Pēc garās ziemas paveikts 
galvenais un svarīgākais pava-

sara darbs – pagastu ceļu greide-
rēšana. Darba veicējs SIA "Me-
liorceltnieks". Pabeigti degušā 
dzīvokļa Ezera 14-7 remontdar-
bi, kurus labā kvalitātē veicis 
IU "Zutis divi pluss". Pēc stipra-
jiem vējiem SIA "Komunālser-
viss TILDe" novāca vairākus ko-
kus Druvu un Dreimaņu kapos.

Kultūra un sports
Kultūras dzīve martā iesā-

kās ar stāvizrādi – komēdiju 
"Latviešu komiķis" – Zentenes 
Kultūras namā. Pasākuma ap-
meklētājus ar jokiem izsmīdi-
nāja un iesaistīja dažādās ska-
tuviskās darbībās Maksims 
Trivaškēvičs.

No 4. līdz 10. martam no-
vadā notika ikgadējais "Smuk-
brauciens", kurā iesaistījās arī 
Sēmes pagasts ar īpaši izvei-
dotu fotografēšanās vietu pie 
Sēmes Tautas nama latvju zī-
mēm. Fotostūrīti izveidoja 
Vita Kalnozola, Ivita Kalnozo-
la-Kalsere un Alberts Cibuļs-
kis, savukārt par dāvanām, ku-
ras saņēma "Smukbrauciena" 
ekipāžas noslēguma pasāku-
mā, parūpējās SIA "Brīvzem-
nieki-Melior".

No 7. marta abu pagas-
tu iedzīvotājiem bija iespēja 

Marts Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

19. marta tikšanās Zentenes Kultūras namā ar izstādes "Dzīves svinēšana" 
autori Ivonnu Bredovsku

Pārvalde
 2. martā 

Zoom plat-
formā no-
tika Tumes 
pagasta ie-
d z ī v o t ā j u 

konsultatīvās padomes pir-
mā sēde. Par konsultatīvās pa-
domes priekšsēdētāju ievēlēja 
Arvīdu Driķi, par priekšsēdē-
tāja vietnieku – Ilvaru Ausek-
li. Arī turpmāk konsultatī-
vās padomes sēdes protoko-
lēs Tumes un Degoles pagastu 
pārvaldes sekretāre Sani-
ta Anna Runce. Pirmajā sēdē 
pārvaldes vadītāja iepazīsti-
nāja par paveikto aizvadītajā 
gadā un plānotajiem darbiem 
2022. gadā. Plašākas diskusi-
jas bija par Lazdu bibliotēku, 
tās likvidēšanu un telpu no-
došanu biedrībai "ASNI 3139", 
lai veidotu kultūras centru. 
28. martā plānojam tikties ar 
biedrības vadītāju Aiju Ba-
landiņu, lai uzklausītu viņas 
ideju par kultūras centra iz-
veidi un telpu izmantošanu. 
Protams, galīgo lēmumu par 
Lazdu bibliotēkas likvidēšanu 
un kultūras centra izveidi pie-
ņems deputāti.

7. martā Degoles bibliotē-
kas telpās notika Degoles pa-
gasta iedzīvotāju konsultatī-

vās padomes sēde. Par konsul-
tatīvās padomes priekšsēdētāju 
ievēlēja Sandru Bogdānovu, 
par vietnieku –  Edgaru Jeki-
movu. Degoles pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēdes protokolēs Degoles pa-

kalpojumu centra sekretāre 
Maija Zīle. Tikšanās laikā tika 
pārrunāti aktuālie pagasta jau-
tājumi – par Degoles pagasta 
ģerboni (ir izstrādātas un iz-
dalītas anketas, kurās iedzīvo-
tāji varēs paust savu redzēju-

mu par ģerboni),  karogu mas-
tu uzstādīšana Vienības centrā 
un teritorijas labiekārtošana.

Uzrakstīts pieteikums pro-
jektam "Klientu apkalpošanas 
centrs (KAC) – sniegto pakal-
pojumu pieejamība pagastos". 

Plānota KAC izveide Degoles 
pagasta pakalpojumu centrā.

Tiek izsniegtas atļaujas par 
pagaidu krautuvju izvietoša-
nu pašvaldības ceļu malās un 
saskaņoti datumi un laiki par 
kokmateriālu izvešanu, lai pēc 

Normunda Rutuļa akustiskā Trio koncerts 11. marta vakarā Tumes Kultūras namā

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē aizvadītas 
pirmās iedzīvotāju konsultatīvo padomju sēdes



15AGASTOS PAVEIKTAISPAPRĪLIS, 2022

Marts Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē
Pārvalde

Engures pa-
gastā jau iera-
dušies vismaz 
60 Ukrainas pil-
soņi. Pirmie ie-
dzīvotāji tika uz-

ņemti un izmitināti Apšuciema 
skolas ēkā. Sadarbībā ar Engures 
vidusskolu arī Engures vidussko-
las telpās jau izmitināti 25 Uk-
rainas pilsoņi. Paldies visiem ie-
dzīvotājiem un uzņēmējiem, kuri 
palīdzēja sarūpēt ikdienas dzī-
vei nepieciešamās pamatlietas, 
tai skaitā pārtiku, higiēnas pre-
ces u.c. lietas. Ukrainas pilsoņi 
ikkatram pateicas par tik lielu un 
sirsnīgu atbalstu! Šobrīd aicinām 
Engures pagasta iedzīvotājus pār-
domāt katram savas iespējas palī-
dzības sniegšanai, ja ir iespēja at-
balstīt kara plosītās valsts iedzī-
votājus ar apmešanās vietu, tad 
lūgums zvanīt Engures pagasta 
pārvaldei uz tālr. 24400167.

Engures pagasta pārvalde tur-
pina darbu pie dabas lieguma 
"Plieņciema kāpas" infrastruktū-
ras un centrālās siltumapgādes 
būvprojektu pabeigšanas. Marta 
izskaņā saņemtas pozitīvas ziņas, 
ka "Plieņciema kāpas" infrastruk-
tūras projekta realizācijas jautā-
jumā ir saņemts pozitīvs lēmums.

Tāpat informējam, ka bied-
rībā "Partnerība laukiem un jū-
rai" biedrība "Tukuma basket-
bola skola" ir iesniegusi un saņē-
musi atbalstu lēmumu projekta 
basketbola laukuma izveidei, at-
jaunošanai Engurē, Skolas ielā 9, 
bijušajos tenisa kortos. Projektu 
plānots realizēt līdz 2024. gadam.

Arī šogad pārvalde piedalās 
nacionālas nozīmes projektā "Pie-
krastes apsaimniekošanas prak-
tisko aktivitāšu realizēšana", saga-
tavots pieteikums. Tāpat projekta 
pieteikums sagatavots zivju resur-
su pavairošanai Engures ezerā.

Sagatavota  vienošanās ar no-
dibinājumu "Engures ezera dabas 
parka fonds" par piekrastes pļavu 
un pelēko kāpu biotopa atjauno-
šanu Bērzciema piekrastē, posmā 
no Bērzciema kapiem līdz Roņu 
ragam, projekta "Save  our Natu-
re and Environmental Treasures 
of the Coast of Latvia" ietvaros.

Komunālā joma
Martā Engures komunālais 

dienests veicis ielu un ceļu in-
frastruktūras uzlabošanas dar-
bus. Veikta ielu planēšana, bed-
rīšu remonts.

Pašlaik ir pabeigts vairums 
darbu ūdens un kanalizācijas tīk-
lu izbūvē Engures ciema centrālajā 
daļā, līdz ar to maija sākumā plā-
nots uzsākts demontētā asfaltbe-
tona seguma atjaunošanas darbus.

Tāpat tiek veikta arī pludma-
ļu apsekošana, laipu un tiltiņu re-
monts pirms aktīvās tūrisma se-
zonas atsākšanās.

Kultūra
Engurē norisinājās drau-

dzības spēle futbolā "Ukrai-
na – Engure". Ieeja draudzības 
spēlē bija par ziedojumiem, sa-
darbībā ar biedrību "Tavi drau-
gi", un saziedotie līdzekļi vai-
rāk nekā 500 EUR tika novirzī-
ti tām ukraiņu ģimenēm, kurām 
šobrīd visvairāk nepieciešama  
palīdzība.

Engures Kultūras namā mar-
ta sākumā notika ilgi gaidītā 
un februāra sākumā izsludinā-
tā Aināra Ančevska stāvizrāde 
"Mačo", kuru apmeklētājiem bija 
iespējams baudīt pie galdiņiem. 
Pieprasījums pēc kultūras un ie-
spējas izrauties no ikdienas bija 
ļoti liels.

Aprīlī Pirmajās Lieldienās Zu-
šuciema parkā notiks svētku kon-
certs un  Otrajās Lieldienās no-
risināsies tradīciju iedibinātais 
skrējiens "Mēs Engurei".

Engures Saieta nama apmek-
lētājus no 8. marta priecē meis-
taru  Silvijas Bērziņas, Dzintras 
Ozolas, Inetas Krastiņas, Dagni-
jas Liepas, Lolitas Sīmanes, Gun-
degas Ostenbergas, Daces Puš-
mucānes un Ritas Bričkus dar-
bu izstāde  "Somiņas, somiņas 
– greznas, romantiskas un prak-
tiskas". Tāpat, tuvojoties jaunajai 
atpūtas sezonai, aicinām tūrisma 
pakalpojuma sniedzējus Engures 
TIP (Jūras ielā 114) saņemt dažā-
du atpūtas maršrutu bukletus. 

Izglītība
Marta aktivitātes iesākās ar 

Tukuma novada 2. klašu skaļās 
lasīšanas konkursa 2. kārtu, kurā 
piedalījās konkursa 1. kārtas uz-
varētāja Engures vidusskolā Ade-
līna Auniņa. Konkursa 2. kārtā 
Adelīna ieguva 2. vietu. Pašlaik 
skolēni tiek gatavoti skaļās lasī-
šanas konkursam 3. klasēm un 
Skatuves runas konkursam.

Turpinās arī olimpiāžu no-
rise. Lepojamies ar godalgotām 
vietām latviešu valodas un lite-
ratūras olimpiādē 8.–9. klasēm –  
Zane Ozoliņa (8. klase), sagata-

voja skolotāja A. Draveniece, vi-
zuālās mākslas olimpiādē god-
algotas vietas 5.–6. klašu gru-
pā ieguva Adele Griķe (6. klase), 
7.–8. klašu grupā Eleonora Klei-
na (8. klase), sagatavoja skolotāja 
Māra Dumbre.

Visnopietnākais darba cēliens 
ir Engures vidusskolas 12. klases 
skolēniem – sākušies centralizē-
tie eksāmeni.

11. martā Engures vidusskolas 
sestās klases skolēni ļāvās pava-
sara trakumam, ierodoties skolā 
ar nestandarta somām, jo viņiem 
bija trako un neparasto somu die-
na. Viena no interesantākajām 
nestandarta somām – izlietne.

Pavisam nemanot aizritēju-
ši gadi, un 2. martā Engures PII 
"Spārīte" atzīmēja savu 35. dzim-
šanas dienu. "Spārīti" jubile-
jā sveica mūsu audzēkņi ar ska-
nīgām dziesmām un teātra iz-
rādēm. Sveicam visus "Spārītes" 
darbiniekus, audzēkņus, vecā-
kus, absolventus un visus mūsu  
draugus!

Iedzīvotāju  
konsultatīvā padome

16. martā noritēja Engures 
pagasta iedzīvotāju konsultatī-
vās padomes ceturtā sēde. Dar-
ba kārtībā šobrīd viens no gal-
venajiem jautājumiem ir tīmekļa 
vietnes www.engure.lv izveide – 
forma, dizains, saturs, uzturēša-
na u.c. Edijs Gulbis demonstrēja 
vietnes iespējamo vizuālo nofor-
mējumu un aktuālās sadaļas.

Tāpat tika aktualizēta tēma – 
Engures pagasta Civilās aizsar-
dzības plāns un patversmju ie-
spējas. Engures pagasta Civilās 
aizsardzības plāns tiks pārska-
tīts un aktualizēts. Tukuma no-
vada domē ir izveidota komisija, 
kas sagatavos civilās aizsardzības 
plānu novadam, kas būs aktuāls 
arī mūsu pagastam.

 Engurē ir iztīrīta un izmazgā-
ta patvertne zem stadiona tribī-
nēm (95 m2), šobrīd tiek ievilkta 
elektrība.

Tika ierosināta ideja nākot-
nes vīzijai – veloceliņš "Engure–
Bērzciems". Labs piemērs ir velo-
celiņš Jūrmalā ("Ķemeru aplis–
Kauguri"), kurš ir noslogots un 
kuru izmanto gan riteņbraucēji, 
gan skrituļotāji un gājēji.

Nākamā sēde notiks 13. ap-
rīlī Engures Kultūras nama 
sēžu zālē.

Kristīne Raginska
Engures pagasta pārvaldes vadītāja

Laivu tehniskā apskate Engures pagastā notiks šā gada 5. maijā!           
• Klapkalnciems – plkst. 10.00        
• Apšuciems  – plkst. 10.40   
• Ķesterciems – plkst. 12.10
• Engure – plkst. 12.50
• Bērzciems – plkst. 14.30

Laiki ir orientējoši.
Engures pagasta pārvaldes tālr. 29462606.
Latvijas Jūras administrācijas tālr. 67062166, 28373869;

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē aizvadītas 
pirmās iedzīvotāju konsultatīvo padomju sēdes

Nozīmīgākie notikumi  
Engures pārvaldes darbā

Engures pagasta zvejniekiem!

apskatīt Ivonnas Bredovskas 
gleznu izstādi "Dzīves svi-
nēšana" Zentenes Kultūras 
namā, un 19. martā noritē-
ja tikšanās klātienē ar pašu 
mākslinieci.  Tikšanos pa-
pildināja gan vidējās paau-
dzes deju kolektīva "Ozolī-
ve" dejas, gan pagasta jaunās 
paaudzes – Martas Rebe-
kas Lormanes, Ievas Lorma-
nes, Gustava Beides un Kris-
tera Mierkalna – muzikālie 
priekšnesumi.

Sēmes pakalpojumu centra 
2. stāvā zālē visu mēnesi bija 
apskatāma Kandavas Mākslas 
un mūzikas skolas audzēkņu 
kompozīciju izstāde.

Bibliotēkas
Sēmes pagasta bibliotē-

kā no 14. marta apskatāma 
fotogrāfiju izstāde "Pārskats 
par interesantākajiem, spilg-
tākajiem mirkļiem kultūrā 
un sportā 2021. gadā Sēmes 
un Zentenes pagastos". Face-
book kontā regulāri var  ie-
pazīties ar jaunākajām un 
ne tik jaunām grāmatām –  
gan vizuāli fotogrāfijās, gan 
klausoties nelielus citātus vi-
deo formātā. Bibliotēka aici-
na jaunās māmiņas, vecmā-

miņas, tētus vai vectētiņus 
ar saviem bērniem, maz-
bērniem, kuri jau sēž, ko-
pīgi iepazīties ar bibliotē-
ku, to apskatīt, iepazīt, pa-
lasīt grāmatas, paspēlēties ar 
kvalitatīvām "Domiņas" koka  
spēlēm.

Zentenes pagasta bibliotē-
kā no 21. līdz 25. martam no-
risinājās digitālā nedēļa. Bib-
liotēkas vadītāja papildina zi-
nāšanas tiešsaistes semināros 
"Drošība, medijpratība un 
emocionālā inteliģence krīzes 
situācijā" un "KISC īstenoto 
projektu un uzturēto informā-
cijas sistēmu aktualitātes – va-
lodas tehnoloģijas rīki un Lat-
vijas Nacionālā arhīva piedā-
vātie e-pakalpojumi". Uzsākta 
gatavošanās aprīļa tematiska-
jai izstādei "Dzejniecei Kornē-
lijai Apškrūmai – 85".

Bibliotēka aicina iedzīvotā-
jus izmantot datubāzi www.le-
tonika.lv, neizejot no mājām. 
Lietotājvārdu un paroli aici-
nām vaicāt bibliotekārei un 
lietot datubāzi sev ērtā vietā 
un laikā.

Silvija Rabkēviča
Sēmes un Zentenes pagastu 

pārvaldes vadītāja

iespējas mazāk tiktu bojāti 
pašvaldības ceļi.

Kultūra
Pagastu bibliotēkās ap-

meklētāji var iepazīties arī 
ar dažādām literatūras izstā-
dēm, kas veltītas svarīgiem 
notikumiem un grāmatu au-
toru jubilejām – "Jānim Ein-
feldam 55" un literatūras iz-
stāde "Pavasaris dārzā…". Tu-
mes bibliotēkā notika Pasaules 
dzejas dienai veltīts pasākums 
"Saulains apelsīns par dzejo-
li", kurā piedalījās Tumes pa-
matskolas 3. klases skolē-
ni. Degoles pagasta bibliotē-
ka rīkoja zīmēšanas konkursu 
"Lieldienas" Degoles pagasta 
bērniem no 3 līdz 16 gadu ve-
cumam. Konkursa dalībnie-
ku apbalvošana notiks 11. ap-
rīlī plkst. 16.30 Degoles pa-
gasta bibliotēkā. Veiksmīgāko 
darbu autori saņems Pateicī-
bas rakstu un balvas, neizpa-
liks arī veicināšanas balvas vi-
siem konkursa dalībniekiem.

Latvijas motokrosa sezona 
šogad tika atklāta 19. mar-
tā ar "GF Racing" kausa izcī-
ņas sacensībām Tukuma no-
vada Praviņu karjeras trasē. 
Sacensībās piedalījās  MX85, 
MX A, MX B, MX C, MX D 
un MX Pro klases braucēji. 

Katras klases uzvarētājs tika 
apbalvots ar naudas prēmiju, 
bet otrās un trešās vietas iegu-
vēji tika pie vērtīgām dāvanu 
kartēm. Arī Tumes un Degoles 
pagastu pārvalde sveica katras 
klases uzvarētājus un dāvinā-
ja grāmatu – "Latvijas laika zī-
mes. Praviņās. Degolē", autors 
Arnis Šablovskis.

No 4. līdz 10. martam no-
tika sievišķīgais auto foto pie-
dzīvojums "Smukbrauciens", 
tā organizatori: Tumes Kultū-
ras nams, Jaunmoku pils, Jaun-
sātu Tautas nams, Irlavas Kul-
tūras nams, Slampes Kultūras 
pils, Džūkstes Kultūras nams, 
Sēmes Tautas nams, Pūres Kul-
tūras nams un Tukuma pilsē-
tas Kultūras nams. Divdesmit 
komandas veiksmīgi izbrau-
ca, fotografējās un pildīja uz-
devumus deviņās pieturvie-
tās. "Smukbrauciena" dalībnie-
ces tika apbalvotas Normunda 
Rutuļa koncertā, kas notika 
11. martā.

No 1. marta līdz 1. aprī-
lim Tumes Kultūras nama tel-
pās bija skatāma Anitas Soko-
lovas gleznu izstāde "Pavasaris 
aiz loga".

Lidija Legzdiņa
Tumes un Degoles pagastu 

pārvaldes vadītāja



AGASTOS PAVEIKTAIS16 P APRĪLIS, 2022

Ceļi un  
labiekārtošana

Marta sākumā Smārdes pa-
gastā sākās ceļu greiderēšana. 
Lielāko daļu un visnoslogotā-
kos Smārdes pagasta ceļus va-
rēja nolīdzināt, aizpildot bedres 
ar esošo tā segumu, un profilēt. 
Taču tos ceļu posmus, kas atra-
dās mežā, varēja greiderēt kriet-
ni vēlāk, jo ilgstoši tos sedza le-
dus kārta vai tie bija pārāk mit-
ri, lai to virsmu varētu ilgtspējīgi 
apstrādāt.

Jau ziņojām, ka sadarbībā ar 
"Latvijas dzelzceļu" (LDz) sā-
cies darbs pie Smārdes un Milz-
kalnes dzelzceļa stacijas rekons-
trukcijas plānošanas, kas paredz 
izbūvēt jaunus peronus – pielā-
gotus jaunajiem vilcieniem. Pēc 
visu Tukuma novada dzelzce-
ļa staciju plānu iekšējas publis-
košanas un apspriešanas izcēlās 
diskusija par jaunā Milzkalnes 
dzelzceļa stacijas novietojuma 
plānojumu, kurā paredzēts sta-
ciju novietot ne tikai tuvāk ce-
ļam (pie esošās dzelzceļa pār-
brauktuves), bet arī otrā pusē 
sliedēm. Pateicoties Tukuma no-
vada domes priekšsēdētāja Gun-
dara Važas iniciatīvai, tika sa-
saukta sapulce klātienē, plāno-
tajā jaunajā stacijas perona vietā 
Milzkalnes stacijā, uz kuru bija 
ieradušies LDz pārstāvji 17 spe-
ciālistu sastāvā. Šobrīd pašvaldī-
ba ir saņēmusi jaunu plānojuma 
skici, paredzot staciju būvēt slie-
dēm ciemata pusē.

Pateicoties biedrībai "Part-
nerība laukiem un jūrai", sa-
kopta vēsturiskā Barona kapu 
vieta pie Šlokenbekas ezera, kas 
tagad brīnišķīgi redzama no šo-
sejas pāri ezeram kalna virsot-
nē. Vēsturiskajā vietā apbedī-
ti bagātā Tukuma puses baro-
na Matiasa Dītriha Reinholda 
fon der Rekes tuvinieki; viņš 
19. gs. vidū iegādājās Šlokenbe-
kas muižu par 160 500 sudraba 
valūtas vienībām. Vairāku sim-
tu kvadrātmetru platībā izzāģē-
ti krūmāji un atsevišķi bojātie 

koki, iespēju robežās sakārto-
ta kapliča, kurai uzstādītas jau-
nas greznas durvis. Tā kā šī ir 
pašvaldības zeme 0,6 ha platī-
bā, bet kapi nav pašvaldības uz-
skaitē, pagasta pārvalde meklēs 
līdzekļus turpmākai vēsturis-
kās vietas, kas piesaista regu-
lāru tūristu uzmanību, uztu-
rēšanai, ik gadu ieplānojot fi-
nansējumu ataugušo krūmu 
periodiskai izzāģēšanai. Jāpie-
bilst, ka 30. aprīlī visi iedzīvo-
tāji aicināti uz "Lielo talku" Ba-
rona kapos, lai padarītu vēl da-
žus mazākus, bet specifiskākus 
darbus. Talkas, kas orientētas 
uz vides labiekārtošanu, pare-
dzētas arī citās Smārdes pagas-
ta teritorijās.

Tāpat atsākušies labiekārto-
šanas darbi Šlokenbekas mui-
žas Slocenes upes saliņā, kur 
paredzēti celiņi, soliņi, apgais-
mojums, laukumi, lapene un sa-
liņas videonovērošana. Papildus 
pie muižas paredzēts runājo-
šais soliņš, kas tiks finansēts par 
"Partnerības laukiem un jūrai" 
un paša būvnieka "Smart Ener-
gy" līdzekļiem.

Konsultatīvā padome
Pēc Smārdes pagasta iedzīvo-

tāju konsultatīvās padomes ini-
ciatīvas, kas izskanēja 10. mar-
ta padomes sēdē, primāri sais-
tībā ar pastāvošo starptautisko 
politisko situāciju tika nolemts 
31. martā organizēt Smārdes 
pagasta iedzīvotāju sapulci, lai 

sniegtu atbildes gan uz praktis-
kiem jautājumiem, gan iedzīvo-
tāju miera labad – par civilo dar-
bību. Konsultatīvās padomes 
sēdē notika plaša diskusija par 
sapulces darba kārtību.

Sports un kultūra
26. un 27. martā Smārdes pa-

gasta Radziņciema mežā sākās 
skriešanas seriāls "Brīvsolis". 
Dalībnieki veica 2,8 km garu 
apli, kura segums bija meža ta-
kas un meža ceļi. Ikviens varēja 
distanci veikt brīvi izvēlētā lai-
kā, izmantojot pulksteni vai te-
lefonu ar GPS funkciju, tādējādi 
patstāvīgi fiksējot laiku un veik-
to distanci. Pēc finiša dalībnie-
kiem bija jāatsūta foto sacensī-
bu organizatoram Sandim Čili-
pānam, un veiksmīgākie laimēja 
sacensību loterijā balvas no ak-
tīvas atpūtas veikaliem Tuku-
mā. Rezultātiem var sekot līdzi 
tīmekļa vietnē www.brivsolis.lv.

Aizvadītas spēles Tuku-
ma novada basketbola, volej-
bola un florbola čempionātā. 
Vislabāk smārdeniekiem līdz 
šim veicies florbola čempionā-
tā, kur pēc trešās kārtas sešu 
komandu konkurencē Smārde  
atradās top 3.

Savukārt galda tenisa čem-
pionāta 2. posmā Smārdē uzva-
ru 12 sāncenšu konkurencē svi-
nēja mājinieks Dāvis Krūmiņš. 
Aizvadīti arī novusa un novu-
sa dubultspēļu kārtējie sacensī-
bu posmi.

Šlokenbekas muižas kultūras 
centrā darbu sākusi direktores 
vietniece Silva Nordena un jau-
nā kultūras darbiniece Agnese 
Brūvele. 1. aprīlī muižā aizritē-
ja tikšanās ar Aiju Princi, kuras  
gleznu izstāde patlaban skatā-
ma Šlokenbekas muižas maza-
jā zālē.

Seniori
Februāra izskaņa Smārdes 

senioru biedrībai "Sarma", kas 
aktīvi sadarbojas ar Smārdes pa-
gasta pārvaldi, bija īpaši sprai-
ga un darbīga. Ciemos tika uz-
ņemti Aktīvo iedzīvotāju fonda 
(AIF) Latvijas un donorvalstu 
biroja pārstāvji. Projekta ietva-
ros ir izveidojušās jaunas akti-
vitātes vietējiem senioriem: lī-
nijdejas, datorapmācība, kopīgi 
nūjošanas pasākumi, gleznoša-
na, papildus dažādas aktivitātes 
ir izveidojušās rokdarbos, kuras 
vada mūsu aktīvākie seniori.

Vienlaikus "Sarma" aktīvi ie-
saistās Ukrainas atbalsta proce-
sos, vācot ziedojumus un šujot 
aizsargtīklus militārās aizsar-
dzības vajadzībām. Tā vairākas 
kravas ar humāno palīdzību jau 
nogādātas Ukrainā, aktīvi ie-
saistoties Smārdes autobusu lī-
niju vadītājam un iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes pārstā-
vim Romānam Lučko, kurš vai-
rākkārt vadīja mikroautobusu 
līdz Ukrainai. Smārdes iedzī-
votāji ziedojuši gan agresijā cie-
tušajiem ukraiņiem nepiecieša-
mās preces, gan degvielu un pat 
transporta līdzekļus, atbalstot 
Ukrainas valsts suverenitāti.

Izglītība
Smārdes pamatskolā marts 

pavadīts aktīvi, erudīti un spor-
tiski. Skolēni pirms pavasara 
brīvlaika saņēma apbalvojumus 
no Latvijas Sporta federāciju pa-
domes, kas iegūti, piedaloties 
Latvijas Skolu ziemas festivālā 
un krājot kilometrus, kas veikti 
kājām, slēpojot vai citādi sporto-
jot. Tāpat Smārdes pamatskolas 

3., 4. un 5. klases skolēni vairāk-
kārt devušies uz Tukuma Ledus 
halli. Martā un aprīlī šī iespēja 
secīgi tiek dota arī 6. un 7. kla-
ses skolēniem. Saistībā ar pakā-
penisku epidemioloģisko iero-
bežojumu atcelšanu sarosījusies 
arī Skolēnu padome. Tika orga-
nizētas sporta sacensības, foto-
grāfiju konkurss, tuvākajā nā-
kotnē ieplānota radoša darboša-
nās popielā.

Skolēni ar labiem sasnie-
gumiem jau piedalījušies krie-
vu valodas, angļu valodas, fizi-
kas, ķīmijas olimpiādēs. 9. kla-
ses skolēns 11. martā piedalījās 
valsts līmeņa olimpiādē mate-
mātikā. Vēl tiek gaidīti rezultā-
ti arī par citos priekšmetos noti-
kušo mācību priekšmetu olim-
piādēm. Savukārt žurnāla "Skola 
& Ģimene" marta/aprīļa numu-
rā Smārdes skolas inženierzinī-
bu skolotājs Jānis Čilipāns snie-
dzis savu redzējumu par šī mā-
cību priekšmeta vietu jaunajā 
pamatizglītības standartā, tā ap-
guves organizēšanu, būtiskāka-
jiem akcentiem šajā procesā.

Pirmsskolas grupās ir uzkop-
ti un sakārtoti āra rotaļu lauku-
mi, lai sagatavotos pavasara dar-
ba cēlienam. Bērni un audzinā-
tājas aktīvi gatavojās joku dienai 
1. aprīlī, kas šogad bija kā ne-
tradicionālo tērpu modes ska-
te, aprīlī plānots Lieldienu jam-
padracis ar dažādām latviskām 
Lieldienu aktivitātēm, un mazā-
kie Smārdes pamatskolas bērni 
22. aprīlī kopā ar skolēniem pie-
dalīsies Olimpiskajā dienā.

Aktīvi mācību process no-
tiek arī Milzkalnes sākumskolā. 
Vienlaikus turpinās skolas telpu 
rekonstrukcija – nosvinēti spā-
ru svētki. Notiek jumta kons-
trukciju būvniecība, norisinās 
pirmā stāva iekšdarbi un sienu 
siltināšana, tiek vilktas kabeļu  
komunikācijas.

Kristaps Zaļkalns 
Smārdes pagasta  

pārvaldes vadītājs

Smārde gatavojas "Lielajai talkai"

Ceļu greiderēšana Smārdes pagastā 

Mūsdienās dažādas tehnolo-
ģijas ir neatņemama ikdienas sa-
stāvdaļa, kas skar ikvienu iedzī-
votāju, tāpēc jau 13 gadus Latvijā 
sabiedrība tiek aicināta attīstīt ie-
maņas un aktīvāk izmantot digi-
tālās tehnoloģijas un pakalpoju-
mus. Iesaiste "Digitālās nedēļas" 
pasākumos dod iespēju paaug-
stināt pratību un iegūt zināšanas 
par drošību digitālajā vidē. Arī 
šogad no 21. līdz 25. martam 
Latvijā norisinājās ikgadējā in-
formatīvi izglītojošā kampaņa 
"Digitālā nedēļa 2022".

"Dari digitāli!" – Pūres pagas-
ta bibliotēkā šajā nedēļā aicinā-
ja katru darba dienu plkst. 11.00 
noklausīties seminārus par digi-
tālām prasmēm, pakalpojumiem, 
drošību un identitāti. Bibliotekā-
ri ikdienā saskaras ar iedzīvotā-

ju dzīves situācijām un sniedz at-
bildes uz dažādiem jautājumiem, 
piemēram, kā izlasīt un parakstīt 
e-dokumentu, kā izprintēt klīni-
ku un laboratoriju analīžu rezul-
tātus, kā uzrakstīt īsziņas un sa-
zināties ar tuviniekiem lietotnē 
"WhatsApp", kā nomainīt sava 
telefona zvana signālu un izvē-
lēties citu operatoru. Bibliotēkas 
darbinieki, izmantojot internet-
banku, palīdz apmaksāt rēķinus, 
iesniegt slimības lapas, deklarāci-
jas un pievienot čekus par attais-
notajiem izdevumiem, atmuitot 
preces u.c. Laikā, kad valsts iestā-
des strādā attālināti un apmeklē-
tājus pieņem pēc iepriekšēja pie-
raksta, vairāk iedzīvotāju vēršas 
pēc padoma pie bibliotekāra.

Pēdējos gados digitālā trans-
formācija kļūst arvien nozīmīgā-

ka, un tas pieprasa nepārtrauktu 
jaunu zināšanu apguvi un pras-
mju izkopšanu. Aug pieprasījums 
arī pēc digitālajiem pakalpoju-
miem, tāpēc bibliotēkas darbinie-
kiem arī pašiem jāmācās un jāse-
ko līdzi jaunākajai informācijai. 
Pūres bibliotēkas darbiniecēm ir 
vēlme palīdzēt iedzīvotājiem, tā-
pēc, aktīvi piedaloties semināros, 
tiek iegūtas jaunas zināšanas, lai 
tās nodotu tālāk saviem apmek-
lētājiem.

Aprīlī iedzīvotāji tiek aicinā-
ti piedalīties Apvidvārdu talkā, 
bet Bibliotēku nedēļā 21. aprī-
lī plkst. 14.00 – tikties ar rakst-
nieci Rolandu Bulu.

Valda Dzelzkalēja
Pūres pagasta bibliotēkas  

INIC vadītāja

M a r t ā 
notika Pū-
res pagasta 
iedzīvotāju 
un Jaunsā-
tu pagasta 
iedzīvotā-
ju konsul-

tatīvo padomju sēdes. Ar 
2022. gada 23. februāra Tu-
kuma novada domes lēmu-
mu tika apstiprināti abu pa-
gastu iedzīvotāju konsulta-
tīvo padomju sastāvi, katrs 
deviņu padomes locekļu sa-
stāvā. Sēžu laikā tika ievē-
lēti padomju priekšsēdētā-
ji, priekšsēdētāju vietnieki 
un sekretāri. Tikšanās lai-
kā tika pārrunāti iedzīvotā-
jiem aktuāli pagasta jautāju-
mi, kuri kopīgiem spēkiem 
jārisina.

Labiekārtošanā tiek veikti 
teritorijas uzturēšanas darbi. 
Pagastā tiek nodarbināta vie-
na probācijas dienesta norī-
kota persona, viena Tukuma 
novada sociālā dienesta no-
rīkota persona un viens dar-
binieks algotajos pagaidu sa-
biedriskajos darbos.

Martā izsludināts iepir-
kums "Tukuma novada pa-
gastu ceļu uzturēšana va-
saras sezonā". Līgumu pa-
redzēts noslēgt uz diviem 
gadiem. Kamēr iepirkums 
nav noslēdzies, pagastu pār-
valde ir noslēgusi pagaidu lī-
gumus par ceļu ar grants se-
gumu planēšanas darbiem.

Edgars Keirāns
Pūres un Jaunsātu pagastu 

pārvaldes vadītājs

Pūrē un Jaunsātos DIGITĀLĀS PRASMES – IKVIENAM PŪRES 
BIBLIOTĒKAS APMEKLĒTĀJAM



17APRĪLIS, 2022

Saistošo noteikumu Nr. 45
"Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā" 
Ppaskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar administratīvi teritoriālo reformu un atbilstoši Adminis-
tratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam ar 2021. gada 1. jūliju ir 
izveidots jauns Tukuma novads.
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punktā noteikts, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz ar 
to ir izstrādāti jauni Tukuma novada saistošie noteikumi, kas noteic 
kārtību, kādā tiek sniegta palīdzība personām, kurām nepieciešama 
palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā Tukuma novada administratīv-
ajā teritorijā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošajos noteikumos noteikta kārtība, kādā tiek reģistrētas personas, 
kurām nepieciešama palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā, un 
kārtība, kādā tiek izskatīti iesniegumi un pieņemti lēmumi par dzīvokļa 
izīrēšanu.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu nemainās.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanu un izpildi nodrošina Tukuma novada 
pašvaldības administrācijas Komunālā nodaļa un attiecīgās Tukuma 
novada teritorijā esošās pagastu pārvaldes.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nav notikušas konsultācijas ar 
privātpersonām.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 29.12.2021. lēmumu (prot. Nr. 26, 4. §)
Precizēti ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 7. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2021. gada 29. decembrī, Nr. 45, (prot. Nr. 26, 4. §)

Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība sniedz palīdzību  
dzīvokļa jautājumu risināšanā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
15. panta pirmās daļas 9. punktu, 43. panta trešo 
daļu, likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā" 6. panta otro daļu, 7. panta sesto 
daļu, 14. panta pirmās daļas 6. punktu, 15. pantu, 
17. panta pirmo daļu, 24. panta pirmo daļu 

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 7. §)

I. Vispārīgie jautājumi
1.  Saistošie noteikumi "Par kārtību, kādā Tuku-

ma novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā" (turpmāk – Noteikumi) 
ir piemērojami, Tukuma novada pašvaldībai 
(turpmāk – Pašvaldība) sniedzot Tukuma novada 
iedzīvotājiem šādus likumā "Par palīdzību dzīvok-
ļa jautājumu risināšanā" (turpmāk – Palīdzības 
likums) paredzētos palīdzības veidus (turpmāk – 
Pašvaldības palīdzība):

1.1. izīrējot Pašvaldības īpašumā vai valdījumā 
esošu dzīvojamo telpu (turpmāk – Pašvaldības 
dzīvojamā telpa);

1.2. izīrējot sociālo dzīvokli;
1.3. nodrošinot ar pagaidu dzīvojamo telpu;
1.4. sniedzot palīdzību īrētās Pašvaldības dzīvo-

jamās telpas apmaiņā pret citu īrējamu Pašvaldī-
bas dzīvojamo telpu;

1.5. piešķirot vienreizēju pabalstu dzīvojamās 
telpas vai dzīvojamās mājas remontam;

1.6. remontējot Pašvaldības dzīvojamo telpu.
2. Lēmumu par personas reģistrēšanu Noteiku-

mu 1. punktā paredzētās Pašvaldības palīdzības 
saņemšanai, par reģistrēšanas atteikumu un par 
personas izslēgšanu no attiecīgā Pašvaldības 
palīdzības reģistra (turpmāk – palīdzības reģistrs) 
pieņem Tukuma novada domes Dzīvokļu komisija 
(turpmāk – Dzīvokļu komisija).

3. Lēmumu par Pašvaldības dzīvojamās telpas iz-
īrēšanu, par sociālo dzīvokļu izīrēšanu, par nodro-
šināšanu ar pagaidu dzīvojamo telpu, par palīdzību 
īrētās Pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņā pret 
citu īrējamo Pašvaldības dzīvojamo telpu un par 
vienreizējā pabalsta piešķiršanu dzīvojamās telpas 
vai dzīvojamās mājas remontam pieņem Tukuma 
novada dome (turpmāk – Dome).

4. Noteikumu izpratnē par trūcīgu vai maz-
nodrošinātu uzskatāma personas ģimene, kura 
atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaim-

niecības statusam saskaņā ar Ministru kabineta 
2020. gada 17. decembra noteikumiem Nr. 809 
"Noteikumi par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības sa-
ņemšanu" un Domes pieņemtiem spēkā esošiem 
normatīviem aktiem.

II. Reģistrācijas kārtība pašvaldības 
palīdzības saņemšanai

5. Persona, kura atbilstoši spēkā esošajam 
tiesiskajam regulējumam ir deklarējusi dzīves-
vietu Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
un vēlas saņemt Noteikumu 1. punktā noteikto 
Pašvaldības palīdzību, ja šajos Noteikumos nav 
noteikts citādi, iesniedz Pašvaldībā rakstveida 
iesniegumu un dokumentus, kas apliecina, ka 
persona ir tiesīga saņemt Pašvaldības palīdzību, 
iesniegumā norādot, kāds palīdzības veids per-
sonai nepieciešams. Iesniegumā persona ar savu 
parakstu apliecina, ka:

5.1. personas un personas laulātā vai pilngadīgā 
ģimenes locekļa īpašumā (kopīpašumā) nav cita 
dzīvojamā telpa vai nekustamais īpašums;

5.2. persona un personas laulātais vai pilngadī-
gais ģimenes loceklis pēdējo trīs gadu laikā nav 
devis piekrišanu sev piederošas dzīvojamās telpas 
vai nekustamā īpašuma atsavināšanai un darījuma 
rezultātā zaudējis lietošanas tiesības uz attiecīgo 
dzīvojamo telpu;

5.3. persona pēc savas iniciatīvas pēdējo trīs 
gadu laikā nav izbeigusi Pašvaldības dzīvojamās 
telpas līgumiskās attiecības.

6. Persona, iesniedzot Noteikumu 5. punktā 
noteikto iesniegumu, norāda, kāds palīdzības 
veids tai nepieciešams. Ja iesniegumu iesniedz 
ģimene, to paraksta visi pilngadīgie ģimenes 
locekļi. Iesniegumam jāpievieno šādi dokumenti 
vai dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālus):

6.1. persona, kura saskaņā ar tiesas spriedumu 
tiek izlikta no dzīvojamās telpas – spēkā stājušos 
tiesas spriedumu par izlikšanu no dzīvojamās 
telpas (kopiju);

6.2. apliecinājumu, ka personai un personas 
laulātajam vai personas pilngadīgajiem ģimenes 
locekļiem nepieder nekustamais īpašums;

6.3. apliecinājumu par personas ģimenes sastāvu;
6.4. pensijas vecumu sasniegusi persona – pen-

sionāra apliecības kopiju;

6.5. politiski represēta persona – politiski repre-
sētās personas apliecības kopiju;

6.6. repatriants – repatrianta izziņu un arhīva 
izziņu par repatrianta, viņa vecāku vai vecvecāku 
pēdējās pastāvīgās dzīvesvietas pierakstu pirms 
izceļošanas no Latvijas;

6.7. no ieslodzījuma vietas atbrīvota persona – 
ieslodzījuma vietas izziņu par personas atrašanās 
laiku ieslodzījumā;

6.8. bez vecāku gādības palicis bērns – bērnu 
aprūpes un audzināšanas iestādes rīkojumu par 
bērna uzturēšanās izbeigšanu iestādē;

6.9. apliecinājumu par notikušo stihisko nelaimi 
vai avāriju.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 7. §)

7. Nepieciešamības gadījumā Pašvaldības admi-
nistrācijas Komunālā nodaļa pieprasa informāciju 
no Tukuma novada bāriņtiesas par bērna bāreņa 
vai bez vecāku gādības palikuša bērna ārpusģime-
nes aprūpi.

8. Pēc iesnieguma saņemšanas Pašvaldības 
administrācijas atbildīgajam darbiniekam, kurš 
sagatavo lēmuma projektu, ir tiesības pieprasīt 
un iegūt papildu informāciju, ja sākotnēji tā ir 
bijusi nepietiekama, vai pieprasīt un iegūt papildu 
dokumentus, kas nepieciešami Dzīvokļu komisijas 
lēmuma pieņemšanai, kā arī pārbaudīt sniegto 
ziņu patiesumu valsts datu reģistros.

9. Pēc iesnieguma saņemšanas Dzīvokļu ko-
misija viena mēneša laikā izskata iesniegumu un 
pieņem lēmumu personas atzīšanai par tiesīgu 
saņemt kādu no Noteikumu 1. punktā paredzēta-
jiem Pašvaldības palīdzības veidiem un personas 
iekļaušanu attiecīgajā palīdzības reģistrā.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 7. §)

10. Personu, kura saskaņā ar Noteikumiem 
atzīta par tiesīgu saņemt palīdzību, reģistrē 
attiecīgajā palīdzības reģistrā tādā secībā, kādā 
viņa iesniegusi Pašvaldībā iesniegumu attiecīgā 
Pašvaldības palīdzības veida saņemšanai un visus 
dokumentus, kas apliecina personas tiesības 
saņemt attiecīgo Pašvaldības palīdzību.

11. Persona, kura ir atzīta par tiesīgu saņemt 
kādu no Noteikumu 1. punktā paredzētajiem Paš-
valdības palīdzības veidiem, tiek reģistrēta šādos 
palīdzības reģistros:

11.1. Pirmais reģistrs – Pašvaldības dzīvojamās 
telpas izīrēšanai pirmām kārtām;

11.2. Otrais reģistrs – Pašvaldības dzīvojamās 
telpas izīrēšanai vispārējā kārtībā;

11.3. Trešais reģistrs – sociālā dzīvokļa izīrēšanai;
11.4. Ceturtais reģistrs – īrētās Pašvaldības 

dzīvojamās telpas apmaiņai pret citu īrējamu 
Pašvaldības dzīvojamo telpu.

12. Pirmajā reģistrā – Pašvaldības dzīvojamās 
telpas izīrēšanai pirmām kārtām – reģistrē Palī-
dzības likuma 14. panta pirmās daļas 1.–5. punktā 
un septītās daļas 1. punktā noteiktās personas:

12.1. personas, ja tās tiek izliktas no īrētās dzīvo-
jamās telpas un ja tās ir:

12.1.1. trūcīgas vai maznodrošinātas personas, 
kuras sasniegušas pensijas vecumu vai ir personas 
ar invaliditāti, un ja personu īpašumā nav cita 
dzīvošanai derīga dzīvojamā telpa;

12.1.2. trūcīgas vai maznodrošinātas personas, 
ar kurām kopā dzīvo un kuru apgādībā ir vismaz 
viens nepilngadīgs bērns, aizgādnībā esoša perso-
na, maznodrošināta pensijas vecumu sasniegusi 
persona vai trūcīga/maznodrošināta persona, 
kura ir persona ar invaliditāti;

12.2. politiski represēta persona, kura sasniegusi 
pensijas vecumu vai kopā ar viņu dzīvo un viņas 
apgādībā ir vismaz viens nepilngadīgs bērns, 
aizgādnībā esoša persona vai trūcīga/maznodroši-
nāta pensijas vecuma persona, vai trūcīga/mazno-
drošināta invaliditātes dēļ darbnespējīga persona, 
un kuras tiek izliktas no dzīvojamās telpas sakarā 
ar īres vai pakalpojumu parādu, dzīvojamās mājas 
nojaukšanu vai dzīvojamās mājas/dzīvojamās 
telpas kapitālo remontu, un ja viņas lietošanā nav 
citas dzīvošanai derīgas dzīvojamās telpas;

12.3. persona, kura tiek izlikta no viņai piede-
roša dzīvokļa, ja uz dzīvokļa īpašumu ir vērsta 
piedziņa sakarā ar maksājumiem par pakalpoju-
miem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, 
mājas uzturēšanu, ekspluatāciju un remonta 
izdevumiem, un ja viņa ir:

12.3.1. trūcīga vai maznodrošināta persona, 
kura sasniegusi pensijas vecumu vai ir persona ar 
invaliditāti,

12.3.2. trūcīga vai maznodrošināta persona, 
ar kuru kopā dzīvo un kuras apgādībā ir vismaz 
viens nepilngadīgs bērns, aizgādnībā esoša per-
sona, trūcīga/maznodrošināta pensijas vecumu 
sasniegusi persona vai trūcīga/maznodrošināta 

persona, kura ir persona ar invaliditāti,
12.3.3. politiski represēta persona, ja viņas 

lietošanā nav citas dzīvošanai derīgas dzīvojamās 
telpas;

12.4. bez vecāku gādības palicis bērns – pēc tam, 
kad bērns sasniedzis pilngadību un beigusies viņa 
ārpusģimenes aprūpe;

12.5. repatriants, kurš izceļojis no Latvijas laikā 
līdz 1990. gada 4. maijam un kuram nav iespējams 
likumā noteiktajā kārtībā iemitināties pirms iz-
ceļošanas no Latvijas aizņemtajā dzīvojamā telpā, 
vai repatriants, kurš dzimis ārvalstīs vai izceļojis 
no Latvijas pēc 1990. gada 4. maija un izceļošanas 
brīdī bijis nepilngadīgs;

12.6. trūcīga vai maznodrošināta politiski repre-
sēta persona;

12.7. trūcīga vai maznodrošināta persona, kura 
pēc soda izciešanas atbrīvota no ieslodzījuma vietas, 
ja tā pirms notiesāšanas dzīvoja Tukuma novada ad-
ministratīvajā teritorijā un tai nav iespējams likumā 
noteiktajā kārtībā iemitināties agrāk aizņemtajā 
dzīvojamā telpā. Šis noteikums neattiecas uz to per-
sonu, kura devusi piekrišanu privatizēt īrēto valsts 
vai pašvaldības dzīvokli citai personai un noslēgusi 
ar šo personu vienošanos par dzīvojamās telpas 
lietošanas tiesību izbeigšanu vai ar kuras piekrišanu 
dzīvoklis ir pārdots vai citādi atsavināts un darījuma 
rezultātā persona zaudējusi lietošanas tiesības uz 
attiecīgo dzīvokli. Pašvaldības palīdzība tiek sniegta 
ne vairāk kā trīs gadus, skaitot no dienas, kad perso-
na atbrīvota no ieslodzījuma vietas;

12.8. trūcīga vai maznodrošināta persona, kura 
dzīvo denacionalizētā vai likumīgajam īpašnie-
kam atdotā mājā un lietojusi dzīvokli līdz īpašuma 
tiesību atjaunošanai un, ja  īres līgums ar īrnieku 
tiek izbeigts, pamatojoties uz minētās mājas īpaš-
nieka (izīrētāja) lēmumu veikt šīs mājas kapitālo 
remontu un remonta veikšana nav iespējama, 
īrniekam dzīvojot mājā vai lietojot attiecīgo telpu, 
un kopš īpašuma tiesību atjaunošanas ir pagājuši 
vairāk nekā septiņi gadi, kā arī dzīvojamo māju 
(dzīvojamo telpu) nav paredzēts pārbūvēt par 
nedzīvojamo māju (nedzīvojamo telpu). Dena-
cionalizētai vai likumīgi atdotajai mājai nevar būt 
mainījies īpašnieks pārdošanas, dāvinājuma vai 
citu darījumu rezultātā.

13. Otrajā reģistrā – Pašvaldības dzīvojamās 
telpas izīrēšanai vispārējā kārtībā – reģistrē:

13.1. trūcīgu vai maznodrošinātu daudzbērnu 
ģimeni (ģimenē trīs un vairāk bērnu) vai trūcīgu 
vai maznodrošinātu ģimeni, kura audzina bērnu 
ar invaliditāti, ja ģimenes deklarētās dzīvesvietas 
adrese Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
no iesnieguma iesniegšanas dienas ir bijusi vismaz 
trīs gadi;

13.2. ģimeni ar nepilngadīgiem bērniem, kura 
vismaz 36 (trīsdesmit sešus) mēnešus pēc kārtas 
bijusi izceļojusi no Latvijas Republikas pastāvīgās 
dzīvesvietas Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā un kura saskaņā ar Fizisko personu 
reģistra likuma 14. panta trešo daļu un 15. pantu 
paziņojusi par savu dzīvesvietu ārvalstīs un ir at-
griezusies Tukuma novadā, ja tā nav nodrošināta 
ar atsevišķu dzīvojamo platību un tai nav parādu 
par Pašvaldības dzīvojamās telpas īri, apsaimnie-
košanu un pakalpojumiem;

13.3. personu, kuras ģimenē ar Tukuma novada 
bāriņtiesas atzinumu ir konstatēts, ka nav nodrošinā-
tas bērna pamattiesības uz atbilstošu pajumti;

13.4. trūcīgu vai maznodrošinātu pensijas 
vecuma personu vai trūcīgu vai maznodrošinātu 
personu ar I vai II grupas invaliditāti, kurai ir 
izstrādāts individuālais atbalsta plāns vai sociālās 
rehabilitācijas plāns, kura saņem Tukuma pat-
versmes pakalpojumus un kuras pēdējā deklarētās 
dzīvesvietas adrese ne mazāk kā trīs gadus bijusi 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā.

14. Trešajā reģistrā reģistrē personas, kuras 
atzītas par tiesīgām īrēt sociālo dzīvokli:

14.1. trūcīgu vai maznodrošinātu pensijas vecuma 
personu, kurai nav apgādnieka vai kuras apgādnieks 
ir atzīts par trūcīgu vai maznodrošinātu personu;

14.2. trūcīgu vai maznodrošinātu personu ar 
I vai II grupas invaliditāti, kurai nav apgādnieka 
vai kuras apgādnieks ir atzīts par trūcīgu vai 
maznodrošinātu personu;

14.3. pensijas vecuma personu un personu ar 
I vai II grupas invaliditāti, kurai normatīvo aktu 
kārtībā ir izvērtētas individuālās vajadzības un ir 
izstrādāts sociālās rehabilitācijas plāns vai atbalsta 
plāns par sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
saņemšanu;

14.4. trūcīgu vai maznodrošinātu ģimeni, kuras 
visi pilngadīgie ģimenes locekļi ir pensijas vecuma 
personas vai personas ar invaliditāti un kuras 

AISTOŠIE NOTEIKUMIS

Turpinājums 18. lpp.



18 APRĪLIS, 2022

pēdējā deklarētās dzīvesvietas adrese ne mazāk kā 
3 (trīs) gadus bijusi Tukuma novada administratī-
vajā teritorijā.

(Noteikumu 14. punkta izpratnē par personas 
apgādnieku ir uzskatāms – laulātais, bērni.)

15. Ja persona, kuras pēdējā deklarētās dzī-
vesvietas adrese ne mazāk kā trīs gadus bijusi 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā, 
kura vēlas saņemt Noteikumu 1.2. apakšpunktā 
paredzēto Pašvaldības palīdzību, ir Noteikumu 
13.4. apakšpunktā vai 14.3. apakšpunktā minētā 
persona, tad, iesniedzot Noteikumu 5. punktā un 
6.4. apakšpunktā vai 6.5. apakšpunktā minētos 
dokumentus, tiem papildus jāpievieno individu-
ālo vajadzību izvērtējums, sociālās rehabilitācijas 
plāns vai atbalsta plāns par sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu saņemšanu. Par Noteikumu 
14.1. un 14.2. apakšpunktā minētām personām 
Dzīvokļu komisija no Tukuma novada pašvaldī-
bas iestādes "Tukuma novada sociālais dienests" 
pieprasa atzinumu par to, ka persona ir spējīga 
patstāvīgi dzīvot.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 7. §)

16. Izvērtējot personas atbilstību Noteiku-
mu 14.3. apakšpunkta nosacījumiem, netiek 
ņemts vērā nosacījums par personas deklarētās 
dzīvesvietas adresi Tukuma novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

17. Persona (ģimene) zaudē tiesības īrēt 
sociālo dzīvokli, ja tā vairs neatbilst Noteikumu 
14. punkta nosacījumiem vai ja persona sociālajā 
dzīvoklī ir iemitinājusi Dzīvojamo telpu īres 
likuma 14. pantā noteiktās citas personas, kuras 
nav atzītas par trūcīgām vai maznodrošinātām 
personām.

18. Ceturtajā reģistrā – īrētās Pašvaldības 
dzīvojamās telpas apmaiņai pret citu īrējamu 
Pašvaldības dzīvojamo telpu – reģistrē personas, 
kuras īrē Pašvaldības dzīvojamo telpu un vēlas to 
apmainīt pret:

18.1. mazāku dzīvojamo telpu;
18.2. dzīvojamo telpu ar zemāku labiekārtojuma 

pakāpi;
18.3. citu dzīvojamo telpu, kas būtu vairāk 

pielāgota personas pašaprūpes spējām, ja personai 
ar veselības problēmām ir ergoterapeita veikts 
vides un personu funkcionēšanas spēju izvēr-
tējums, kurā norādīts pamatojums, ka esošā 
dzīvojamā telpa nav pielāgota, lai persona vecuma 
vai veselības dēļ spētu patstāvīgi apmierināt savas 
pamatvajadzības;

18.4. lielāku un/vai labiekārtotāku dzīvojamo 
telpu, ja ģimene ir trūcīga vai maznodrošināta 
ar diviem vai vairāk nepilngadīgiem bērniem 
vai ir trūcīga vai maznodrošināta ģimene, kura 
audzina bērnu ar invaliditāti, ja tā ne mazāk kā 
trīs gadus ir īrējusi Pašvaldības dzīvojamo telpu 
un pēdējo 24 (divdesmit četru) mēnešu laikā 
tai nav bijis parāda par dzīvojamās telpas īri un 
pakalpojumiem, kā arī dzīvojamā telpa uzturēta 
labā stāvoklī. Palīdzība ģimenei tiek sniegta līdz 
bērnu pilngadībai vai, ja bērns mācās vispārējās, 
profesionālās vai augstākās izglītības mācību 
iestādē dienas nodaļā, līdz brīdim, kad bērns 
sasniedz 24 gadu vecumu;

18.5. personas vajadzībām piemērotāku citu brī-
vu dzīvojamo telpu Pašvaldības pagastu teritorijās.

19. Ceturtajā reģistrā reģistrētajām personām 
īrēto Pašvaldības telpu apmaiņa tiek veikta, ja no 
brīvās dzīvojamās telpas ir atteikušās visas Pirma-
jā un Otrajā reģistrā reģistrētās personas.

20. Par katru personu, kura reģistrēta Pašvaldī-
bas palīdzības saņemšanai attiecīgajā palīdzības 
reģistrā, papildus Palīdzības likuma 9. pantā 
paredzētajam iekļauj šādas ziņas:

20.1. deklarētās dzīvesvietas adrese;
20.2. ģimenes locekļu skaits.
21. Dzīvokļu komisija var pieņemt lēmumu par 

atteikumu reģistrēt personu palīdzības reģistrā, ja:
21.1. ir konstatēti šādi apstākļi:
21.1.1. nav pagājuši trīs gadi pēc tam, kad perso-

na devusi piekrišanu privatizēt tās īrēto valsts vai 
Pašvaldības dzīvokli citai personai un noslēgusi 
ar to vienošanos par dzīvojamās telpas lietošanas 
tiesību izbeigšanu,

21.1.2. nav pagājuši trīs gadi pēc tam, kad ar 
personas piekrišanu tai piederošais dzīvoklis pār-
dots vai citādi atsavināts un darījuma rezultātā šī 
persona zaudējusi lietošanas tiesības uz attiecīgo 
dzīvokli,

21.1.3. ja personas īpašumā ir Palīdzības likuma 
16. panta trešās daļas noteikumiem atbilstoša 
dzīvošanai derīga dzīvojamā māja vai dzīvojamā 
telpa;

21.2. personas, viņas laulātā vai pilngadīgā 
ģimenes locekļa īpašumā (arī kopīpašumā) vai 
valdījumā ir cita dzīvojamā telpa vai nekustamais 
īpašums;

21.3. nav pagājuši trīs gadi pēc tam, kad 
persona, viņas laulātais vai pilngadīgais ģimenes 
loceklis ir atsavinājis sev piederošu nekustamo 
īpašumu;

21.4. nav pagājuši trīs gadi pēc tam, kad 
persona, viņas laulātais vai pilngadīgais ģimenes 
loceklis atsavinājis Pašvaldības dzīvojamo telpu, 
kā rezultātā īrnieks ir zaudējis īres tiesības;

21.5. nav pagājuši trīs gadi pēc tam, kad 
persona, viņas laulātais vai pilngadīgais ģimenes 
loceklis atteicies no Pašvaldības dzīvojamās telpas 
īres tiesībām, nav vērsies ar iesniegumu Pašval-
dībā par īres līguma termiņa pagarināšanu vai 
Pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu patvaļīgi 
pametis;

21.6. nav pagājuši trīs gadi pēc tam, kad spēkā 
stājies tiesas spriedums par personas (ģimenes) 
izlikšanu no dzīvojamās telpas bez citas dzīvo-
jamās telpas ierādīšanas par dzīvojamās telpas 
bojāšanu, lietošanas noteikumu pārkāpšanu, kā 
arī īres vai pakalpojumu parādu, izņemot – ja 
persona sasniegusi pensijas vecumu vai ir darbne-
spējīga invaliditātes dēļ, ja ar personu kopā dzīvo 
un viņas apgādībā ir vismaz viens nepilngadīgs 
bērns, aizgādnībā esoša persona vai trūcīga/maz-
nodrošināta pensijas vecumu sasniegusi persona, 
vai arī trūcīga/maznodrošināta persona, kura ir 
darbnespējīga invaliditātes dēļ;

21.7. nav pagājuši trīs gadi pēc tam, kad persona 
izslēgta no palīdzības reģistra Palīdzības likuma 
10. panta pirmajā daļā noteiktajos gadījumos 
(sniegtas nepatiesas ziņas vai zuduši apstākļi, kas 
bija par pamatu palīdzības saņemšanai, nepama-
toti atteikumi no vismaz trīs piedāvājumiem) vai 
personai ir sniegta palīdzība saskaņā ar Palīdzības 
likumu.

22. Pašvaldības administrācijas Komunālā 
nodaļa aktualizē reģistrēto personu rindas kārtas 
numurus un pārbauda, vai persona ir saglabā-
jusi tiesības saņemt palīdzību. Nepieciešamības 
gadījumā Pašvaldības administrācijas Komunālā 
nodaļa lūdz personu sniegt aktuālo informāciju 
un tās apliecinājumus.

23. Dzīvokļu komisija pieņem lēmumu par 
palīdzības reģistrā iekļauto datu precizēšanu un 
personu palīdzības kārtas numuru pārreģistrē-
šanu.

24. Personu izslēdz no palīdzības reģistra:
24.1. Palīdzības likuma 10. panta pirmajā daļā 

paredzētos gadījumos (sniegtas nepatiesas ziņas 
vai zuduši apstākļi, kas bija par pamatu palīdzības 
saņemšanai, nepamatoti atteikumi no vismaz trīs 
piedāvājumiem, iesniegumā atsakās no palīdzī-
bas);

24.2. ja persona ir mainījusi deklarētās dzīves-
vietas adresi un tā deklarēta vai reģistrēta citas 
pašvaldības administratīvajā teritorijā vai citā 
valstī;

24.3. ja persona atkārtoti nav iesniegusi aplie-
cinājumu, ka joprojām pastāv apstākļi, kas bija 
par pamatu personas atzīšanai par tiesīgu saņemt 
Pašvaldības palīdzību un reģistrēšanai attiecīgās 
palīdzības saņemšanai;

24.4. ja persona jau ir saņēmusi iesniegumā 
norādīto Pašvaldības palīdzību.

III. Pašvaldības dzīvojamās  
telpas izīrēšana 

25. Pašvaldības neizīrēto dzīvojamo telpu uz-
skaiti veic Pašvaldības administrācijas Komunālā 
nodaļa.

26. Par Pašvaldības dzīvojamās telpas atbrīvo-
šanos šīs telpas apsaimniekotājs trīs darba dienu 
laikā paziņo Pašvaldības administrācijas Komu-
nālajai nodaļai, kura dzīvojamo telpu nekavējoties 
ņem uzskaitē kā neizīrētu un iekļauj to attiecīgajā 
neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā.

27. Neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā iekļauja-
ma šāda informācija:

27.1. dzīvojamās telpas adrese;
27.2. dzīvojamās telpas platība, istabu skaits, 

stāvs, kurā šī telpa atrodas;
27.3. dzīvojamās telpas labiekārtojuma līmenis.
28. Pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu 

apsaimniekotājs vienlaikus ar paziņojumu par 
dzīvojamās telpas atbrīvošanos Komunālajai 
nodaļai iesniedz apliecinājumu, ka šī dzīvojamā 
telpa ir derīga dzīvošanai. Par derīgu dzīvošanai 
uzskatāma dzīvojamā telpa, kas atbilst Palīdzības 
likuma 16. panta prasībām.

29. Pašvaldības dzīvojamo telpu personām pie-
dāvā īrēt to reģistrācijas secībā palīdzības reģistru 
ietvaros.

30. Personai dzīvojamo telpu piedāvā tajā 
Pašvaldības teritorijas administratīvajā vienībā, 
kurā persona bija deklarējusi savu dzīvesvietas 
adresi Noteikumu 5. punktā noteiktā iesnieguma 
iesniegšanas brīdī vai kurā persona bijusi reģistrē-
ta vai deklarēta Noteikumu 12.8. apakšpunktā un 
13.2. apakšpunktā minētajos gadījumos. Personai 
var piedāvāt dzīvojamo telpu citā Pašvaldības 
teritorijas administratīvajā vienībā vai apdzīvo-
tā vietā, ja persona tam iesniegumā rakstiski ir 
piekritusi.

31. Rakstveida piedāvājumā personai īrēt 
Pašvaldības dzīvojamo telpu Komunālā nodaļa 
norāda piedāvātās dzīvojamās telpas:

31.1. adresi;
31.2. platību;
31.3. istabu skaitu;
31.4. stāvu, kurā dzīvojamā telpa atrodas;
31.5. labiekārtojuma līmeni;
31.6. informāciju par personas iespēju iepazīties 

ar dzīvojamo telpu;
31.7. termiņu, kādā sniedzama atbilde par lēmu-

mu piekrist piedāvātās dzīvojamās telpas īrēšanai 
vai atteikties no tās.

32. Ar personas rakstveida piekrišanu tai var 
izīrēt atsevišķu izolētu dzīvojamo telpu kopējā 
dzīvoklī vai dzīvojamā mājā.

33. Ja persona nepamatoti atsakās no vismaz trīs 
dzīvošanai derīgu dzīvojamo telpu īres piedā-
vājumiem vai arī nav sniegusi atbildi par tiem, 
tad šo personu attiecīgajā palīdzības reģistrā var 
pārreģistrēt ar pēdējo kārtas numuru. Lēmumu 
par pārreģistrāciju pieņem Dzīvokļu komisija.

34. Izīrējot Pašvaldības dzīvojamo telpu, 
pirmreizējo dzīvojamās telpas īres līgumu slēdz 
uz termiņu, kas nepārsniedz sešus mēnešus, ar 
tiesībām to pagarināt. Īrniekam ir pienākums ne 
vēlāk kā divus mēnešus pirms dzīvojamās telpas 
īres līguma termiņa beigām iesniegt Pašvaldībā 
iesniegumu par Pašvaldības dzīvojamās telpas īres 
līguma termiņa pagarināšanu. Lēmumu par dzī-
vojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu 
pieņem Dzīvokļu komisija, un dzīvojamās telpas 
īres līgumu slēdz uz termiņu, kas nepārsniedz 
vienu gadu.

35. Dzīvokļu komisija var pieņemt lēmumu par 
atteikumu noslēgt īres līgumu ar personu, ja:

35.1. personas, viņas laulātā vai pilngadīgā 
ģimenes locekļa īpašumā (arī kopīpašumā) vai 
valdījumā ir cita dzīvojamā telpa vai nekustamais 
īpašums;

35.2. personai, viņas laulātajam vai pilngadī-
gajam ģimenes loceklim ir parāds par iepriekš 
īrēto Pašvaldības dzīvojamo telpu, nav noslēgta 
vienošanās par parāda apmaksu vai vienošanās 
netiek pildīta;

35.3. persona, viņas laulātais vai pilngadīgais ģi-
menes loceklis pēdējo trīs gadu laikā ir atsavinājis 
nekustamo īpašumu;

35.4. personai ir uzkrāts nekustamā īpašuma 
nodokļa parāds vai ar dzīvokļa īri un pakalpoju-
miem saistīto maksājumu parāds trīs vai vairāk 
mēnešu maksājumu apmērā;

35.5. personai sniegta Pašvaldības palīdzība šo 
Noteikumu 12.7. apakšpunkta kārtībā.

IV. Sociālo dzīvokļu izīrēšana
36. Sociālais dzīvoklis ir Pašvaldībai piederošs 

vai valdījumā esošs dzīvoklis, kuram sociālā dzī-
vokļa statuss noteikts ar Domes lēmumu un kuru 
izīrē personai (ģimenei), kas atzīta par tiesīgu īrēt 
šādu dzīvokli atbilstoši Noteikumu 14. punktam.

37. Neizīrētu sociālo dzīvokli vai dzīvojamo tel-
pu sociālajā dzīvoklī vai sociālajā dzīvojamā mājā 
piedāvā īrēt Trešajā reģistrā iekļautajām personām 
reģistrācijas secībā.

38. Ar personas rakstveida piekrišanu tai var 
izīrēt atsevišķu izolētu dzīvojamo telpu sociālajā 
dzīvoklī vai sociālajā dzīvojamā mājā.

39. Sociālajā dzīvoklī tiek piemēroti īres un 
pakalpojumu (apkure, apsaimniekošana) maksas 
atvieglojumi 70 % apmērā, ko piešķir Dzīvokļu 
komisija.

40. Personai, kura atzīta par tiesīgu īrēt sociālo 
dzīvokli, ar šīs personas rakstisku piekrišanu var 
izīrēt Pašvaldības dzīvojamo telpu, kurā netiek 
piemēroti sociālajā dzīvoklī noteiktie īres un 
pakalpojumu maksas atvieglojumi.

41. Sociālā dzīvokļa īres līgumu slēdz uz laiku 
līdz sešiem mēnešiem. Personai, kura īrē sociālo 
dzīvokli un pienācīgi pilda īrnieka pienākumus, 
ir tiesības uz īres līguma termiņa pagarinājumu. 
Īrnieka pienākums ir ne vēlāk kā divus mēnešus 
pirms dzīvojamās telpas īres līguma termiņa 
beigām iesniegt Pašvaldībā iesniegumu par 
Pašvaldības dzīvojamās telpas īres līguma termiņa 

pagarinājumu un dokumentus, kas apliecina 
personas tiesības turpināt īrēt sociālo dzīvokli. 
Lēmumu par sociālā dzīvokļa īres līguma termiņa 
pagarinājumu pieņem Dzīvokļu komisija un 
sociālā dzīvokļa īres līgumu atkārtoti noslēdz uz 
termiņu, kas nepārsniedz sešus mēnešus. 

42. Sociālā dzīvokļa īres līgumu Pašvaldība vien-
pusēji var izbeigt, izliekot īrnieku un viņa ģimenes 
locekļus, ja:

42.1. persona (ģimene) ir zaudējusi tiesības īrēt 
sociālo dzīvokli;

42.2. īrnieks vai viņa ģimenes locekļi, kuri dzīvo 
kopā ar viņu, bojā/posta dzīvokli vai dzīvojamo 
māju vai izmanto to mērķiem, kādiem tas nav 
paredzēts, vai arī pārkāpj dzīvokļa lietošanas notei-
kumus, padarot pārējiem dzīvošanu vienā dzīvoklī 
vai dzīvojamā mājā ar viņiem neiespējamu;

42.3. īrnieks vairāk kā trīs mēnešus nemaksā so-
ciālā dzīvokļa īres maksu un maksu par pakalpo-
jumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu. 
Šādā gadījumā Pašvaldība ar Domes lēmumu 
īrniekam ierāda citu dzīvošanai derīgu dzīvojamo 
telpu ar zemāku labiekārtojuma pakāpi, par kuru 
noslēdz jaunu dzīvojamās telpas īres līgumu. 

V. Nodrošināšana ar pagaidu  
dzīvojamo telpu

43. Ja personas īrētā vai īpašumā esošā dzīvo-
jamā telpa vai dzīvojamā māja ir gājusi bojā vai 
daļēji sagruvusi stihiskas nelaimes, avārijas, terora 
akta vai citas katastrofas rezultātā un Pašvaldība 
nevar šo personu nekavējoties nodrošināt ar 
Pašvaldībai piederošu vai uz likumīga pamata 
tās lietojumā esošu dzīvojamo telpu (ja nav brīvu 
neizīrētu Pašvaldības dzīvojamo telpu), uz laiku 
līdz personas īrētās vai īpašumā esošās dzīvoja-
mās telpas vai dzīvojamās mājas atjaunošanai vai 
Pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanai, tad Paš-
valdība personu nodrošina ar pagaidu dzīvojamo 
telpu uz laiku, ne ilgāku par vienu gadu.

44. Palīdzības likuma 14. pantā minēta persona 
ar šīs personas rakstisku piekrišanu var tikt 
nodrošināta ar pagaidu dzīvojamo telpu līdz pat-
stāvīgas Pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanai.

45. Citās krīzes situācijās jautājumu par per-
sonas (ģimenes) nekavējošu izmitināšanu risina 
Tukuma novada pašvaldības iestādes "Tukuma 
novada sociālais dienests" sociālais darbinieks.

VI. Vienreizējs pabalsts dzīvojamās 
telpas vai dzīvojamās mājas remontam
46. Ja personas īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā 

telpa vai dzīvojamā māja stihiskas nelaimes, 
avārijas, terora akta vai citas katastrofas rezultātā 
ir cietusi, bet ir atjaunojama un ja persona šajā 
dzīvojamā telpā vai dzīvojamā mājā ir deklarējusi 
savu dzīvesvietu un tai Pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā nepieder cita dzīvošanai derīga 
dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja, Pašvaldība, 
pamatojoties uz šīs personas iesniegumu un izvēr-
tējot dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas at-
jaunošanas izmaksas, personas materiālo stāvokli, 
informāciju par dzīvojamās telpas vai dzīvojamās 
mājas apdrošināšanu un citus lēmuma pieņem-
šanai būtiskus apstākļus, var piešķirt vienreizēju 
pabalstu cietušās dzīvojamās telpas vai dzīvojamās 
mājas remontam (turpmāk – pabalsts).

47. Lēmumu par pabalsta apmēru un tā piešķir-
šanas kārtību katrā konkrētajā gadījumā pieņem 
Dome.

VII. Pašvaldības dzīvojamās  
telpas remonts

48. Pašvaldība veic remontu tikai tajās Pašval-
dības īpašumā vai valdījumā esošajās dzīvojamās 
telpās, par kurām īrniekam nav īres vai pakalpo-
jumu parādi.

49. Dzīvojamo telpu remontdarbus pasūta un 
apmaksā Pašvaldība pēc īrnieka iesnieguma to 
iesniegšanas secībā un attiecīgajā gadā piešķirto 
budžeta līdzekļu ietvaros.

50. Pašvaldība veic dzīvojamās telpas remont-
darbus, kurus nav paredzēts veikt īrniekam saska-
ņā ar dzīvojamās telpas īres līgumu vai gadījumos, 
kad remontdarbu neveikšana rada situāciju, kas 
apdraud ēkas (dzīvokļa) tālāku ekspluatēšanu, un 
dzīvojamā telpā iemitinātā persona ir atzīta par 
maznodrošinātu.

VIII. Noslēguma jautājumi
51. Personas, kuras līdz šo Noteikumu spēkā 

stāšanās dienai reģistrētas kādā no palīdzības 
reģistriem atbilstoši Pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem, viena mēneša laikā pēc Noteiku-
mu spēkā stāšanās dienas Pašvaldība pārreģistrē 

Turpinājums no 17. lpp.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



19APRĪLIS, 2022

Noteikumu 11. punktā minētajos reģistros, 
reģistrācijas kārtas numuru nosakot pēc personas 
pieteikuma reģistrācijas datuma.

52. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 
zaudē:

52.1. Tukuma novada domes 2018. gada 
26. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 5 "Par kārtību, 
kādā Tukuma novada pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā";

52.2. Kandavas novada domes 2014. gada 
30. oktobra saistošie noteikumi Nr. 10 "Par 
Kandavas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā";

52.3. Engures novada domes 2014. gada 
20. maija saistošie noteikumi Nr. 4 "Par Engures 
novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā";

52.4. Jaunpils novada domes 2011. gada 2. feb-
ruāra saistošie noteikumi Nr. 23 "Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā".

53. Noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. martā.
Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 

lēmumu (prot. Nr. 3, 7. §)

Domes priekšsēdētājs                    G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 18

"Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, vēsturisku 
būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā"

Paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas 
noteikumu 17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās 
ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību 
pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos 
noteikumus.
Ņemot vērā, ka pašreizējā Tukuma novada teritorijā spēkā ir 
vairāki saistošie noteikumi, kas regulē atbalstu vēsturisku ēku 
fasāžu atjaunošanai, vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu 
izstrādājumu restaurācijai, nepieciešams pieņemt vienotus saistošos 
noteikumus Tukuma novada administratīvajā teritorijā, jo pēc ad-
ministratīvi teritoriālās reformas Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā jābūt noteiktam vienotam regulējumam.
Likuma "Par pašvaldībām" 43. panta trešā daļa paredz, ka dome var 
pieņemt saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autono-
mo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 
Likuma "Par kultūras pieminekļu aizsardzību" 24. panta otrā daļa 
noteic, ka pašvaldībām to saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā 
ir tiesības no pašvaldības budžeta piešķirt līdzekļus tādu valsts 
nozīmes kultūras pieminekļu restaurācijai, kuri ir pieejami sabie-
drības apskatei.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā piešķirams pašvaldības 
līdzfinansējums, lai nodrošinātu Tukuma novada pilsētu (Tukuma, 
Kandavas) un ciemu (Jaunpils) vēsturisko centru vai apbūves, to 
aizsardzības zonu un Tukuma novada unikālās vēsturiskās apbūves 
autentiskuma saglabāšanu.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Tukuma novada pašvaldības budžetā paredzēts finansējums saistošo 
noteikumu izpildei.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināmi.

5. Informācija par  plānotā 
projekta administratīvajām 
procedūrām

Pieteikumu iesniedz Vēsturisko ēku atjaunošanas izvērtēšanas 
komisijai. Gala lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu un par 
līdzfinansējuma izmaksu pieņem Tukuma novada dome. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 5. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā

2022. gada 23. februārī, Nr. 18, prot. Nr. 3, 5. §

Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, vēsturisku  
būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par kultūras piemi-
nekļu aizsardzību" 24. panta otro daļu un likuma 
"Par pašvaldībām" 43. panta trešo daļu 

I. Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt 

Tukuma novada vēsturiskās apbūves saglabā-
šanu, veicinot arhitektoniski kvalitatīvas vides 
sakārtošanu un sabiedrības interesēs nodrošinot 
vēsturisko ēku izmantošanu.

2. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 
noteic kārtību, kādā pieteikuma iesniedzējs var 
saņemt Tukuma novada pašvaldības (turpmāk 
– pašvaldība) līdzfinansējumu vēsturiskas ēkas 
fasādes atjaunošanai, neatkarīgi no ēkas būvēšanas 
laika, vai vēsturisku būvgaldniecības un metālka-
lumu izstrādājumu restaurācijai ēkai kura atrodas:

2.1. Tukuma novada pilsētu un ciemu vēsturis-
kajā centrā vai apbūvē, vai tā aizsardzības zonā;

2.2. Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
un ir valsts nozīmes kultūras piemineklis vai tā 
aizsardzības zonā; 

2.3. Tukuma novada administratīvajā teritorijā un 
ir vietējas nozīmes kultūras piemineklis, kas iekļauts 

valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā.  
3. Būvgaldniecības izstrādājumi šo Noteikumu 

izpratnē ir vēsturisko ēku koka logi un durvis, 
koka balkoni, balkonu margas, koka tornīši, kāp-
nes, tai skaitā to komplektā ietilpstošie elementi – 
aplodas, virslogi, sandriki, slēģi, reliņi, pakāpienu 
un kāpņu nožogojuma detaļas un citi, kas saglabā-
jušies no ēkas būvniecības laika vai raksturo laiku, 
kad ēka ir tapusi. Būvgaldniecības izstrādājuma 
komplekts ir viena loga vai vienu durvju elementi, 
balkona vai kāpņu elementi, kas veido kompozi-
cionālu un funkcionālu veselumu.

4. Metālkaluma un metāla izstrādājumi šo 
Noteikumu izpratnē ir balkonu un kāpņu margas, 
notekcaurules, notekrenes, teknes, durvju, logu 
un vārtu aprīkojumi – vērējelementi un slēdzē-
jelementi, logu vērtņu fiksatori, karogu turētāji, 
kas saglabājušies no ēkas būvniecības laika vai 
raksturo laiku, kad ēka ir tapusi.

5. Pieteikuma iesniedzējs ir fiziska vai juridiska 
persona (izņemot publisko tiesību juridiskā perso-
na vai atvasināta publiska persona), kura ir objekta 
īpašnieks (valdītājs) vai viņa pilnvarota persona. 
Dzīvojamai mājai, kura ir sadalīta dzīvokļu īpašu-

mos, pieteikuma iesniedzējs ir attiecīgās daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība 
vai tās pilnvarota persona. Pieteikuma iesniedzēji 
par kopīpašumā esošu ēku ir visi attiecīgās ēkas 
īpašnieki vai viņu pilnvarota persona.

6. Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir kārtējam 
kalendārajam gadam, pašvaldības budžetā šim 
mērķim paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

7. Pašvaldība pēc ikgadējā budžeta apstiprinā-
šanas pašvaldības informatīvajā izdevumā un 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv publicē 
paziņojumu par iespēju pieteikties pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai vēsturiskas ēkas fasā-
des atjaunošanai vai vēsturisku būvgaldniecības un 
metālkalumu izstrādājumu restaurācijai. Paziņo-
jumā norāda termiņu, kādā pieteicējam jāiesniedz 
pieteikums (1. pielikums). Ja pēc paziņojumā 
norādītajā termiņā saņemto pieteikumu izvērtēša-
nas pašvaldības budžetā ir plānotais finansējums, 
tad iespējams piešķirt finansējumu arī pārējā gada 
laikā saņemtajiem pieteikumiem.

8. Pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai, 
saskaņā ar šiem Noteikumiem, vienām un tām 
pašām īstenotajām 11. un 12. punktā norādītajām 
atbalstāmajām darbībām vienā ēkā var iesniegt ne 
biežāk kā reizi 7 (septiņos) gados.

9. Pašvaldības līdzfinansējuma saņēmējam 
līdzfinansējuma piešķiršanas līgumā noteiktajā 
kārtībā jānodrošina objekta pieejamība sabiedrī-
bas apskatei.

II. Līdzfinansējuma apmērs un darbi,  
kuri tiek līdzfinansēti

10. Pašvaldības līdzfinansējums ir ne vairāk kā 
50 % no Noteikumu 13. punktā minēto vēstu-
riskas ēkas fasādes atjaunošanas darbu kopējām 
izmaksām, nepārsniedzot 10 000,00 EUR (desmit 
tūkstoši euro) vienai ēkai.

11. Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir šādiem 
ēkas, kas atbilst Noteikumu 2. punktam, fasādes 
atjaunošanas darbiem:

11.1. ēkas fasādes, apdares vai krāsojuma 
atjaunošanai, ieskaitot ēkas fasādes sagatavošanas 
darbus; 

11.2. jumta seguma atjaunošanai, nomaiņai;
11.3. dūmeņu atjaunošanai, nomaiņai;
11.4. ieejas mezgla – lieveņa – pārbūvei vai 

atjaunošanai, uzbrauktuves, platformas (vides 
pieejamības nodrošināšanai) izbūvei, pārbūvei vai 
atjaunošanai;

11.5. ēkas fasādes apgaismojuma izbūvei, pārbū-
vei vai atjaunošanai;

11.6. vārtu, kas izvietoti līdz ar ēkas fasādi 
un veido fasādes koptēlu, izbūvei, pārbūvei vai 
atjaunošanai;

11.7. citiem ēkas fasādes atjaunošanas darbiem, 
kas nav uzskaitīti šajā punktā, piemēram, logu, 
palodžu, durvju, balkonu, u.tml. elementu pārbū-
vei vai nomaiņai;

11.8. ēkas arhitektoniski mākslinieciskajai izpē-
tei un tehniskajai apsekošanai;

11.9.  būvniecības ieceres izstrādei un autoruz-
raudzībai;

11.10. būvuzraudzībai.
12. Pašvaldības līdzfinansējums vēsturisku 

būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu 
restaurācijai ir ne vairāk kā 50 % no restaurā-
cijas darbu kopējām izmaksām, nepārsniedzot 
5000,00 EUR (pieci tūkstoši euro) vienai ēkai.

13. Vēsturiska fasādes būvgaldniecības izstrā-
dājuma komplektā, kas pretendē uz pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanu restaurācijai, var 
ietilpt detaļas, kas nav autentiskas, piemēram, 
eņģes, rokturi un tamlīdzīgi, taču izstrādājums 
kopumā ir vērtējams kā vēsturisks. Šādā gadījumā 
jāparedz neatbilstošo detaļu nomaiņa ar vēsturiski 
un stilistiski atbilstošām detaļām.

14. Vēsturiska būvgaldniecības un metālkalumu 
izstrādājumu restaurācija jāparedz, maksimāli 
saglabājot oriģinālo izstrādājuma substanci, 
apstrādājot vai papildinot to ar atjaunojošiem un 
funkcijas spēju uzlabojošiem materiāliem, nepa-
zeminot izstrādājuma kultūrvēsturisko vērtību.

15. Uz Noteikumos noteikto pašvaldības līdzfi-
nansējumu nevar pretendēt, ja pieteicējs konkrētās 
ēkas fasādes atjaunošanai vai būvgaldniecības un 
metālkalumu izstrādājumu restaurācijai jau ir 
saņēmis finansējumu no valsts, Eiropas Savienības 
fondu, citiem ārvalstu finanšu palīdzības līdzek-
ļiem vai citiem finanšu instrumentiem.

III. Prasības līdzfinansējuma saņēmējam
16. Pašvaldība pieteikuma iesniedzējam 

līdzfinansējumu piešķir ar nosacījumu, ka par 
atjaunojamo vai restaurējamo ēku uz pieteikuma 
iesniegšanas dienu pieteikuma iesniedzējam nav 

Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu 
(nodevu) parādu Latvijas Republikā vai valstī, 
kurā tas reģistrēts, tajā skaitā valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksu parādi, kas kopsummā 
pārsniedz 150,00 euro, kā arī maksājumu (nodok-
ļi, nomas maksājumi utt.) parādi attiecībā pret 
Tukuma novada pašvaldību.

17. Pašvaldība līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
ēkas fasādes atjaunošanai piešķir, ja ēkas dzīvokļu 
īpašnieku kopība normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā ir pieņēmusi lēmumu par ēkas fasādes 
atjaunošanu vai būvgaldniecības un metālkalumu 
izstrādājumu restaurāciju. Pieteikumu iesniedzēju 
vārdā paraksta un pašvaldībai iesniedz ēkas dzī-
vokļu īpašnieku kopības pilnvarotā persona.

18. Pašvaldības līdzfinansējuma saņēmējs ir at-
bildīgs par piešķirto līdzekļu izlietojumu atbilstoši 
ar pašvaldību noslēgtajam līgumam.

IV. Pieteikuma iesniegšanas kārtība  
un iesniedzamie dokumenti

19. Lai pieteiktos pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai ēkas fasādes atjaunošanas darbiem 
vai vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu 
izstrādājumu restaurācijas darbiem, iesniedzējs 
pirms atjaunošanas vai restaurācijas darbu uzsāk-
šanas pašvaldībā iesniedz: 

19.1. pieteikumu (1. pielikums);
19.2. notariāli apliecinātu pilnvaru, ja pieteiku-

mu iesniedzēja vārdā iesniedz ēkas īpašnieka vai 
kopīpašnieku (ēkām, kur nav izdalīti dzīvokļu 
īpašumi) pilnvarota persona (ja attiecas);

19.3. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmuma (protokola) kopiju (ja 
attiecas), uzrādot oriģinālu, kurā:

19.3.1. atbilstoši normatīvajiem aktiem pieņemts 
lēmums par ēkas fasādes atjaunošanu vai vēsturis-
ku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu 
restaurāciju,

19.3.2. norādīti veicamie darbi atbilstoši Notei-
kumu 3., 4. vai 11. punkta nosacījumiem un to 
kopējās izmaksas, norādīta kārtība, kādā ēka pēc 
tās restaurācijas vai atjaunošanas būs pieejama 
sabiedrības apskatei, kā arī norādīts vēlamais paš-
valdības līdzfinansējuma apmērs procentos,

19.3.3. dots pilnvarojums daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības 
pilnvarotai personai noslēgt līgumu ar pašvaldību 
un veikt visas nepieciešamās darbības, tai skaitā 
izdarīt maksājumus, iesniedzēju pieteikumā norā-
dīto darbu izpildei; 

19.4. ēkas vai būvgaldniecības un metālkalumu 
izstrādājumu kopskata un detaļu krāsainas foto 
fiksācijas uz pieteikuma iesniegšanas brīdi;

19.5. restaurācijas darbu aprakstu un skici  
(ja attiecas);

19.6. izmaksu tāmi. Tāmes izdruku pievieno 
pieteikumam un to iesniedz arī Excel formātā 
elektroniski vai datu nesējā. Tāmi būvdarbiem 
sagatavo atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 
3. maija noteikumiem Nr. 239 "Noteikumi par 
Latvijas būvnormatīvu LBN 501-17 "Būvizmak-
su noteikšanas kārtība"" (https://likumi.lv/ta/
id/291029-noteikumi-par-latvijas-buvnormati-
vu-lbn-501-17-buvizmaksu-noteiksanas-kartiba). 
Būvdarbu tāmes aktuālās veidlapas publicētas 
Excel formātā interneta tīmekļa vietnē www.
tukums.lv pie šiem Noteikumiem;

19.7. vienlaicīgi ar pieteikumu var iesniegt 
Tukuma novada būvvaldē (turpmāk – Būvvalde) 
akceptētu būvniecības ieceri (ja attiecas) – fasādes 
atjaunošanas apliecinājumu karti, paskaidrojuma 
rakstu vai būvprojektu un būvatļauju ar atzīmi par 
būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi (kopiju, 
elektroniski vai pieteikumā norādīt lietas numuru 
Būvniecības informācijas sistēmā);

19.8. Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
saskaņojumu un atļauju darbu veikšanai  
(ja attiecas);

19.9. restaurācijas darbu veicēja atbilstošu 
kvalifikāciju apliecinošus dokumentus un citus 
dokumentus, kuri saistīti ar restaurācijas darbu 
veikšanu, tajā skaitā ziņas par darba pieredzi 
atsauksmes (ja attiecas);

19.10. citus dokumentus, piemēram, vēsturiskās 
fotofiksācijas, izpētes materiālus, līgumus.

20. Būvvaldē akceptētus būvniecības ieceres 
dokumentus var iesniegt pašvaldībai vienlaicīgi ar 
pieteikumu vai pēc Noteikumu 31. punktā minētā 
līguma ar pašvaldību noslēgšanas dienas, bet ne 
vēlāk kā līdz kārtējā gada 1. novembrim.

21. Pieteikumu kopā ar pārējiem Noteikumu 
19. punktā minētajiem dokumentiem pieteicējs 
iesniedz pašvaldībā Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma 
novadā, LV-3101, personīgi vai nosūtot pa pastu. 

AISTOŠIE NOTEIKUMIS

Turpinājums 20. lpp.



20 APRĪLIS, 2022AISTOŠIE NOTEIKUMIS
Pieteikumu var iesniegt parakstītu ar drošu elek-
tronisko parakstu, nosūtot uz pašvaldības e-pasta 
adresi: pasts@tukums.lv.

V. Pieteikumu vērtēšana
22. Pieteikumu par līdzfinansējuma piešķiršanu 

izvērtē ar Tukuma novada domes lēmumu izvei-
dota vēsturisko ēku atjaunošanas izvērtēšanas ko-
misija (turpmāk – Komisija), kas darbojas saskaņā 
ar Komisijas nolikumu. Komisija pieteikumu 
izskatīšanas darbā ir tiesīga pieaicināt attiecīgās 
jomas ekspertus vai konsultantus.

23. Ja Komisija pieteikumā vai tam pievienotajos 
dokumentos konstatē nepilnības, tai ir tiesības 
pieprasīt iesniedzējam Komisijas norādītā termiņā 
iesniegt precizējumus vai paskaidrojumus par 
pieteikumā iesniegtajiem dokumentiem.

24. Ja Komisijai rodas šaubas par atbalstāmo 
izmaksu atbilstību vidējām tirgus cenām, tā 
var pieprasīt pieteikuma iesniedzējam papildu 
paskaidrojumu vai citu papildu informāciju, kas 
pamato izmaksu aprēķinu. Ja izmaksu atbilstība 
vidējām tirgus cenām netiek pierādīta, Komisija 
var rosināt pašvaldībai samazināt piešķiramā 
līdzfinansējuma apmēru.

25. Komisija noraida pieteikumu, ja konstatē, ka 
tas neatbilst Noteikumos noteiktajām prasībām 
vai Komisijas norādītā termiņā nav novērstas 
pieteikuma vai tam pievienoto dokumentu 
nepilnības.

26. Noteikumiem atbilstošie pieteikumi pašval-
dības līdzfinansējuma saņemšanai Komisijā tiek 
izskatīti to iesniegšanas secībā. Ja pieteikumos 
norādītais kopējais pašvaldības līdzfinansējuma 
apmērs pārsniedz attiecīgajā kalendārajā gadā 
pašvaldības budžetā šim mērķim paredzētos 
finanšu līdzekļus, tad pieteicējiem pašvaldības 
līdzfinansējums pieteikumu iesniegšanas secībā 
var tikt piešķirts nākamajā gadā.

27. Neattiecināmās izmaksas, kurām nepiešķir 
pašvaldības līdzfinansējumu, ir:

27.1. izmaksas, kas saistītas ar pieteikuma saga-
tavošanu, tajā skaitā konsultāciju un citi pakalpo-
jumi, būvatļaujas saņemšanas izmaksas;

27.2. plānoto atjaunošanas vai restaurācijas 
darbu administrēšanas izmaksas;

27.3. samaksa par aizdevuma izskatīšanu, nofor-
mēšanu, rezervēšanu, procentu maksājumi, soda 
procenti, maksājumi par naudas pārskaitījumu, 
komisijas nauda, zaudējumi sakarā ar valūtas maiņu 
un citi tiešie vai netiešie finansiālie izdevumi;

27.4. izmaksas par darbiem, kas apmaksāti 
pirms Noteikumu 31. punktā minētā līguma 
noslēgšanas;

27.5. iespējamais būvniecības ieceres dokumen-
ta izstrādes restaurācijas vai būvdarbu izmaksu 
sadārdzinājums;

27.6. iespējamais būvgaldniecības vai metālka-
lumu izstrādājumu, kas ir analogi vēsturiskajai, 
zinātniskajai un mākslinieciskajai vērtībai, iegā-
des, piegādes un uzstādīšanas izmaksu sadārdzi-
nājums.

28. Ja Komisija pieņem pozitīvu lēmumu par 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu ēkas 
fasādes atjaunošanai vai būvgaldniecības un me-
tālkalumu izstrādājumu restaurācijai, tā apstiprina 
pieteikumu un virza to apstiprināšanai pašvaldī-
bas Finanšu komitejā un Tukuma novada domes 
sēdē, sagatavojot attiecīgu lēmumprojektu.

29. Ja Komisija noraida pieteikumu, snie-
dzot pamatojumu šādām lēmumam, tā nevirza 
pieteikumu tālākai apstiprināšanai un lēmumu 
Paziņošanas likumā noteiktā kārtībā nosūta 
pieteikuma iesniedzējam. Šādu Komisijas lēmumu 
var apstrīdēt pašvaldībā Administratīvā procesa 
likumā noteiktā kārtībā un termiņos.

30. Lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu, 
izskatot Komisijas ieteikumu, pieņem Tukuma 
novada dome.

31. Pēc Tukuma novada domes lēmuma 
pieņemšanas par līdzfinansējuma piešķiršanu 
Komisija 10 (desmit) darba dienu laikā sagatavo 
un piedāvā pieteikuma iesniedzējam slēgt raks-
tisku līgumu ar pašvaldību par līdzfinansējuma 
saņemšanas kārtību.

VI. Fasādes atjaunošanas darbu vai 
restaurācijas darbu veikšana un 

pašvaldības līdzfinansējuma saņemšana
32. Pieteikuma iesniedzējam pēc plānoto ēkas 

fasādes atjaunošanas darbu vai būvgaldniecības 
un metālkalumu izstrādājumu restaurācijas darbu 
pabeigšanas, bet ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 
15. novembrim, jāiesniedz Komisijai:

32.1. pieteikuma iesniedzēja un būvdarbu veicē-
ja vai būvgaldniecības un metālkalumu izstrādāju-

mu restaurācijas darbu veicēja abpusēji parakstīts 
darbu pieņemšanas un nodošanas akts par tādu 
darbu pabeigšanu, kas norādīti pieteikumā, 
izmaksu tāmē un Tukuma novada domes lēmumā 
par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu;

32.2. atskaiti par līdzfinansējuma izlietojumu, 
kas sastāv no rakstiskas atskaites, fotogrāfijām, 
maksājumus apliecinošiem dokumentiem;

32.3. Būvvaldes veiktu atzīmi par būvdarbu 
pabeigšanu vai ekspluatācijā pieņemšanas akta 
kopiju vai norakstu, ja darbi veikti saskaņā ar 
būvniecības ieceres dokumentu.

33. Pēc Noteikumu 32. punktā noteikto doku-
mentu saņemšanas Komisija klātienē apseko ēku 
un pārbauda veikto darbu veikšanas faktu un 
kvalitāti, to atbilstību piešķirto līdzekļu apjomam 
un mērķim. Pārbaudēs konstatētos faktus atspo-
guļo apsekošanas aktā. Izpildīto būvgaldniecības 
vai metālkalumu izstrādājumu restaurācijas darbu 
novērtēšanai Komisija var pieaicināt restaurācijas 
ekspertus. 

34. Ja ar pašvaldību noslēgtajā līgumā plānotie 
darbi ir veikti kvalitatīvi un Komisija klātienē ir 
konstatējusi darbu kvalitātes atbilstību, Komisija 
pieņem lēmumu ar ieteikumu pašvaldībai līgumā 
noteiktajā apjomā pieteikuma iesniedzējam 
pārskaitīt pašvaldības līdzfinansējumu un virza to 
apstiprināšanai pašvaldības Finanšu komitejā un 
Tukuma novada domes sēdē, sagatavojot attiecīgu 
lēmumprojektu.

35. Pašvaldības līdzfinansējums tiek pārskaitīts, 
pamatojoties uz Tukuma novada domes lēmumu. 

36. Ja Komisija, apsekojot ēku un pārbaudot 
veikto darbu veikšanas faktu un kvalitāti, nonāk 
pie negatīva atzinuma, tā pieņem lēmumu ar 
ieteikumu pašvaldībai līgumā noteiktajā apjomā 
pieteikuma iesniedzējam nepārskaitīt pašvaldī-
bas līdzfinansējumu vai pārskaitīt to samazinātā 
apjomā un virza to apstiprināšanai pašvaldības 
Finanšu komitejā un Tukuma novada domes sēdē, 
sagatavojot attiecīgu lēmumprojektu. Tukuma 
novada dome tādā gadījumā atceļ lēmumu par lī-
dzfinansējuma piešķiršanu vai samazina piešķirtā 
līdzfinansējuma apmēru, ņemot vērā Komisijas 
ieteikumu. Tukuma novada domes lēmums ir 
pārsūdzams Administratīvajā rajona tiesā.

37. Ja ēkas fasādes atjaunošanas darbu faktiskās 
izmaksas ir lielākas par plānoto izmaksu tāmē 
norādītajām, pašvaldības līdzfinansējuma apjoms 
netiek palielināts.

38. Ja ēkas fasādes atjaunošanas darbu faktiskās 
izmaksas ir mazākas par plānoto izmaksu tāmē 
norādītajām, pašvaldības līdzfinansējuma apjoms 
tiek samazināts atbilstoši pieteikumā pieprasīta-
jam pašvaldības līdzfinansējumam procentuālā 
izteiksmē. Šādā gadījumā Komisija veic pašvaldī-
bas līdzfinansējuma pārrēķinu.

39. Vēsturisko ēku atjaunošanai jāņem vērā 
vadlīnijas Tukuma novada vēsturisko ēku fasāžu, 
jumtu un arhitektonisko detaļu saglabāšanai un 
atjaunošanai (2. pielikums).

40. Aizstājot vēsturisku būvgaldniecības izstrā-
dājumu vai balkonu, kas nav restaurējams, ar 
līdzvērtīgu, vēsturiskā būvgaldniecības izstrādāju-
ma vai balkona atliekas iespējami pilnīgākā veidā 
ir nododamas Tukuma novada muzejiem. Jumta 
seguma nomaiņas gadījumā vēsturiskā seguma 
paraugi nododami Tukuma novada muzejiem.

VII. Noslēguma jautājums
41. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās dienu 

spēku zaudē:
41.1. Tukuma novada domes 2021. gada 24. feb-

ruāra saistošie noteikumi Nr. 6 "Par pašvaldības 
līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunoša-
nai, vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu 
izstrādājumu restaurācijai" (prot. Nr. 4, 2. §);

41.2. Kandavas novada domes 2011. gada 30. jū-
nija saistošie noteikumi Nr. 10 "Par pašvaldības 
palīdzību vēsturisku būvgaldniecības izstrādāju-
mu atjaunošanai vai restaurācijai, balkonu atjau-
nošanai vai restaurācijai, ēku fasāžu krāsojuma 
atjaunošanai un jumta seguma nomaiņai valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa "Kandavas 
pilsētas vēsturiskais centrs" teritorijā esošajām 
ēkām, kā arī Latvijas Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā ietvertajām ēkām Kandavas 
novadā" (prot. Nr. 6, 2. §);

41.3. Kandavas novada domes 2010. gada 
30. septembra saistošie noteikumi Nr. 24 "Par 
kārtību, kādā pašvaldība sniedz palīdzību dzīvoja-
mās mājas renovācijai un restaurācijai dzīvojamās 
mājas īpašniekam (īpašniekiem) vai dzīvokļu 
īpašniekiem" (prot. Nr. 9, 3. §).

Domes priekšsēdētājs                   G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 15 

"Par Tukuma novada pašvaldībai piekrītoša vai piederoša neapbūvēta  
zemesgabala nomas maksas noteikšanu"

Paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus 
un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu un veikto 
administratīvi teritoriālo reformu ar 2021. gada 1. jūliju ir izveidota jauna 
administratīvi teritoriālā vienība – Tukuma novads, kurā apvienoti Engures, 
Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadi, – un izveidota jauna publiskā perso-
na: Tukuma novada pašvaldība.
Engures novada, Jaunpils novada, Kandavas novada un Tukuma novada 
teritorijām ir spēkā esoši saistošie noteikumi par neapbūvētu zemesgabalu 
nomas maksu ar atšķirīgām nomas procentu likmēm un aprēķina metodēm, 
to skaitā izmantojot gan kadastrālās vērtības, gan lauksaimniecības zemes 
bāzes vērtību, gan nosakot konkrētu cenu naudas izteiksmē par vienu 
kvadrātmetru.
Saistošie noteikumi apstiprināmi, lai noteiktu vienotu neapbūvētu ze-
mesgabalu nomas maksu Tukuma novadā pēc administratīvi teritoriālās 
reformas, kā arī ievērotu Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 
3. pantu, kas uzliek pašvaldībai pienākumu lietderīgi rīkoties ar pašvaldības 
mantu, un lai novērstu pašvaldībai piederošo vai piekrītošo neapbūvētu 
zemesgabalu iznomāšanu par nesamērīgi zemu maksu.
Saistošie noteikumi liedz nomnieka tiesības neapbūvēto zemesgabalu ar 
samazināto nomas maksu izmantot saimnieciskajai darbībai, tādējādi nevei-
dosies komercdarbības atbalsta objekts.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu par 
Tukuma novada pašvaldībai piederošiem vai piekrītošiem zemesgabaliem, 
kuri nodoti pagaidu lietošanā sakņu dārzu ierīkošanai un personisko palīg-
saimniecību vajadzībām.

3. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Ietekme nebūtiska.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par  
plānotā projekta 
administratīvajām 
procedūrām

Jaunas administratīvās procedūras nav nepieciešamas. Saistošo noteikumu 
izpildi nodrošina Tukuma novada pašvaldības administrācijas darbinieki.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 2. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 23. februārī, Nr. 15, prot. Nr. 3, 2. §

Par Tukuma novada pašvaldībai piekrītoša vai piederoša  
neapbūvēta zemesgabala  nomas maksas noteikšanu

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 
19. jūnija noteikumu Nr. 350 "Publiskas perso-
nas zemes nomas un apbūves tiesības noteiku-
mi" 31. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada 

pašvaldībai piekrītoša vai piederoša neapbūvēta 
zemesgabala (turpmāk – Pašvaldības zemesgab-
als) nomas maksas apmēru.

2. Neapbūvēta Pašvaldības zemesgabala nomas 
maksu nosaka šādā apmērā:

2.1. neapbūvēta zemesgabala Tukuma pilsētā 
un Kandavas pilsētā, kas nodots pagaidu 
lietošanā sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai 
ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā 
zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, 
kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas 
gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā 
komercdarbības atbalsts, nomas maksa ir 5 % 
apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā;

2.2. neapbūvēta zemesgabala līdz 1,0 ha platībā 
Tukuma novada pagastu teritorijās, kas tiek 
izmantots personisko palīgsaimniecību va-
jadzībām atbilstoši likuma "Par zemes reformu 
Latvijas Republikas lauku apvidos" 7. pantam 
ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā 
zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, 
kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas 
gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā 

komercdarbības atbalsts, nomas maksa ir 3 % 
apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā.

3. Ja saskaņā ar saistošo noteikumu 2. punktu 
aprēķinātā neapbūvēta zemesgabala vai tā daļas 
nomas maksa ir mazāka nekā 7 euro gadā, no-
mas maksa tiek noteikta 7 euro apmērā gadā.

4. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē: 

4.1. Engures novada domes 2019. gada 
16. maija saistošie noteikumi Nr. 4 "Par neap-
būvēta zemesgabala nomas maksas noteikšanu 
Engures novadā";

4.2. Jaunpils novada domes 2019. gada 
28. jūnija saistošie noteikumi Nr. 3 "Par Jaunpils 
novada pašvaldībai piekrītošo un piederošo 
neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu";

4.3. Kandavas novada domes 2018. gada 
25. oktobra saistošie noteikumi Nr. 18 "Par 
neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru 
Kandavas novadā";

4.4. Tukuma novada domes 2018. gada 20. de-
cembra saistošie noteikumi Nr. 24 "Par Tukuma 
novada pašvaldībai piekrītošo vai piederošo 
neapbūvētu zemesgabalu nomas maksas no-
teikšanu".

Domes priekšsēdētājs                   G. Važa

Turpinājums no 19. lpp.



21APRĪLIS, 2022 OVADĀN

Ar Tukuma 
novada domes 
30.03.2022. lē-
m u m u 
prot. Nr. 6, 2. § 
"Par Tukuma 
novada ilgt-

spējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2042. gadam apstiprinā-
šanu" ir apstiprināta Tukuma 
novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija 2022.–2042. gadam.
Ilgtspējīgas attīstības stratē-

ģija ir ilgtermiņa teritorijas at-
tīstības plānošanas dokuments, 
kurā ir noteikts pašvaldības 
ilgtermiņa attīstības redzējums 
(vīzija), mērķi, ilgtermiņa prio-
ritātes un telpiskās attīstības 
perspektīva.

Tukuma novada vīzija: 
plaukstošs un dzīvošanai pie-

vilcīgs novads Kurzemē. Au-
tentisks kultūras un dabas 
mantojums un ilgtspējīga vide 
uzņēmīgiem un izglītotiem ie-
dzīvotājiem.

Tukuma novada stratēģis-
kie mērķi:

• Gudra pārvaldība un ak-
tīvs cilvēks;

• Sasniedzama un pievilcī-
ga dzīves vide;

Atbildīga ekonomiskā vide.
• Ar apstiprināto Tukuma 

novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju 2022.-2042. gadam 
un ar tās izstrādi saistītajiem 
dokumentiem varat iepazīties:

• Tukuma novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv;

• Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmā 
https://geolatvija.lv/;

• Tukuma novada pašvaldī-
bas vienotā klientu apkalpoša-
nas centra 1. stāvā (Talsu ielā 4, 
Tukumā).

Tukuma novada ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģiju iz-
strādāja Tukuma novada paš-
valdības administrācijas At-
tīstības nodaļa un personu 
apvienība SIA "Konsorts" un 
SIA "AC Konsultācijas".

Paziņojums par Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2022.–2042. gadam apstiprināšanu

Ar Tukuma 
novada domes 
30.03.2022. lē-
mumu prot.
Nr.6, 3.§. "Par 
Tukuma no-
vada attīs-

tības programmas 2022.–
2028. gadam apstiprināšanu" 
ir apstiprināta Tukuma no-
vada attīstības programma 
2022.–2028. gadam (turpmāk – 
attīstības programma).

Attīstības programma ir vi-
dēja termiņa teritorijas attīs-
tības plānošanas dokuments, 
kurā noteiktas vidēja termi-
ņa prioritātes un pasākumu 
kopums pašvaldības attīstī-
bas stratēģijā izvirzīto ilgter-
miņa stratēģisko uzstādījumu  
īstenošanai.

Tukuma novada pašvaldība 
ir noteikusi sešas vidēja termi-
ņa prioritātes ilgtermiņa stra-

tēģisko uzstādījumu sasnieg-
šanai:

• VP1: Ieviesta vienota un 
atvērta pārvaldības sistēma, 
paplašināts pašvaldības snieg-
to e-pakalpojumu klāsts un no-
drošināta aktīva sabiedrības ie-
saiste un līdzdalība;

• VP2: Kvalitatīvāks saka-
ru pārklājums, drošāka satik-
smes infrastruktūra gājējiem 
un velotransportam, attīstīti 
zaļie risinājumi un mobilitātes 
punkti, nodrošināta labāka sa-
sniedzamība starp novada teri-
torijām;

• VP3: Pašvaldības iestāžu, 
iedzīvotāju un infrastruktū-
ras pielāgošana un izturētspē-
ja pret klimata pārmaiņu izrai-
sītajiem riskiem, ietekmes uz 
vidi mazināšana transportā un 
ēku energoefektivitāte;

• VP4: Līdzsvars starp ie-
dzīvotāju vajadzībām un ietek-

mi uz vidi – kultūras un dabas 
vērtību saglabāšana un aktīvā-
ka iesaistīšana ekonomikā, ap-
rites ekonomikas principu pa-
kāpeniska ieviešana;

• VP5: Attīstīti daudzvei-
dīgi kultūras, sporta, veselības, 
sociālie un izglītības pakalpo-
jumi;

• VP6: Uzņēmējdarbībai 
pielāgota un atbalstoša vide 
(teritorijas, telpas, risinājumi, 
konsultācijas, granti, līdzfinan-
sējums), kas veicina darba vie-
tu radīšanu. 

Attīstības programmai ir 
četras sadaļas:

• Pašreizējās situācijas ana-
līze – raksturoti galvenie situā-
ciju raksturojošie fakti, attīstī-
bas tendences, problēmas un 
nepieciešamie risinājumi 12 
nozarēs. 

• Stratēģiskā daļa – iz-
strādāta, ņemot vērā tema-

tisko darba grupu un speciā-
listu diskusijas. Tajā ietverts 
koncentrēts pašreizējās si-
tuācijas kopsavilkums, vidē-
ja termiņa attīstības prioritā-
tes, rīcības virzieni, uzdevu-
mi. Pamatota vidēja termiņa 
prioritāšu un rīcības virzie-
nu atbilstība augstāka līme-
ņa teritorijas attīstības plāno-
šanas dokumentiem. Ievietota 
īstenošanas uzraudzības kār-
tība un ietver informāciju par 
uzraudzības ziņojuma sagata-
vošanas periodiskumu, ana-
lizējamajiem rezultatīvajiem  
rādītājiem.

• Rīcības un investīciju 
plāns – sagatavots septiņu gadu 
periodam, tajā norādītas nepie-
ciešamās darbības un projekti.

• Pārskats par sabiedrī-
bas līdzdalības pasākumiem –  
sniegta informācija par sa-
biedrības līdzdalības aktivitā-

tēm (diskusijām, aptaujām un 
publiskās apspriešanas rezul-
tātiem). 

Ar apstiprināto attīstības 
programmu 2022.-2028. ga-
dam un ar tās izstrādi saistī-
tajiem dokumentiem varat ie-
pazīties:

• Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv;

• Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmā 
https://geolatvija.lv/;

• Tukuma novada pašvaldī-
bas vienotā klientu apkalpoša-
nas centra 1.stāvā (Talsu ielā 4, 
Tukumā).

Tukuma novada attīstības 
programmas izstrādātāja Tu-
kuma novada pašvaldības ad-
ministrācijas Attīstības noda-
ļa un personu apvienība SIA 
"Konsorts" un SIA "AC Konsul-
tācijas".

Paziņojums par Tukuma novada attīstības programmas 
2022.–2028. gadam apstiprināšanu

ATBALSTA  
PROGRAMMA 
ATJAUNOJAMO 
ENERGORESURSU 
IZMANTOŠANAI 
MĀJSAIMNIECĪBĀS

Konkursa mērķis ir sama-
zināt oglekļa dioksīda emi-
sijas mājsaimniecībās, at-
balstot siltumenerģijas vai 
elektroenerģijas ražošanas ie-
kārtu iegādi uzstādīšanai dzī-
vojamās mājās, lai nodroši-
nātu siltumenerģijas vai elek-
troenerģijas ražošanu un 
piegādi mājsaimniecības va-
jadzībām, vai mājsaimnie-
cību pieslēgumu izeidošanu 
centralizētajai siltumapgādes  
sistēmai.

Atbalsta programmas ietva-
ros pieejamais kopējais finan-
sējums ir 20 000 000 EUR. 

Konkursa ietvaros vienam 
projektam pieejamais maksi-
mālais atbalsts ir līdz 15 000 
EUR.

Konkurss ir spēkā līdz 
2023. gada 31. decembrim vai 
līdz brīdim, kamēr beidzas ko-
pējais finansējums 20 000 000 
EUR. Plašāk: ekii.lv.

Pasākums norisinājās šī 
gada martā tiešsaistē. Pasā-
kumu organizēja "Junior Ac-
hievement Latvia" (JA Latvia) 
sadarbībā ar Latvijas Inves-
tīciju un attīstības aģentūru 
(LIAA). Vietnes www.jalat-
via.lv skolēnu mācību uzņē-
mumu (SMU) e-katalogā ap-
meklētāji varēja aplūkot visas 
Latvijas skolēnu mācību uz-
ņēmumu (280 SMU) virtuālos 
katalogus un iegādāties viņu 
ražojumus: mājas lietas, preces 
skaistumkopšanai, bižutēriju, 
dažādas spēles un preces bēr-
niem, apģērbus, modes lietas, 
interjera priekšmetus, pārti-
kas preces u.c. Šogad  e-kata-
logu apmeklēja vairāk nekā 
20 000 interesentu.

Pasākuma ietvaros jaunie-
šus vērtēja ne tikai pircēji, bet 
arī  62 pieredzējuši profesionāļi 
no uzņēmumiem, akadēmiska-
jām struktūrām, finanšu sekto-
ra un valsts pārvaldes, pasnie-
dzot balvas deviņās nomināci-
jās. "Cita bazāra" laikā skolēni 
ar žūriju aizvadīja 492 tiešsais-
tes intervijas.

Nominācijai "Uz zināšanām 
balstīts SMU produkts/pakalpo-
jums" pamatskolas grupā izvir-
zīto vidū  bija Tukuma 2. vidus-
skolas SMU "Perfect Feelings".

Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzijas SMU "SmarTTable" 
tika izvirzīts nominācijām:

• "SMU Biznesa potenciāls" 
pamatskolas grupā,

• "Sociāli atbildīgs SMU" 
pamatskolas grupā,

• "Uz zināšanām balstīts 
SMU produkts/pakalpojums" 
pamatskolas grupā,

• "Tehnoloģiskās inovāci-
jas produkts/pakalpojums" pa-
matskolas grupā.

Apbalvojumu un naudas 
balvu no "Printful" savas ino-

vācijas tālākai attīstībai saņē-
ma nominācijā "Tehnoloģiskās 
inovācijas produkts/pakalpo-
jums".

"Šajā laikā, kad visa pasau-
le ik mirkli domā, pārdzīvo un 
katrs, cik spēj, sniedz palīdzīgu 
roku Ukrainai, arī skolēnu mā-
cību uzņēmumi daļu peļņas no 
"Cita bazāra" tirgošanās pasā-
kuma ir lēmuši novirzīt Ukrai-
nas jauniešu atbalstam.  Izglī-
tība vienmēr ir bijusi pozitīvo 
pārmaiņu nesēja pasaulē, tā-
pēc ir svarīgi, ka jebkuros aps-
tākļos tiek nodrošināta tās ne-
pārtrauktība.  "Junior Achieve-
ment Latvia" visos laikos, gan 
sarežģīti politiskos, gan ekono-
miski grūtos, ir turpinājusi savu 
darbību un vienmēr vērsusi pa-
līdzīgu roku tur, kur tas visvai-
rāk nepieciešams," skaidro "Ju-
nior Achievement Latvia" va-
dītājs Jānis Krievāns.

Angelika Dembovska 
Tukuma novada Izglītības 

pārvaldes izglītības darba vecākā 
speciāliste 

Aizvadīts ikgadējais Latvijas skolēnu 
mācību uzņēmumu pasākums "Cits bazārs"

TUKUMA NOVADA SMU PASĀKUMĀ "CITS BAZĀRS"  
TIEŠSAISTĒ 3.–7. MARTĀ PIEDALĪJĀS:

Izglītības iestāde
Skolēnu mācību 
uzņēmuma 
nosaukums

Produkta apraksts

Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzija 

"SmarTTable" Pielāgojams koka galdiņš 
ergonomiskam darbam ar portatīvo 
datoru vai planšeti

Tukuma 
2. vidusskola 

"EcoBeauty" LV Dabīgā kosmētika, ķermeņa skrubis, 
ražots no dabīgām izejvielām

Tukuma 
2. vidusskola 

"Focus On Your 
Energy"

Veselīgu pārtikas produktu ražošana, 
izmantojot tikai dabīgas izejvielas

Tukuma 
2. vidusskola 

"Greencare 
Cosmetics"

Dabīgs un ekoloģisks lūpu balzams, 
kurš izgatavots no dabīgām izejvielām

Tukuma 
2. vidusskola

"Perfect Feelings" Vannas bumbas ar dažādām smaržām, 
kas ļaus relaksēties

Tukuma 
2. vidusskola 

"SoapyWashy" Ziepes ar dažādām tējām, kas veido 
dabīgu skrubi jūsu rokām

Irlavas 
pamatskola 

"Yarn masters" Dažādu krāsu ausaiņi gan lielām, gan 
mazām dāmām



22 APRĪLIS, 2022NFORMĀCIJAI

SPORTA PASĀKUMU PLĀNS APRĪLIM
Datums Laiks Pasākums Norises vieta Pasākuma rīkotājs

11.04. 17.00 "Optibet" virslīga
"FK Tukums 2000" – "Telms-RFS"

Pauzera pļavas mākslīgais 
futbola laukums

Latvijas futbola 
federācija

14.04. 19.30 Kandavas čempionāts basketbolā
"KLT" – "SIA Galangal"

Kandavas Sporta halle Roberts Rozentāls
Tālr. 27046099

14.04. 19.30 Florbols – Latvijas čempionāts U-15   "Irlava/
Tukums" – "Lekrings"

Irlavas Sporta nams Andis Švāns
Tālr. 26598997

17.04. 08.00–
17.00

"Vivus MTB (riteņbraukšanas) maratons 2022" 
Tukuma posms

Sporta un atpūtas 
komplekss "Milzkalns"

Mairis Levans
Tālr. 29249496

18.04. 10.00 Zolīte – Irlavas Sporta nama Lieldienu kausa izcīņa Irlavas Sporta nams Andis Švāns
Tālr. 26598997

18.04. 10.00 Florbols 3:3 – Irlavas Sporta nama Lieldienu kausa 
izcīņa (U-15) zēniem un meitenēm

Irlavas Sporta nams Andis Švāns
Tālr. 26598997

19.04. 17.00 "Optibet" virslīga
"FK Tukums 2000" – "Telms-FK Liepāja"

Pauzera pļavas mākslīgais 
futbola laukums

Latvijas futbola 
federācija

22.04. 10.00 Olimpiskā diena 2022
Sacensības starp Tukuma novada skolu 7. klasēm

Tukuma Sporta halle Juris Kožeurovs
Tālr. 29792404

23.04. 10.00 Tukuma novada un Tukuma vieglatlētikas kluba
Pavasara atklātās sacensības vieglatlētikā

Tukuma Sporta skolas 
stadions

Juris Kožeurovs
Tālr. 29792404

23.04. 10.00 Šautriņas – Irlavas atklātais čempionāts, 3. kārta Irlavas Sporta nams Andis Švāns
Tālr. 26598997

30.04. 10.00 Florbols – Latvijas čempionāts veterāniem 45+ Irlavas Sporta nams Andis Švāns
Tālr. 26598997

30.04. Laiks tiks 
precizēts

"SSB Jūrmala 2022" atklātās sacensības veterāniem 
galda tenisā

Lapmežciema Sporta 
nams

Normunds Velps

GAIDĀMIE KULTŪRAS PASĀKUMI APRĪLĪ
TUKUMA PILSĒTAS 

KULTŪRAS NAMĀ
 • 17. aprīlī plkst. 15.00 animācijas 

filma "Trusītis Pēterītis 2: mazais bēg-
lis". Turpinājums stāstam par mazo un 
nebēdnīgo trusīti Pēterīti. Bea, Tomass 
un trusīši beidzot ir atraduši kopīgu 
valodu un vada mierīgu dzīvi laukos. 
Tomēr Pēterītis nespēj nosēdēt uz vie-
tas – viņa dvēsele alkst piedzīvojumu. 
Tāpēc, izmantojot pagadījušos izdevī-
bu, mazais dumpinieks dodas iespaidu 
meklējumos uz pilsētu. Animācija 
dublēta latviešu valodā. Ieejas maksa: 
2 EUR.

•  23. aprīlī plkst. 13.00 animācijas 
filma "Roņu komanda". Sala, uz kuras 
dzīvo roņi. Īsta paradīze zemes virsū. 
Te visi ir mierīgi, priecīgi, apmier-
ināti un laipni. Draudzība, miers un 
izklaides – tie ir trīs vaļi, uz kuriem 
balstās sala. Roņu dzīvi aptumšo 
tikai viens – haizivis, kuras nez kāpēc 
nolēmušas, ka viņas ir apkārtējo ūdeņu 
saimnieces. Ronim, vārdā Kvinns, šāds 
stāvoklis nepavisam nepatīk. Viņš ir 
apņēmies ar ienaidniecēm cīnīties, 
bet viens pats viņš nevar tikt galā ar 
šo uzdevumu. Filma dublēta latviešu 
valodā. Ieejas maksa: 2 EUR.

• 23. aprīlī plkst. 16.00 Matīsa 
Kažas viena kadra filma "Ūdens 
garša". Matīsa Kažas viena kadra filma 
"Ūdens garša" pirmizrādi piedzīvos 
aprīļa vidū. Uz tikšanos ar skatītājiem 
Tukumā ieradīsies ar filmas režisors. 
Tāpat kā komēdija "Kino un mēs", arī 
"Ūdens garša" uzņemta vienā nepār-
trauktā kadrā, taču daudz sarežģītākā 
uzstādījumā. Divdesmit trīs dekorāci-
jas divās neatkarīgās filmēšanas vietās, 
kurās seši aktieri aptuveni stundas un 
četrdesmit minūšu laikā izspēlē visu 
filmu no sākuma līdz beigām, – tas ir 
nopietns pārbaudījums gan aktieriem, 
gan filmas tehniskajam personālam, jo 
vismazākā kļūda nozīmē atgriešanos 
pašā sākumā. Ieejas maksa: 3 EUR.

• 30. aprīlī plkst. 16.00 maģisko 
burbuļu triku izrāde "Mistery bubbles". 
Beidzot arī Latvijā vēl neredzētā šovā 
vērosim pasaules klases burbuļu trikus 
iluzionista Roberta Valdmaņa izpildī-
jumā, kurš priecējis apmeklētājus visā 
pasaulē. Burbuļu iluzionists, lāzeršovs, 
neona istaba, dūmu specefekti, 
burbuļu triki, animatori ar muzikālo 
priekšnesumu, vadītājs ar rotaļām un 
diskotēku noslēgumā skatuves priekšā! 
Ar biļešu cenām un to iegādes nosacī-
jumiem iespējams iepazīties "Biļešu 
paradīzes" kasēs un internetā.

• 7. maijā plkst. 19.00 Baibas Sip-
enieces-Gavares stāvizrāde "Vienreiz 
jau var".

Biļetes uz pasākumiem iespējams 
iegādāties "Biļešu paradīzes" kasēs un 
internetā.

TUKUMA  
PILSĒTAS PARKĀ

• 17. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 
17.00 Lieldienu svinības. Godā 
celsim Lieldienu tradīcijas un rotaļas, 
krāsosim un ripināsim olas, kā arī 
baudīsim dažādus priekšnesumus.

KANDAVAS PILSĒTĀ
• 17. aprīlī Lieldienas Kandavā. 

Kultūras programma pie Kandavas 
novadpētniecības muzeja, Kandavas 
vecpilsētas Promenādē un Kandavas 
Kultūras namā.

• No plkst. 11.00 pie muzeja olu 
krāsošana un ripināšana;

• No plkst. 12.00 Promenādē lielo 
masku luga bērniem "Lieldienu 
zaķis un pazudušais olu grozs". Lugu 
kuplinās Kandavas deju skolas un 
Talsu vokālās studijas "Tonis" bērni;

• Plkst. 13.00 putnu būrīšu 
naglošana un Lieldienu atraktīvās 
sporta spēles;

• Plkst. 14.00 Lieldienu konkursu 
"Lieldienu Zaķu figūras" un "Dzie-
došais cālis" dalībnieku apbalvošana;

• Plkst. 15.00 Kandavas Kultūras 
namā jauktā kora "Kandava" Lieldi-
enu koncerts.

• 23. aprīlī plkst. 9.00 mežtakas 
pavasara pārgājiens Kandava – Sabile. 
17 km garais maršruts sākas Kanda-
vas brīvdabas estrādē "Ozolāji" un 
beidzas atpūtas kompleksā "Zviedru 
cepure". Maršruts atrodas dabas 
parka "Abavas senleja" teritorijā un 
galvenokārt ved pa maziem grants 
un zemes ceļiem. Līdzi jāņem 
pārgājiena zābaki, dzeramais ūdens, 
rezerves zeķes, un atcerieties ģērbties 
atbilstoši laikapstākļiem. Jautājumu 
gadījumā droši zvaniet organiza-
toriem uz tālr. 26368790 (Andra) 
vai tālr. 20227957 (Anna). Dalība: 
bezmaksas.

• 1. maijā no plkst. 9.00 līdz 
14.00 skvērā pie Bruņinieku pilskalna 
Pavasara stādu tirdziņš Kandavā 
un skapja un garāžas tīrīšanas 
tirdziņš "Kas man ir lieks, tas citam 
prieks!". Pieteikšanās stādaudzētā-
jiem un tirgotājiem, zvanot uz 
tālr. 25771108.

• 1. maijā plkst. 10.40 mežtakas 
pārgājiens  Kandava – Jaunmo-
kas, kas reizē būs arī sezonas 
atklāšanas pasākums un Kandavas 
Tūrisma informācijas centra jubilejas 
pasākums. Starts plkst. 9.00 no 
skvēriņa pie Kandavas Bruņinieku 
pilskalna. Reģistrācija no plkst. 
10.20.

• 4. maijā plkst. 14.00 Kandavas 
Promenādē Balto galdautu svētku 
koncerts "Brīnišķīgā satikšanās" kopā 
ar komponistu Uldi Marhileviču. 

Koncertā piedalīsies Talsu bērnu un 
jauniešu vokālā studija "Tonis" un 
Kandavas dziedātāji. Pēc koncer-
ta Kandavas saimnieču dižošanās 
festivāls ar gardumiem un Kandavas 
pupu stādīšana.

KANDAVAS  
KULTŪRAS NAMĀ 

• 23. aprīlī plkst. 17.00 Vandzenes 
Tautas nama amatierteātra izrāde 
"Kāzas". Režisore Laila Bergmane. 
Izrāde tika pārcelta no 12. februāra. 
Ieejas maksa: 2 EUR.

• 24.aprīlī koncerts "Pauls un 
Paula – jauns vārds". Raimonds Pauls 
un Paula Saija.

KANDAVAS KULTŪRAS 
NAMA GALERIJĀ 

"VĒJSPĀRNS"
• No 5. līdz 17. aprīlim apskatāma 

mazo mākslinieku izstāde "Dzie-
došais cālis". Ieeja: bezmaksas.

• No 19. līdz 22. maijam San-
tas Vītiņas izstāde "Uzdrīkstēties". 
Izstādes atklāšana  19. aprīlī 
plkst. 18.00. Ieeja: bezmaksas.

KANDAVAS 
NOVADPĒTNIECĪBAS 

MUZEJĀ
• 30. aprīlī plkst. 17.00 pie 

Kandavas novadpētniecības muzeja 
"Lielās talkas" noslēguma pasākums 
"Cūkmens visu redz".

• Līdz š. g. 30. septembrim 
apskatāma jauna pastāvīga izstāde 
"Kandava – vārti uz Kurzemes Šveici" 
Kārļa Veinberga fotogrāfijās.

• Līdz š. g. 30. aprīlim apskatāma 
Ildzes Oses gleznu izstāde "Mūžīgais 
pavasaris", kurā eksponētas māk-
sliniecei tuvās dabas tēmas – ziedi, 
dzīvnieki, putni.

• No 14. aprīļa līdz 27. jūnijam 
kolekcionāres Judītes Vītolas izstāde 
"Lai pērles un dimanti mirdz!" – 
piespraudes, kamejas, dzintara rotas, 
pērļu un dabisko akmeņu krelles, 
aproču pogas, auskari.

CĒRES PAGASTĀ
• 13. aprīlī plkst. 13.00 Cēres 

pamatskolā animācijas programma 
"Zelta Lieldienas".

• 17. aprīlī pie Cēres pamatsko-
las Lieldienu svinības ar Lieldienu 
tradīcijām un rotaļām.

• 23. aprīlī plkst. 10.00 Cēres 
sporta hallē "Cēres kauss 2022" 
volejbolā.

• 4. maijā plkst. 11.00 Cēres 
pagasta bibliotēkas kamīntelpā Baltā 
galdauta svētki.

MATKULES  
KULTŪRAS NAMĀ 

• 15. aprīlī plkst. 22.00 Matkules 
Kultūras namā lielā pavasara 
balle. Muzikālais noformējums 
no grupas "Ilūzija". Ieejas maksa: 
5 EUR. Galdiņu rezervācija, zvanot uz 
tālr. 25772208.

• 17. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu 
svinības Pie Mārtiņa graviņā. Notiks 
tradicionālais skrējiens apkārt Ba-
znīckalniņam un olu ripināšana. Jau-
trībai pievienosies "Mārtiņa burbuļi", 
kā arī balonu figūriņu veidošana.

• 4. maijā plkst. 12.00 Matkules 
Kultūras namā Baltā galdauta svētki.

MATKULES PAGASTA 
BIBLIOTĒKĀ

• Izstādes apskatāmas bibliotēkas 
darba laikā: pirmdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00, otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00 
un piektdienās no plkst. 9.00 līdz 
16.00.

• No 12. līdz 20. aprīlim jubilejas 
izstāde "K. Apšukrūmai – 85".

• No 23. līdz 29. aprīlim rak-
stniecei I. Indrānei veltīta izstāde 
"I. Indrānei – 95". 

• No 4. līdz 17. aprīlim Lieldienu 
izstāde.

• Pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem "Nāc burtu pasaulē". Datums 
un laiks tiks precizēts.

• Matkules bibliotēkas grāmatu 
krājums papildināts ar 28 jaunām 
grāmatām, un tās gaida ciemos savus 
lasītājus.

ZANTES  
KULTŪRAS NAMĀ

• 14. aprīlī plkst. 11.00 kino bērni-
em – latviešu animācijas programma 
"Zelta Lieldienas". Ieejas maksa: 
1 EUR.

• 17. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienas 
Zantē. Lieldienu ieskandināšana kopā 
ar folkloras kopu "Vācelīte", VPDK 
"Ducele", JDK "Sīpa", bērnudārza un 
skolas bērniem; Zantes amatierteātra 
iestudētās R. Missūnes lugas "Par 
vīriešiem un kaķiem" pirmizrāde; olu 
izstāde "Krāšņākā Lieldienu ola 2022"; 
jautras  Lieldienu atrakcijas.

• 21. aprīlī plkst. 13.00 tematiskā 
ēdienu pēcpusdiena "Pavasara cien-
asts" – pavasara cienasta degustēšana 
un dalīšanās ar ēdienu receptēm.

• 25. aprīlī plkst. 16.00 galda un 
grīdas spēļu pēcpusdiena.

• 4. maijā plkst. 11.00 Baltā galdau-
ta svētku koncerts – sadziedāšanās 
kopā ar folkloras kopu "Vācelīte".

• No 17. aprīļa līdz 31. maijam 
foto izstāde "Mīļdzīvnieki".

ZEMĪTES PAGASTĀ
• 17. aprīlī plkst. 11.00 Zemītes Tautas 

namā Lieldienu koncerts ar Zemītes am-
atierkolektīvu dalību. Pēc koncerta visi 
interesenti tiks aicināti doties pagalmā 
un piedalīties Lieldienu aktivitātēs – 
šūpoties, ripināt olas un iesaistīties spēlēs.

• Plkst. 13.00 bērniem tiks piedāvāta 
multfilmu programma "Zelta Lieldienas". 
Ieejas maksa: 1 EUR.

• Plkst. 14.00 Zemītes evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā notiks Lieldienu die-
vkalpojums, kuru ar koncertu kuplinās 
Anita Geidāne un muzikālie draugi.

• No plkst. 21.00 vakarā pie Zemītes 
Tautas nama skanēs ierakstu mūzika 
"Oliņ, boliņ disko danči".

• 4. maijā Latvijas Republikas neat-
karības atjaunošanas diena – stādīsim 
tradicionālās pupas, baudīsim amati-
erkolektīvu koncertu.

VĀNES PAGASTĀ
• 17. aprīlī plkst. 12.00 Vānes 

Kultūras namā Lieldienu koncerts.
• 17. aprīlī plkst. 14.00 Vānē animāci-

jas programma "Zelta Lieldienas". 
Animācijas filmas  "Dusmukule", "Zaķu 
lielā diena", "Eži un lielpilsēta". Ieejas 
maksa: 1 EUR.

• 22. aprīlī plkst. 22.00 Vānes 
Kultūras namā pavasara ballīte. Par 
muzikālo noformējumu gādās Edijs Ro-
zentāls. Ieejas maksa: 10 EUR. Galdiņu 
rezervācija, zvanot uz tālr. 25651845 
(Eva Bērziņa).

• 30. aprīlī plkst. 18.00 Vānes 
Kultūras namā vokālais ansamblis "Par 
to..." ar draugiem aicina tikties starpno-
vadu vokālo ansambļu sadziedāšanās 
koncertā "Tīrie joki". Ieeja: bezmaksas.

• 4. maijā plkst. 12.00 Vānes Kultūras 
namā Baltā galdauta svētki.

VALDEĶU  
KULTŪRAS NAMĀ 

• 17. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu 
pasākums ar šūpošanos, olu ripināšanu, 
mīklu minēšanu un citām aktivitātēm.

• 6. maijā plkst. 22.00 Valdeķu 
Kultūras namā atpūtas vakars kopā ar 
grupas "Jūrkant" solistu Māri Blāzi.

TUMES 
KULTŪRAS NAMĀ

• 17. aprīlī Lieldienas ģimenes lokā. 
Plānotas nelielas aktivitātes pie Tumes 
Kultūras nama.

• 24. aprīlī plkst. 19.00 Jāņa 
Kreičmaņa stāvizrāde "Liels puika" 
Tumes Kultūras namā. Biļešu iegāde – 
www.bezrindas.lv.

• Visu aprīli būs skatāma Ineses 
Dzerkales gleznu izstāde. Aicinām sekot 
līdzi informācijai Tumes Kultūras nama 
Facebook kontā.



23APRĪLIS, 2022

Aicinājums pieteikties gadskārtējam 
konkursam "Sējējs 2022"
Zemkopības ministrija 
izsludinājusi gadskārtējo 
konkursu  "Sējējs 2022" 
un aicina pieteikties 
pretendentus dalībai 
konkursā.

Ko nkursa dalībniekus šo-
ga d vērtēs deviņās nominā-
ci jās, tiks pasniegta balva par 
mū ža ieguldījumu lauksaim-

ni ecībā. Nominācijas – "Gada 
lauku saimniecība", "Gada uz-
ņē mums pārtikas ražošanā", 
"Ģ imene lauku sētā", "Jaunais 
ve iksmīgais zemnieks", "Gada 
veiksmīgākā kopdarbība", "Bio-
lo ģiskā lauku saimniecība" un 
"Gada LEADER projekts vietē-
jā rīcības grupā".

Pieteikumi dalībai šajās no-
mi nācijās līdz 20. maijam jā-

no sūta elektroniski uz e-pasta 
ad resēm llkc@llkc.lv (Latvijas 
La uku konsultāciju un izglītī-
bas centrs) vai prese@lad.gov.lv  
(L auku atbalsta dienests) 
ar  norādi vēstules mērķī  
"Sējējs 2022".

In formācija par konkursu 
pieejama tīmekļa vietnē www.
sejejs.lv, kā arī Zemkopības mi-
nistrijas tīmekļa vietnē.

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 
MARTĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:

• 24 jaundzimušie (17 meitenes, 7 puikas);
• 17 laulības;
• 82 mirušie, no tiem 73 Tukuma novadā deklarētās personas:

Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Lilija Birziņa 1933 Cēres pagasts

Dace Kaļķukalne 1969 Jaunsātu pagasts

Guntis Felzenbergs 1951 Kandavas pagasts

Ruta Horste 1942 Kandavas pagasts

Jaņina Tikota 1944 Kandavas pagasts

Andrejs Laimons Berkmanis 1941 Kandava

Leonora Grīnberga 1930 Kandava

Ilgonis Gūtšmits 1944 Kandava

Juris Pelēcis 1940 Kandava

Jānis Podiņš 1977 Kandava

Aina Putniece 1936 Kandava

Alda Šķudīte 1945 Kandava

Velta Ulmane 1938 Kandava

Jekaterina Vītola 1936 Kandava

Valentīna Korčaka 1931 Lapmežciema pagasts

Vija Krūze 1942 Lapmežciema pagasts

Lonija Mieze 1940 Lapmežciema pagasts

Aleksandrs Alksnis 1956 Džūkstes pagasts

Mirdza Grunska 1928 Džūkstes pagasts

Vladimirs Lavrovs 1948 Džūkstes pagasts

Veronika Riekstiņa 1945 Džūkstes pagasts

Aivis Sproģis 1965 Džūkstes pagasts

Felikss Kalancers 1955 Lestenes pagasts

Gunārs Ankevics 1953 Matkules pagasts

Arnis Kučieris 1943 Matkules pagasts

Jānis Mačiņš 1946 Matkules pagasts

Sabina Borisa 1948 Irlavas pagasts

Brigita Igare 1946 Irlavas pagasts

Viesturs Arājs 1960 Smārdes pagasts

Marija Daškeviča 1928 Smārdes pagasts

Laimonis Kirillovs 1947 Smārdes pagasts

Jeļena Pankova 1940 Smārdes pagasts

Sergejs Skvorcovs 1949 Smārdes pagasts

Mirdza Šteinberga 1939 Smārdes pagasts

Jeļisejs Čerņiks 1930 Tumes pagasts

Mirdza Grīvīte 1951 Tumes pagasts

Ausma Krīgere 1939 Tumes pagasts

Brigita Putniņa 1932 Vānes pagasts

Larisa Krutova 1957 Zemītes pagasts

Dzidra Matisone 1934 Zemītes pagasts

Guntis Ansonskis 1955 Tukums

Uldis Bricis 1978 Tukums

Ivans Cinis 1948 Tukums

Roberts Dekšenieks 1951 Tukums

Emīlija Feldberga 1938 Tukums

Vadims Gailešs 1980 Tukums

Anita Jaunozoliņa 1940 Tukums

Gunārs Krims 1936 Tukums

Valentīna Kučerenko 1945 Tukums

Agrita Lamberte 1949 Tukums

Ruslans Latiševs 1980 Tukums

Oļģerts Līcis 1930 Tukums

Ina Mačukāne 1961 Tukums

Uldis Mauriņš 1931 Tukums

Guntis Menģelsons 1971 Tukums

Osvalds Odiņš 1940 Tukums

Arvo Poldme 1942 Tukums

Ksenofonts Romanovs 1955 Tukums

Erna Rozentāle 1926 Tukums

Janīna Skaistkalne 1939 Tukums

Pēteris Veršans 1928 Tukums

Māris Zīle 1951 Tukums

Normunds Zvērs 1960 Tukums

Taisa Žukova 1931 Tukums

Aiva Gecēviča 1933 Slampes pagasts

Ritvars Kaktenieks 1954 Slampes pagasts

Anita Kalniņa 1956 Slampes pagasts

Valdis Kronbergs 1950 Slampes pagasts

Rimands Segliņš 1952 Slampes pagasts

Arnis Graubergs 1954 Sēmes pagasts

Pēteris Trofimovs 1942 Sēmes pagasts

Jānis Grīnfogels 1936 Jaunpils pagasts

Leons Učelnieks 1935 Jaunpils pagasts

NFORMĀCIJAI
ENGURĒ

• 17. aprīlī plkst. 12.00 Zušuciema 
parkā "Lieldienu jampadracis".

• 18. aprīlī plkst. 11.00 no Rideļu 
dzirnavām skrējiens "Mēs – Engurei" 
(iepriekšēja reģistrācija Engures pa-
gasta pārvaldes Facebook kontā).

• Aprīlī Engures bibliotēkā būs 
apskatāma Engures bibliotēkas 
organizētā Veltas Kociņas gleznu 
izstāde, plauktu izstādes būs veltītas 
aprīļa jubilāriem – dzejniecei 
Kornēlijai Apšukrūmai un rakst-
niecei Ilzei Indrānei, kā arī tem-
atiskā izstāde "Dārza eksperts" ar 
grāmatām, kuras būs veiksmīgs palīgs 
dārza kopšanai, 
dārzeņu un ogu audzēšanai un citos ar 
dārza darbiem saistītos jautājumos.

• Aprīlī Engures Saieta namā 
žurnāla "Praktiskie rokdarbi" dalīb-
nieču izstāde "Somas, somiņas…".

PŪRES  
KULTŪRAS NAMĀ

• 18. aprīlī plkst. 12.00 laukumā 
pie pasta "Vadīsim Lieldienu pār 
augstu kalnu" kopā ar folkloras kopām 
"Milzkalnieki", "Pūrlāde" un "Pūrs", 
deju kolektīviem "Ķipari", "Jampadra-
cis", "Pūrenieks" un "Pūre". Būs arī olu 
kaujas un zaķu sporta aktivitātes.

• 22. aprīlī plkst. 22.00–03.00 
"Pavasara balle" kopā ar mūziķi Māri 
Blāzi. Ieejas maksa: 8 EUR. Galdiņu 
rezervācija Pūres Kultūras namā, 
tālr. 26284364.

• 27. aprīlī plkst. 18.00 Pūres 
Kultūras nama skolēnu teātra "Ābolī-
tis" pirmizrāde – Ieva Samauska, 
"Trakas lietas" jeb ieraksti policijas 
dežūrgrāmatā, režisore Sandra 
Svarāne.

• Līdz 30. aprīlim skatītāju zālē Tu-
kuma tēlotājmākslas studijas vadītājas, 
mākslinieces Sņežanas Tišleres darbu  
izstāde "Ceļojuma piezīmes".

• No 3. līdz 20. maijam kamīnzālē 
rokdarbu izstāde "Satiekas senatne un 
šodiena". Aicinām jebkuru interesentu 
pieteikt savus rokdarbus un darinā-
jumus no vecmāmiņas pūra izstādes, 
tālr. 26284364.

JAUNSĀTU  
TAUTAS NAMĀ

• 18. aprīlī plkst. 14.00 pie Jaunsātu 
Tautas nama notiks Lieldienu pasā-
kums. Apmeklētāji aicināti ņemt līdzi 
krāsotas Lieldienu olas. Plašāka in-
formācija sekos nedēļu pirms pasāku-
ma Jaunsātu Facebook kontā un afišās 
Jaunsātos pie sludinājuma dēļiem.

LAPMEŽCIEMA 
TAUTAS NAMĀ

• 15. aprīlī plkst. 10.00 leļļu teātra 
izrāde "Gliemezīša piedzīvojumi Liel-
dienās". Režisors Ēriks Balodis. Ieeja: 
bezmaksas.

• 17. aprīlī, Pirmajās Lieldienās, 
plkst. 14.00 svētbrīdis iedzīvotājiem. 
Piedalīsies Ķemeru ev. lut. draudzes 
mācītājs Kārlis Rozentāls, pianists 
Māris Žagars un Tautas nama vokālie 
ansambļi. Ieeja: bezmaksas.

• 18. aprīlī, Otrajās Lieldienās, 
plkst. 12.00 "Jampadracis parkā" pie 
Tautas nama. Ripināsim olas, spēlēsim 
lielās dārza spēles, vizināsimies ar 

zirdziņu un kārtīgi izšūposimies. 
Gaidīsim ģimenes ar bērniem. Ieeja: 
bezmaksas.

• 7. maijā plkst. 16.00 amati-
erteātru saspēlēšanās "Kopā būt". 
Piedalīsies vieskolektīvi un pašmāju 
amatierteātris "Miljons", būs arī ilgi 
gaidītā balle. Aicinām sekot līdzi 
informācijai.

LESTENES  
TAUTAS NAMĀ

• 17. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienu 
tradīcijas, amatierkolektīvu uzvedums 
"Lieldienu notikums".

• 30. aprīlī plkst. 18.00 Dobeles 
amatierteātra "Smaids" pirmizrāde 
"Cīrulīši", režisors Aivars Mešķis.

• No 21. marta līdz 21. aprīlim 
lakatu un brošu paradīze – Inas 
Ramates rokdarbu izstāde.

IRLAVAS  
KULTŪRAS NAMĀ 

• Visu aprīli apskatāma Aldas Štol-
ceres gleznu izstāde "Notvert mirkli".

• 17. aprīlī plkst. 12.00 Irlavas 
centra parkā tradīciju pasākums 
"Nāc, nākdama Liela diena". Piedalās 
Irlavas Kultūras nama folkloras kopa. 
Pavasarīgās noskaņās tiks sagaidītas 
Lieldienas, notiks dažādas radošas 
aktivitātes gan lieliem, gan maziem.

• 30. aprīlī plkst. 14.00 Sātu 
baznīcā mūziķa Jāņa Bētiņa jubilejas 
koncerts.

SĒMĒ UN ZENTENĒ
• No 11. līdz 23. aprīlim Zentenes 

Kultūras namā Jāņa Bērziņa darināto 
koka trauku izstāde. (Izstāde 
apskatāma gan darba dienās, gan 
brīvdienās, iepriekš piesakoties pa 
tālr. 27842650).

• 17. aprīlī plkst. 11.00 pie Sēmes 
Tautas nama un plkst. 13.00 Zentenes 
pils parkā Lieldienu pasākums ar am-
atierteātra "Āža dziesma" dalībnieki-
em. Līdzi jāņem gan sakrāsotas olas, 
gan nevārītas, nekrāsotas.

• 29. aprīlī plkst. 21.00 Zentenes 
Kultūras namā Starptautiskās 
Dejas dienas ietvaros balle "Sen tas 
bij...". Spēlēs grupa "Miera vējos". 
Galdiņu rezervācija, iepriekš 
piesakoties un iegādājoties ieejas 
biļetes Sēmes pakalpojumu centrā 
vai Zentenes pakalpojumu centrā 
līdz 28. aprīļa plkst. 16.00. Ieejas 
maksa: 8 EUR, pasākuma dienā 
10 EUR.

• 30. aprīlī "Lielās talkas" "Celies, 
posies, iesaisties!" aktivitātes pie 
Sēmes Tautas nama – mežmalas ter-
itorijas sakopšana, Zentenes centrā – 
volejbola laukuma ierīkošana.  Plašāka 
informācija sekos.

Visu aprīli:
• Sēmes bibliotēkā foto izstāde 

par interesantākajiem, spilgtākajiem 
kultūras un sporta notikumiem Sēmē 
un Zentenē 2021. gadā;

• Sēmes pakalpojumu centra 
2. stāva zālē Kandavas Mākslas un 
mūzikas skolas audzēkņu kompozīciju 
izstāde;

• Zentenes Kultūras namā Ivonnas 
Bredovskas gleznu izstāde "Dzīves 
svinēšana".

SLAMPES 
KULTŪRAS PILĪ 

• 17. aprīlī no plkst. 10.45 līdz 
13.45 ceļojošais Lieldienu sveiciens 
Slampes un Džūkstes pagastu 
iedzīvotājiem! (plkst. 10.45 Pien-
avas centrs, plkst. 11.20 pie Džūk-
stes Kultūras nama, plkst. 12.00 
Lanceniekos pie Džūkstes pasaku 
muzeja, plkst. 12.40 pie Slampes 
Kultūras pils, plkst. 13.15 Ozol-
nieku ciemā, bērnu rotaļlaukumā). 
Pulksteņa laiki norādīti aptuvenie, 
var nedaudz mainīties ar dažu 
minūšu intervālu.

• 17. aprīlī plkst. 13.00 Lieldienu 
ieskandināšana kopā ar folkloras 
kopām "Pūrs" un "Milzkalnieki" pie 
Slampes Kultūras pils. Līdzi jāņem 
sakrāsotas Lieldienu olas.

• 17. aprīlī plkst. 20.00 pavasara 
koncerts Lieldienu noskaņās – piedalās 
vokāli instrumentālais ansamblis "Rio", 
TDK "Laisma", VPDK "Namejs" un 
SDK "Jumis".

• 17. aprīlī plkst. 22.00 pavasara 
balle "Vienos ziedos…" kopā ar Māri 
Blāzi. Ieejas maksa: 8 EUR. Galdiņu 
rezervācija līdz 10 personām, zvanot uz 
tālr. 20005704.

• 21. aprīlī plkst. 11.00 bērnu tautas 
deju festivāls "Zemgales bļoda".

• 23. aprīlī plkst. 19.00 TDK "La-
isma" un TDK "Luste" pavasara deju 
koncerts "Atkal iekāpt deju kurpēs".

• 24. aprīlī kino diena. Plkst. 14.00 
multfilma bērniem un plkst. 16.00 
filma. Informācija sekos.

Smārdes pagastā
• Līdz 15. maijam Smārdes bibli-

otēkā – dārzu žurnālistes Initas Štein-
bergas fotogrāfiju izstāde "Iedvesmu 
dārzi".

• 29. aprīlī plkst. 16.00 Smārdes 
Kultūras centrā tikšanās ar rakstnieci 
Daci Judinu un mūziķi Arturu Nīmani.

JAUNPILS PILĪ
• 18. aprīlī Lieldienas kopā ar 

Smaidu darbnīcu.

VIESATĀS 
• 17. aprīlī Viesatu Birzītē 

plkst. 11.00 Lieldienu pasākums 
"Zaķim pa pēdām". Lieldienu aktivitāšu 
pieturas: olu ripināšana, olu kaujas, seju 
apgleznošana, zaķu skrējiens, skaistākās 
olas konkurss, stafetes u.c.

• 23. aprīlī Viesatu Kultūras namā 
plkst. 19.00 pasākums "Prieks kopā 
būt" – dari ar prieku un no visas sirds! 
Pasākumā piedalīsies dziedātāji, dejotāji 
teātra spēlētāji no tuvākas un tālākas 
apkārtnes. Plkst. 22.00 balle kopā ar 
Madaru no Irlavas.

• No 15. marta līdz 1. jūnijam 
Viesatu Kultūras namā apskatāma 
Elīnas Amatnieces fotoizstāde "Pat 
nelasot pasaku grāmatas, izejot dabā. 
Daba pati spēj radīt bezgalīgi skaistu 
pasauli!".

! Informējam, ka visi plānotie pasākumi 
un aktivitātes var tikt mainītas 
vai atceltas, ja valstī iestāsies jauni 

ierobežojumi saistībā ar epidemioloģisko 
situāciju, tāpēc lūdzam sekot līdzi 
informācijai iestāžu tīmekļa vietnēs un 
citos informatīvajos kanālos.

GAIDĀMIE KULTŪRAS PASĀKUMI APRĪLĪ



24 APRĪLIS, 2022ULTŪRAK

Tautas lietišķās mākslas 
studija "Durbe" ir pazīstama 
visā Latvijā kā etnogrāfisko 
tradīciju uzturētāja. Studijā 
šobrīd darbojas vairāk nekā 
40 dalībnieces, kuru vidū ir 
gan prasmīgas etnogrāfisko 
tērpu atdarinātājas, gan 
interesantu radošo darbu 
autores. 

Studija ir aktīva Dzies-
musvētku kustības dalībnie-
ce jau kopš 1974. gada, kad tā 
sāka darbību Tukuma muze-
jā kā aušanas pulciņš. Studijas 
nosaukums iegūts 1999. gadā, 
kad audējas sapņoja par darb-
nīcu Durbes muižas klētī. Šo-
brīd studija mājo Tukuma Au-
dēju darbnīcā Tidaholmas 
ielā 3, Tukumā. Tās dalībnie-
ču darbi izstādīti visās Dzies-
mu un deju svētku lietišķās 
mākslas izstādēs Latvijā, kā arī 
daudzās reģionāla, nacionā-
la, kā arī starptautiska mēroga  
izstādēs.

Plašāku atzinību studija ie-
guva 2008. gadā, kad toreizējās 
studijas vadītājas Agitas Pum-
pures darinātā 19. gadsimta pir-
mās puses Tukuma novada vī-
rieša tērpa vizualizācija ieguva 
galveno balvu Dziesmusvētku 
tautastērpu skatē individuāli iz-
gatavoto tērpu grupā. Gatavojo-
ties 2013. gada Vislatvijas dzies-
mu svētkiem, audējas darināja 
brunčus vairākiem kolektīviem 
un konsultēja tērpu komplektē-
šanas jautājumos. Rezultātā tau-
tastērpu skatē Tautas deju an-
samblis "Svīta" ieguva 1. vietu un 

vidējās paaudzes deju kolektīvs 
"Vidums" – 3. vietu.

Maritas Dubiniauskas austā 
Tukuma josta atrodas ekspozī-
cijā Austrumprūsijas kultūrvēs-
tures muzejā Lineburgā (Vācijā). 
2018. gadā studija piedalījās Lie-
tuvas un Latvijas simtgades svi-
nībās, eksponējot darbus Klai-
pēdas rajona tautas daiļamatu 
muzejā Gargždos un uzņemot šī 
rajona amatniekus Tukuma Au-
dēju darbnīcā.

Laika gaitā Tukuma muze-
ja krājumā ir izveidojusies īpaša 
tautastērpu kolekcija, kuras lie-

lākā daļa šobrīd apskatāma Dur-
bes pilī, Tukuma muzeja 85 gadu 
jubilejas izstādē "Artefactum". 
Pateicoties studijas audēju, to-
starp Tautas daiļamata meistaru, 
entuziasmam daudzu gadu ga-
rumā, pašvaldības programmas 
"Tukuma novads ceļā uz Latvijas 
valsts simtgadi" (2015–2021) un 
VKKF projekta "Radošā stipen-
dija Tukuma novada 19. gadsim-
ta vidum atbilstošā sieviešu tau-
tastērpa sastāvdaļu izgatavoša-
nai Tukuma muzeja krājumam" 
finansējumam, kā arī Tukuma 
muzeja darbinieku ieguldīju-
mam pētniecībā, izgatavoti vai-
rāk nekā 200 etnogrāfiski pre-
cīzi priekšmeti. Izstādē skatāms 
21 tērps no Tukuma, Kanda-
vas, Jaunpils, Engures, Džūkstes, 
Grenču, Irlavas, Aizupes, Mat-
kules, Smārdes, Sēmes un Stru-
teles. Ņemot vērā to, ka Tukuma 
novadā tikpat kā nav saglabāju-
šies 19. gadsimta vēsturiskie ap-
ģērbi pilnā komplektācijā, studi-
jas audējas ir apzinājušas tērpus 
un to piederumus Latvijas Na-
cionālā vēstures muzeja, Latvijas 
Etnogrāfiskā Brīvdabas muzeja, 
citu muzeju un privātajos krāju-
mos. Iesaistoties radošās disku-
sijās un konsultējoties ar vadoša-
jiem Latvijas ekspertiem, audē-
jas ir veidojušas savu skatījumu 
par tautastērpu komplektāciju, 
un tā rezultātā šobrīd iespējams 
jau runāt par jaunā Tukuma no-
vada identitāti.

Studijas "Durbe" darinātā 
tautastērpu kolekcija atspoguļo 
19. gadsimta apģērbu daudzvei-
dību Tukuma novadā, akcentējot 
katrai vietai tipiskākās un rak-
sturīgākās ornamentu un krāsu 
kombinācijas, kā arī atspoguļojot 
Tukuma un novadu etnogrāfisko 
tradīciju daudzveidību visā krāš-
ņumā, tā reprezentējot Dzies-
musvētku tradīcijas vitalitāti.

Tukuma muzeja tautastērpu 
kolekcijas papildināšanā lielu ie-
guldījumu devušas Tautas daiļ-
amata meistares: Dzidra Erca, 
Ilga Bērziņa, Ausma Jansone, 
Alma Arne, Helena Korotka, au-
dējas: Ruta Švampe, Agita Pum-
pure, Agrita Kunkulberga, Aus-
ma Pētersone, Dina Zīriņa, Ma-
rita Dubiniauska, Maija Smilga, 
Mudīte Rudaus-Rudovska, Aija 
Neilande, Ieva Kārkliņa, Ingrī-
da Ķimene, Zane Neilande-Sie-
radzka, Zaiga Reimane, Daiga 
Eglīte, Dzintra Kātiņa u.c.

Tās tautastērpu sastāvdaļas, 
ko audējas nevar izgatavot, ir 

darinājuši citu arodu meistari –  
rotkaļi, cepurnieki, kurpnieki, 
ādas apdares meistari u.c. Īpa-
ša vieta Tukuma muzeja tautas-
tērpu kolekcijā ir diviem vaina-
giem, ko pēc Latvijas Nacionā-
lā vēstures muzeja Arheoloģijas 
kolekcijas paraugiem – Džūkstes 
un Jaunpils 17. gadsimta sākuma 
skārda lentes cizelēto vainagu 
fragmentiem – izgatavoja Latvijā 
pazīstamais metālmākslinieks, 
Tautas daiļamata meistars un 
Latvijas Amatniecības kameras 
Juveliera amata meistars, TLMS 
"Cilnis" vadītājs Longins Švirēvi-
čs. Nākotnē studijas "Durbe" da-
lībnieces iecerējušas padziļināt 
pētniecību un ķerties pie 17. gad-
simta tērpu vizualizāciju izgata-
vošanas. Šī perioda tērpu frag-
menti ir ļoti liels retums; arī rak-
stīto avotu ziņas ir ļoti skopas, 
tādēļ studija turpinās sadarbību 
ar vadošajiem Latvijas etnogrā-
fiem. Ņemot vērā to, ka Tukuma 
muzejs, kura paspārnē darbojas 
studija, jau daudzus gadus piedā-
vā saviem apmeklētajiem prog-
rammas "Ceļojums laikā", tērpi 
noteikti noderēs Kurzemes un 
Zemgales hercogistes laika akti-
vitāšu organizēšanā.

Studijas dalībnieces ik dienu 
darbojas Tukuma Audēju darb-
nīcā, kur ir vairāk nekā 40 stel-
les, un nemitīgi pilnveido savas 
prasmes, apgūstot arvien jaunas 
tradicionālās aušanas un rok-
darbu tehnikas un paņēmienus. 
Katru gadu piesakās jaunas da-
lībnieces, kuras vēlas apgūt šo 
seno arodu, tāpēc Tukuma mu-
zejs piedāvā kursus "Aušanas 
pamati". To ietvaros jaunās da-
lībnieces apgūst teorētiskas zi-
nāšanas un praktiskas iemaņas 
materiālu izvēlē un sagatavoša-
nā, krāsu mācībā un kompozīci-
jā, dažādās aušanas tehnikās un 
pašas darina darbus.

Tukuma Audēju darbnīcā var 
arī saņemt konsultāciju par tau-
tastērpa komplektāciju un veika-
liņā iegādāties vēlamās tērpa sa-
stāvdaļas. Ja ir vēlme izgatavot 
savu tautastērpu pašam, tad var 
pietiekties kursos un meistaru 
uzraudzībā darināt savus brun-
čus, jostu, kreklu.

Tradicionāli aprīlī studija pie-
dalās Latvijas Nacionālā kultū-
ras centra organizētajā pasākumā 
"Satiec savu meistaru" – demons-
trē savas prasmes un apmāca in-
teresentus kādā rokdarbu teh-
nikā. Tukuma Audēju darbnīcā 
vienmēr ir arī skatāma kāda iz-
stāde. Savukārt jau šobrīd TLMS 
"Durbe" dalībnieces gatavojas 
2023. gada Dziesmu un deju svēt-
ku lielajai izstādei un svētku gā-
jienam un labprāt palīdzēs svēt-
kiem sagatavoties arī citiem inte-
resentiem.

Informācija par kursiem vai 
dalību studijā: audejudarbni-
ca@tukumamuzejs.lv, 25622267. 
Aktuālā informācija pieejama 
www.tukumamuzejs.lv un Tu-
kuma Audēju darbnīcas Facebo-
ok kontā.

Vineta Šulca
Tukuma Audēju darbnīcas vadītāja

2023. gada Dziesmu un deju svētkus gaidot

Tautastērpu kolekcija Tukuma muzeja 85 gadu jubilejas izstādē "Artefactum" Durbes pilī.

APRĪLIS 2022

Janis Rozentāls
“Pavasaris”

14. maijā
Muzeju nakts 

Džūkstes Pasaku muzejs 17. aprīlī 12.00–14.00
Lieldienas kopā ar pasaku zaķi

Pastariņa muzejs 17. aprīlī 11.00 Lieldienu pasākums

Mākslas galerija “Durvis” Līdz 14. aprīlim izstāde “Svētku diena” 

No 16. aprīļa Tukuma Mākslinieku
grupas pavasara izstāde

Durbes pils No 23. aprīļa Jaņa Rozentāla
glezniecības un jūgendstila laikmeta
liecību izstāde 

9. aprīlī 11.00–16.00 pasākums
“Satiec savu meistaru”

Tukuma Audēju darbnīca Izstāde “Un dzeru ziedoņa prieku…”
un “Pavasara raibumi”  

Tukuma Mākslas muzejs Izstāde “Ķemers no Ķemeriem’’
Miervaldim Ķemeram 120

No 1. aprīļa virtuālā spēle
“Mūsu Āriņš” muzeja tīmekļa vietnē
www.tukumamuzejs.lv

Tukuma Pils tornis Izstāde “Tukku Magi. Paralēlas
līnijas krustojas!”


